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ĮVADAS 

Kretingos miesto vietos veiklos grupė (toliau – VVG), atsižvelgdama į Kretingos miesto problemas ir 

įtraukdama vietos bendruomenę, parengė Kretingos miesto plėtros strategiją (toliau – strategija), kurioje numatomos 

pagrindinės miesto plėtros kryptys ir veiklos joms įgyvendinti. Iki šiol buvo įprasta, kad rajono plėtros kryptys buvo 

planuojamos, remiantis principu "iš viršaus į apačią". 2014-05-29 Kretingos rajono Tarybos sprendimu yra patvirtintas 

rajono 2014-2020 metų plėtros planas, neatitinkantis vietos bendruomenės poreikių. Siekiant pradėti taikyti naują 

principą "iš apačios į viršų", reikia lėšų ir iniciatyvių žmonių, kad būtų suaktyvinta miesto bendruomenė socialinės 

atskirties ir įdarbinimo problemoms spręsti. 

Kretingos miesto vietos plėtros strategija yra parengta siekiant mažinti socialinę atskirtį ir didinti užimtumą. 

Strategiją parengė Kretingos miesto VVG, kurios vienas iš veiklos tikslų yra pagerinti vietines įsidarbinimo galimybes ir 

padidinti socialinę bendruomenės integraciją, išnaudojant vietos valdžios, verslo ir bendruomenės ryšius.  

VVG vietos plėtros strategijos dokumentas susideda iš 5 struktūrinių dalių ir priedų: 

 Pirmojoje dalyje apibūdinama VVG kūrimosi istorija, jos tikslai, valdymo struktūra, valdybos nariai ir kita 

svarbi informacija.  

 Antrojoje dalyje pateikiama Kretingos miesto situacijos analizė susidedanti iš teritorijos ir gyventojų, kuriems 

taikoma strategija, apibrėžtis, stiprybių, silpnybių, grėsmių ir galimybių analizė ir kt. 

 Trečiojoje dalyje  pateikiami strategijos tikslai, uždaviniai, integralumas ir novatoriškumas, bendruomenės 

dalyvavimo apibūdinimas, strategijos įgyvendinimo veiksmų planas. 

 Ketvirtojoje pateikiama strategijos valdymo ir stebėsenos tvarka. 

 Penktojoje – Kretingos miesto vietosplėtros strategijos finansinis planas. 

Tikimasi, kad įgyvendinus Kretingos miesto plėtros strategiją bus pagerintos vietinės įsidarbinimo galimybės, dėl 

ko sumažės tam tikrų bendruomenės narių socialinė atskirtis. 
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1  INFORMACIJA APIE KRE TINGOS MIESTO VIETOS  VEIKLOS GRUPĘ 

1.1 VVG kūrimosi istorija ir jos tikslai 

Kretingos rajono savivaldybė ėmėsi inciatyvos suvienyti verslo įmones, nevyriausybines organizacijas, kurios 

diskutuodamos padėtų atrasti būdus kaip mažinti socialinę atskirtį ir didinti užimtumą. VVG steigimui Kretingos rajono 

savivaldybės tarybos 2015-03-26 sprendimu Nr. T2-99 „Dėl konsultacinės darbo grupės sudarymo“ buvo suburta 

konsultacinė grupė, sudaryta iš verslo, vietos valdžios ir bendruomeninių organizacijų atstovų, kuri rinkosi į 2 

posėdžius. Posėdžių metu buvo pristatomos Vietos plėtros strategijų rengimo taisyklės, kuriami ir redaguojami įstatai, 

kalbamasi apie miesto problemas. Galiausiai, 2015-05-04 buvo įkurtas pelno nesiekiantis, ribotos civilinės 

atsakomybės viešasis juridinis asmuo, kurio teisinė forma yra asociacija - Kretingos miesto vietos veiklos grupė. Vienas 

iš VVG tikslų yra pagerinti vietines įsidarbinimo galimybes ir padidinti socialinę bendruomenės integraciją, išnaudojant 

vietos valdžios, verslo ir bendruomenės ryšius. Be šio tikslo, asociacija kelia ir kitus tikslus, tokius kaip skatinti 

Kretingos miesto gyventojų iniciatyvas, telkti savivaldybės, bendruomeninių organizacijų ir verslo pastangas ieškant 

tinkamiausių sprendimų miesto ekonominei, socialinei, kultūrinei gerovei kelti, teikti pasiūlymus vietos ir 

nacionalinėms institucijoms dėl miesto plėtros planų ir priemonių kūrimo bei įgyvendinimo, organizuoti švietimo ir 

mokymo veiklas, organizuoti Europos Sąjungos ir Lietuvos Respublikos iniciatyvas, dalyvauti projektinėse veiklose, 

bendradarbiauti su kitomis organizacijomis ir institucijomis ir kt. 

1.2 VVG steigėjai 

VVG steigėjai yra trijų sektorių, verslo, vietos valdžios ir bendruomeninių organizacijų, atstovai. Steigimo 

sutarties projektas buvo patvirtintas Kretingos rajono savivaldybės tarybos 2015-03-26 sprendimu Nr. T2-100 „Dėl 

pritarimo Kretingos miesto vietos veiklos grupės steigimo sutarties projektui“. Vietos valdžios sektorių atstovauja 

Kretingos rajono savivaldybė. Verslą atstovaujantis steigėjas – UAB „Pajūrio naujienos“. Bendruomenines organizacijas 

– Kretingos moterų informacijos ir mokymo centras. 

1.3 VVG atstovavimas, valdymo struktūra ir funkcijos  

Šiuo metu Kretingos miesto VVG priklauso 38 nariai: 17 verslo įmonių, 20 nevyriausybinių ir bendruomeninių 

organizacijų bei Kretingos rajono savivaldybė. VVG visuotinis narių susirinkimas yra aukščiausias VVG valdymo 

organas, kuris , vadovaujantis Kretingos miesto vietos veiklos grupės įstatais: 

1. papildo ar keičia asociacijos įstatus; 

2. esant būtinybei numato papildomus reikalavimus valdybos nariams; 

3. tvirtina parengtą Asociacijos veiklos programą, jei tokia rengiama; 

4. tvirtina Asociacijos metinę finansinę atskaitomybę, vadovo pateiktą veiklos ataskaitą; 

5. priima sprendimą dėl Asociacijos pertvarkymo ir pabaigos (reorganizavimo ar likvidavimo); 

6. dvejų metų laikotarpiui renka asociacijos valdybą; 

7. tvirtina vietos plėtros strategijas; 

8. priima sprendimą dėl kitų juridinių asmenų steigimo ar dėl tapimo kitų juridinių asmenų dalyviu; 

9. atskiru dokumentu nustato asociacijos narių stojamųjų įnašų dydį ir narių mokesčių dydį ir jų mokėjimo 

tvarką;  
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10. sprendžia kitus klausimus, jei tokių klausimų sprendimas pagal teisės aktus ir šiuos įstatus priskiriamas jo 

kompetencijai. 

VVG yra atvira naujiems nariams ir užtikrina nediskriminuojančią jų priėmimo tvarką. Prašymo tapti asociacijos 

nariu forma yra skelbiama Kretingos rajono savivaldybės svetainėje www.kretinga.lt.  

Kiti VVG organai, atskaitingi Visuotiniam narių susirinkimui, yra vadovas ir valdyba. Vadovas veikia Asociacijos 

vardu, kai Asociacija palaiko santykius su kitais asmenimis, taip pat sudaro sandorius Asociacijos vardu. Vadovas turi 

turėti patirties rengiant ir įgyvendinant strateginio planavimo dokumentus, susijusius su Europos Sąjungos struktūrinių 

fondų ar kitos finansinės paramos valdymu ir panaudojimu, arba ne mažesnę kaip 1 metų vadovaujamojo darbo patirtį 

įmonėje, įstaigoje ar organizacijoje, turinčioje ne mažiau kaip 5 darbuotojus. Vadovas turi turėti aukštojo mokslo 

išsilavinimą.  

VVG vadovas šiuo metu yra nevyriausybinės organizacijos atstovas. Vadovas: 

 atsako už Asociacijos tikslų įgyvendinimą; 

 pateikia informaciją ir dokumentus visuotiniam narių susirinkimui, valdybai ir Asociacijos nariams; 

 įgyvendina visuotinio narių susirinkimo nutarimus;  

 analizuoja valdybos pasiūlymus; 

 įgyvendina kitas Įstatuose numatytas funkcijas. 

Valdybą sudaro 9 nariai (įskaitant valdybos pirmininką), iš kurių: 

- 3 yra pilietinės visuomenės atstovai (bendruomeninės organizacijos, nevyriausybinės organizacijos); 

- 3 – vietos valdžios deleguoti atstovai; 

- 3 – verslo atstovai, kurie yra privataus juridinio asmens, vykdančio ūkinę komercinę veiklą, deleguoti atstovai 

arba savininkai.  

Valdyboje yra vienas asmuo iki 29 metų amžiaus, vienos lyties atstovų nėra daugiau nei 60 procentų. Šiuo 

metu valdyboje yra 5 moterys ir 4 vyrai. Valdybos nariai buvo išrinkti iš asociacijos narių 2 metų laikotarpiui. 

Valdyba vadovauja Asociacijos veiklai laikotarpiuose tarp visuotinių narių susirinkimų, svarsto valdybos narių, 

Asociacijos narių ir vadovo keliamus klausimus; įgyvendina visuotinio narių susirinkimo nutarimus; priima sprendimus 

dėl projektų finansavimo bei paramos lėšų paskirstymo ir atlieka kitas įstatuose numatytas funkcijas. 

Šiuo metu VVG valdybos pirmininkas yra verslo atstovas. 

1.4 Atstovavimas VVG teritorijos gyventojų interesams 

VVG buvo įsteigta kaip bendra tris sektorius, verslo, vietos valdžios ir bendruomeninių organizacijų, 

atstovaujanti organizacija. Šių sektorių atstovavimas užtikrina, kad miesto problemoms spręsti ir svarbiems 

sprendimas priimti bus vienodai atstovaujami visi trys sektoriai ir bus priimami palankiausi sprendimai visų gyventojų 

gerovei didinti. Valdyba geriausiai atspindi tolygų visuomenės atstovavimą, kadangi joje yra po 3 atsovus iš kiekvieno 

sektoriaus. 

1.5 VVG valdybos narių, narių kompetencijos, gebėjimai, patirtis  

Eil. 

Nr. 

Vardas, pavardė Atstovaujama organizacija Gebėjimai, kompetencija, patirtis 

1.  Edmundas Bružys UAB „Vieškelis LT“ Valdybos narys turi spec. vidurinį išsilavinimą, jau 25 
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metus valdo nuosavą įmonę. Taip pat apie 20 metų 

yra dirbęs vyr. darbų vadovu kelių sistemose. Turi 

įmonės valdymo gebėjimų, sugeba generuoti naujas 

idėjas miesto gyvenimo kokybės gerinimo srityje. 

2. Vitalija Vitkauskienė UAB „Pajūrio naujienos“ Valdybos narė yra ekonomistė - finansininkė, 

žurnalistė. Baigė šių sričių aukštąjį mokslą. Nuo 1993 

m. inicijavo laikraščio “Pajūrio naujienos” leidimą, 

dabar yra įmonės vadovė, savininkė. Turi analitinių, 

vadybinių gebėjimų. 

3. Evaldas Rumbutis UAB „Kretingos 

santechnika“ 

Valdybos narys Kauno technologijos universitete 

įgijo elektros ir statybos inžinerijo išsilavinimą. Turi 

patirties metalo gamybos srityje, inžinerinių tinklų 

projektavime, montavime. Šiuo metu vadovauja 

nuosavam verslui santechnikos srityje. Gebėjimai – 

kolektyvinis darbas, organizuotumas, 

savarankiškumas priimant sprendimus. 

4. Raimundas Petrauskis Kretingos miesto centro 

bendruomenė 

Valdybos narys Vilniaus Gedimino technikos 

universitete įgijo transporto ekonomika. Šiuo metu 

dirba prekybos sirtyje. Aktyviai veikia 

atstovaujamoje asociacijoje, rūpinasi miesto gerove. 

Turi vadybinių gebėjimų. 

5. Jurgita Cinskienė Kretingos moterų 

informacijos ir mokymo 

centras 

Valdybos narės išsilavinimas - aukštasis 

universitetinis, viešojo administravimo magistras. 

Nuo 2003 m. dirba atstovaujamoje organizacijoje, 

šiuo metu yra jos vadovė. Kompetencijos - mokymo 

programų suaugusiesiems rengimas, mokymų 

vedimas, darbuotojų veiklos organizavimas, 

projektų rengimas ir jų veiklų organizavimas. 

Nuo 2000 m. aktyviai dalyvauja vietiniuose ir 

tarptautiniuose seminaruose ir konferencijose, 

susijusiuose su nevyriausybinių organizacijų veiklos 

vystymų, lyčių lygybės propagavimu, moterų 

užimtumo ir verslumo skatinimu, smurto artimoje 

aplinkoje prevencija ir pagalba jo aukoms. 

6. Jurgita Tertelienė Klubas “Kretingos krašto 

ainiai” 

Valdybos narė yra įgijusi ekologijos ir aplinkotyros 

magistro laipsnį. Dirbo ekologe, Kretingos muziejaus 

Gamtos skyriaus vedėja. Klube „Kretingos krašto 

ainiai“ yra atsakinga už kultūrinės veiklos projektus. 

Gebėjimai - edukacinių veiklų organizavimas, 

ekskursijų vedimas. 

7. Danutė Skruibienė Kretingos rajono 

savivaldybės mero 

pavaduotoja 

Valdybos narė Kauno technologijos universitete įgijo 

inžinerės chemikės technologės specialybę. 

Adminstravo ES struktūrinių fondų projektus, 

susijusius su bendruoju planu, equal programa. Nuo 

2007-2011 m. buvo Kretingos r. savivaldybės 

administracijos direktoriaus pavaduotoja. 2012 m. 

Kretingos r. savivaldybės administracijos vietinio sk. 

vedėja. 2012-2015 m. Kretingos r. savivaldybės 

administracijos mero pavaduotoja. Gebėijimai - 
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vadybos strategijos ir taktinis planavimas, lyderystė 

ir atstovavimas, komunikacijos ir planavimo procesų 

organizavimas. 

8. Stanislovas Juknevičius Kretingos rajono 

savivaldybės Kretingos 

seniūnijos seniūnas 

Valdybos narys yra ilgametis seniūnas. Turi 

gebėjima vadovauti, organizuoti, dirbti komandoje. 

Pasižymi iniciatyvumu, komunikabilumu, 

atsakingumu.  

9. Giedrė Ringytė Kretingos rajono 

savivaldybės 

administracijos Strateginio 

planavimo ir investicijų 

skyriaus vyr. specialistė 

Valdybos narė yra įgijusi finansų ekonomikos 

bakalauro išsilavinimą. Specialistė kuruoja 

nacionalinius ir tarptautinius projektus, rajono 

bendruomenes, paramą pradedantiesiems 

verslininkams. Ji yra aktyvi Kretingos rajono 

bendruomenės narė: padeda Kretingos jaunimui 

įgyvendinti įvairias iniciatyvas, dalyvauti 

projektuose. 
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2  KRETINGOS MIESTO SIT UACIJOS ANALIZĖ  

2.1 Vietos plėtros strategijos įgyvendinimo teritorijos ir gyventojų, kuriems taikoma vietos plėtros 

strategija, apibrėžtis 

2.1.1 Vietos plėtros strategijos įgyvendinimo teritorijos apibrėžtis 

 

Kretinga – miestas vakarų Lietuvoje, Žemaitijoje, 11 km į rytus nuo Palangos ir 21 km į šiaurės rytus nuo 

Klaipėdos. Kretinga įsikūrusi Pajūrio žemumoje, per miestą iš šiaurės į pietus teka Akmena, dalijanti miestą į dvi dalis, 

kurias jungia 4 tiltai. Miesto centrą nuo šiaurinės dalies skiria Pastauninko (Šv. Antano) upelis, kurį užtvenkus 

susiformavo tvenkiniai. Pietiniu pakraščiu teka Jaurykla. Didesnioji miesto dalis išsidėsčiusi rytiniame Akmenos krante. 

Čia yra savivaldybė, miesto aikštė, Kretingos rajono kultūros centras. Šiauriniame pakraštyje yraTiškevičių dvaro rūmai; 

juose veikia Kretingos muziejus su Žiemos sodu ir parkas, rajono ligoninė, pirminės sveikatos priežiūros centras. 

Vakariniame Akmenos krante yra pramonės įmonės, eina geležinkelis Šiauliai – Klaipėda. 

 

Paveikslas 1. Kretingos miesto ribų žemėlapis 

 

Šaltinis: internetinė prieiga  

https://www.google.lt/maps/place/Kretinga/data=!4m2!3m1!1s0x46e5269d4b9d7fa7:0xa6de45b79f12a57b?sa=X&ved=0ahUKEwj

t1KK3nbXKAhWknnIKHZE8BkcQ8gEIHDAA 

 

 

Kretingos miesto plotas yra 1542 ha. Miesto teritorija, sutampanti su Kretingos miesto seniūnijos teritorija, 

ribojasi su Kretingos (kaimiškąja) ir Žalgirio seniūnijomis bei su Klaipėdos rajono savivadybės Kretingalės seniūnija. 

 

 

 

 

 

https://www.google.lt/maps/place/Kretinga/data=!4m2!3m1!1s0x46e5269d4b9d7fa7:0xa6de45b79f12a57b?sa=X&ved=0ahUKEwjt1KK3nbXKAhWknnIKHZE8BkcQ8gEIHDAA
https://www.google.lt/maps/place/Kretinga/data=!4m2!3m1!1s0x46e5269d4b9d7fa7:0xa6de45b79f12a57b?sa=X&ved=0ahUKEwjt1KK3nbXKAhWknnIKHZE8BkcQ8gEIHDAA
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Paveikslas 2. Su Kretingos miesto teritorija besiribojančios seniūnijos 

 

Šaltinis: internetinė prieiga  https://lt.wikipedia.org/wiki/Kretingos_rajono_savivaldyb%C4%97 

 

Miestas yra labai patogioje geografinėje padėtyje. Iš jo netoli nuvykti į Palangą ir Klaipėdą. Tačiau Šie rajonai 

daro didelę įtaką miestui ir jo vystymuisi. Didelė dalis gyventojų dirba Klaipėdoje, todėl Kretinga tampa tarsi 

„miegamuoju“ rajonu. Palangos miesto sezoniškumo įtaka jaučiasi Kretingoje, kadangi pasibaigus vasaros sezonui 

Kretingoje pakyla nedarbo lygis. 

Kretinga yra nedidelis vakarų Lietuvos miestas, kuriam didelę įtaką daro Planagos ir Klaipėdos miestai. 

2.1.2 Vietos plėtros strategijos gyventojų apibrėžtis  

 

Kretingos mieste gyvena 18,8 tūkst. gyventojų (2015 m. duomenys). Gyventojų mažėjimo tendencija stebima 

visose amžiaus grupėse. Per 2008-2015 m. labiausiai sumažėjo darbingo amžiaus gyventojų skaičius per 2 procentinius 

punktus, t.y. nuo 68 proc. iki 66 proc.; vaikų nuo 0-16 metų amžiaus skaičius sumažėjo 0,5 procentinio punkto, t.y. nuo 

16,1 proc. iki 15,6 proc.; pensinio amžiaus skaičius pakito labiausiai, t.y. išaugo per 2,4 procentinio punkto (nuo 15,9 

proc. iki 18,3 proc.). Gyventojų pasiskirstymas pagal amžių rodo, kad darbingo amžiaus gyventojų grupėje 

analizuojamu laikotarpiu (2008-2015 m.) buvo ženklus sumažėjimas 25-45 metų amžiaus ir 18-25 metų amžiaus 

gyventojų grupėse, t.y. 25-45 m. amžiaus grupėje –1140 gyventojų, o 18-25 metų amžiaus grupėje - -437.  

Gyventojų mažėjimui (ypač darbingo amžiaus) didelę įtaką daro migracija į kitas šalis, Lietuvos sostinę ir kitus 

didžiuosius miestus. Kretingos miestui didelę įtaką daro Klaipėdos ir Palangos miestai. Klaipėda yra vienas iš didžiausių 

Lietuvos miestų, kuriame dirba nemaža dalis Kretingos miesto gyventojų. Palanga yra vienas iš populiariausių kurortų, 

kuris vasaros metu pareikalauja daug darbuotojų, dirbančių aptarnavimo sferoje. Palangoje ryškiai pasireiškia 

sezoniškumas, kas jaučiama ir Kretingos mieste, t.y. I ketvirtį (sausio, vasario, kovo mėn.) Kretingos mieste išauga 

nedarbas, nes didžioji dalis dirba sezoninius darbus Palangos, Klaipėdos miestuose. Pasibaigus vasaros sezonui, 

Kretingos miesto gyventojai, dirbantys aptarnavimo sferoje, registruojasi Darbo biržoje iki kito sezono pradžios.  

Apie 40 proc. Kretingos r. bedarbių sudaro 30-49 metų amžiaus asmenys, turintys pagrindinį, vidurinį arba 

profesinį išsilavinimą ir sugebantys dirbti aukštos kvalifikacijos nereikalaujančius darbus. Tai glaudžiai susiję ir su 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Kretingos_rajono_savivaldyb%C4%97
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žemais darbo užmokesčio rodikliais Kretingos mieste. 2014 m. Kretingos r. savivaldybėje vidutinis neto darbo 

užmokestis buvo vienas iš mažiausias lyginant su kitomis savivaldybėmis (403 Eur/mėn.), išskyrus Palangos m. – 397 

Eur/mėn. Tuo tarpu Klaipėdos r. savivaldybėje vidutinis neto darbo užmokestis siekė 473 Eur/mėn., Plungės r. 

savivaldybėje – 433Eur/mėn., o šalies vidurkis – 527 Eur/mėn. 

Darbo ir uždarbio galimybės yra vienas iš svarbiausių motyvų, nulemiančių vietovės patrauklumą gyventojams, 

todėl natūralu, kad dalis gyventojų įsilieja į aplinkinių savivaldybių darbo rinkas arba persikelia gyventi į kitas Lietuvos 

ar užsienio šalių teritorijas, kur mato geresnes galimybes. Analizuojamose savivaldybėse palankesnė darbo rinkos 

situacija yra Klaipėdos r. savivaldybėje, kur yra santykinai mažas nedarbo lygis ir aukštesnis darbo užmokestis. 

Kretingoje nėra verslo įmonių, kurios galėtų užtikrinti darbingo amžiaus žmonių, turinčių žemą kvalifikaciją, 

užimtumą apskritus metus. Statistikos departamento duomenys rodo, kad Kretingos r. mažėja darbingo amžiaus 

gyventojų skaičius ir didėja pensinio amžiaus žmonių skaičius. To pasekoje dalis darbingo amžiaus gyventojų patiria 

socialinę atskirtį, nes turi prižiūrėti vaikus, senelius ar neįgaliuosius asmenis. 

VPS yra orientuota į šias tikslines gyventojų grupes: 

1. Socialinės rizikos šeimos, signalinės šeimos (prevencinės); 

2. Pabėgėliai bei kitataučiai; 

3. Socialinę atskirtį patiriantys (pvz. mažas pajamas gaunantys, skurde gyvenantys); 

4. Socialinę atskirtį patiriantys (pvz. mažas pajamas gaunantys, skurde gyvenantys) ir auginantys mažamečius 

vaikus; 

5. Neįgalieji; 

6. Dirbantys/nedirbantys slaugantys savo artimuosius; 

7. Tėvystės/ motinystės atostogose esantys asmenys (laikinai nedirbantys); 

8. Besimokantis ir darbo ieškantis jaunimas; 

9. Neaktyvūs asmenys ir kiti bedarbiai; 

10. Pradedančios verslą Kretingos mieste mažos įmonės, t.y. veikiančios neilgiau kaip vienerius metus prieš 

pradėdamos dalyvauti VPS projektinėje veikloje. 

Išsami tikslinių grupių statistika pateikiama 2.2. skyriuje, t.y. atliktoje Kretingos miesto teritorijos socialinėje, 

demografinėje ir ekonominėje analizėje. 

 

2.2 Teritorijos, kuriai rengiama vietos plėtros strategija, analizė 

2.2.1 Teritorijos vystymosi poreikių ir galimybių analizė 

Šioje Kretingos miesto vietos plėtros strategijos dalyje pateikiama teritorijos vystymosi poreikių ir galimybių 

analizė, trumpai aprašant svarbiausius socialinei, ekonominei, demografinei Kretingos miesto būklei įtaką darančius 

teigiamus ir neigiamus veiksnius ir jų tarpusavio sąsajas, šiuos veiksnius apibūdinančius rodiklius palyginant su šalies ir 

lyginamų savivaldybių (Skuodo r., Plungės r., Palangos m., Klaipėdos r.) rodikliais. 

2.2.1.1 Gyventojai 

Gyventojų skaičius. 2015 m. Kretingos m. gyvena 18,8 tūkst. gyventojų, t.y. 2 tūkst. gyventojų mažiau nei 

2008 m. Pagal procentinį gyventojų sumažėjimą per 2008-2015 m. Kretingos miestas ir rajonas išlaiko panašią 

gyventojų mažėjimo tendenciją, t. y. –10 proc. ir -9 proc., ir atitinka šalies gyventojų mažėjimo rodiklį (-9 proc.). 
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Analizuojamu laikotarpiu mažiausiai gyventojų sumažėjo Klaipėdos r. savivaldybėje (5 proc.), o daugiausiai – Skuodo r. 

savivaldybėje (-17 proc.)  

 

Paveikslas 3. Gyventojų skaičius Kretingos m. (tūkst.) ir jo kitimas lyginant su kaimyninėmis savivaldybėmis 

 
Šaltinis: Statistikos departamentas ir Kretingos r. savivaldybės administracija 

 

Viena iš gyventojų skaičiaus mažėjimo priežasčių yra neigiama natūrali kaita – mirusiųjų skaičius Kretingos 

mieste nuo 2008 m. viršija gimusiųjų skaičių. Didžiausias neigiamas natūralios kaitos pokytis Kretingos m. pastebimas 

2013-2014 m. laikotarpyje (2013 m.: -122, 2014 m.: -91). Lyginant su kitomis savivaldybėmis ir šalies vidurkiu, 

Kretingos m. natūralios kaitos lygis (2014 m. tūkstančiui gyventojų teko -4,9 natūralios kaitos) yra panašus kaip 

Plungės r. savivaldybėje (2014 m. tūkstančiui gyventojų teko -4,2 natūralios kaitos) ir lenkia šalies vidurkį (-3,4). 

Skuodo r. savivaldybėje 2014 m. tūkstančiui gyventojų teko didžiausia neigiama natūrali kaita – -6,4, o Klaipėdos r. 

savivaldybėje mažiausia – -0,2.  

 

Paveikslas 4. Natūrali gyventojų kaita Kretingos m. ir palyginimas su kitomis savivaldybėmis 

  
Šaltinis: Statistikos departamentas ir Kretingos r. savivaldybės administracija 

 

Kita, ne mažiau svarbi gyventojų skaičiaus mažėjimo priežastis – migracijos procesas. Šalies mastu daugiau 

kalbama apie tarptautinę emigraciją, kai gyventojai išvyksta į užsienio šalis, tačiau Kretingos m. atveju, svarbi yra ir 

vidinė migracija, kai gyventojai išvyksta į kitas Lietuvos teritorijas, dažniausiai kitus miestus, kur yra daugiau galimybių, 

pavyzdžiui Klaipėdos ir Palangos miestai. 

2014 m. Kretingos r. neto migracija buvo viena iš neigiamiausia tarp trijų savivaldybių, t. y. Plungės r. (-8), 

Skuodo r. (-15,4), Kretingos r. (-6,8). Mažiausiai nuo emigracijos nukentėjo Klaipėdos r. (14,1) ir Palangos m. (7,2) 

savivaldybės. 
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Paveikslas 5. Neto migracija, tenkantis 1000-ui gyv. (2014 m.) 

 
Šaltinis: Statistikos departamentas  

 

Gyventojų skaičiaus mažėjimas susijęs su tam tikrais iššūkiais, nes mažėja vartotojų bazė ir teritorijos 

ekonominis aktyvumas, sunkiau išlaikyti ir gerinti gyvenimo lygį, užtikrinti užimtumą ir pajamas, daugėja socialinių 

problemų; be to, didėja infrastruktūros išlaikymo kaštai (pvz.: komunalinės paslaugos), sunkiau užtikrinti viešųjų 

paslaugų prieinamumą ir patogumą (pvz.: viešasis transportas, švietimas). 

Reminatis Kretingos r. savivaldybės administracijos duomenimis 2013 m. Kretingos mieste iš viso atvyko 96 

kitataučiai, tarp kurių buvo nemažai ir trečiųjų šalių atstovų: Meksikos 1, Indijos 3, Rusijos 41, Ukrainos 18, Gruzijos 4, 

Kazachstano 2, Bangladešo 2, Irako 1, Baltarusijos 8, Izraelio 1, Nigerijos 1, Azerbaidžano 1, Nepalo 1, Pakistano 1, 

Kinijos 1, Uzbekistano 1, Pietų Afrikos Respublika 2, be pilietybės 7. Tuo tarpu 2014 m. ir 2015 m. kitų tautybių piliečių 

buvo 10 mažiau, t.y. 2014 m. Indijos 2, Brazilijos 1, Rusijos 39, Ukrainos 19, Gruzijos 2, Kazachstano 2, Baltarusijos 9, 

Ruandos 1, Nigerijos 1, Izraelio 1, Uzbekistano 1, be pilietybės 6, o 2015 m. Ukrainos 19, Baltarusijos 8, Rusijos 38, 

Kazachstano 2, Peru 1, Indijos 4, Ruandos 1, Nigerijos 1, Turkijos 1, Izraelio 1, Gruzijos 2, Uzbekistano 1, be pilietybės 

6. Tai rodo, kad kitataučių migracija vyksta ir Kretingos mieste, todėl būtina numatyti ir jau po truputį šalį pasiekiančių 

pabėgėlių atsiradimo galimybę Kretingos mieste. Jiems VPS bus numatytas konkretus veiksmas (detaliau VPS veiksmų 

plane) pilnai integruotis tiek į darbo rinką, tiek į visuomenę Kretingos mieste. 

Gyventojų sudėtis. Kretingos m. 2015 m. duomenimis, 1000-ui vyrų tenka 1194 moterys (šalyje – 1170 

moterų). Daugiausia moterų yra Palangos m. savivaldybėje, t.y. 1000-ui vyrų tenka 1262 moterys. Per 2008-2015 m. 

gyventojų skaičius pagal lytį mažėjo vienodai, t.y. po 1000 moterų ir po 1000 vyrų (nuo 9,4 tūkst. vyrų iki 8,4 tūkst. 

vyrų; nuo 11 tūkst. moterų iki 10,1 tūkst. moterų). 

 

Paveikslas 6. Gyventojų pasiskirstymas Kretingos m. (tūkst.) ir moterų skaičius, tenkantis 1 tūkst. vyrų (2015 m.) 

  

Šaltinis: Statistikos departamentas ir Kretingos r. savivaldybės administracija 
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Gyventojų mažėjimo tendencija stebima visose amžiaus grupėse. Per 2008-2015 m. labiausiai sumažėjo 

darbingo amžiaus gyventojų skaičius per 2 procentinius punktus, t.y. nuo 68 proc. iki 66 proc.; vaikų nuo 0-16 metų 

amžiaus skaičius sumažėjo 0,5 procentinio punkto, t.y. nuo 16,1 proc. iki 15,6 proc.; pensinio amžiaus skaičius pakito 

labiausiai, t.y. išaugo per 2,4 procentinio punkto (nuo 15,9 proc. iki 18,3 proc.). 

Gyventojų pasiskirstymas pagal amžių rodo, kad darbingo amžiaus gyventojų grupėje analizuojamu 

laikotarpiu (2008-2015 m.) buvo ženklus sumažėjimas 25-45 metų amžiaus ir 18-25 metų amžiaus gyventojų grupėse, 

t.y. 25-45 m. amžiaus grupėje –1140 gyventojų, o 18-25 metų amžiaus grupėje - -437. Šį sumažėjimą didžiąja dalimi 

nulėmė gyventojų emigracija. Kadangi tarp emigracijos motyvų dominuoja ekonominiai, susiję su darbo ir uždarbio 

galimybėmis, daugiausiai emigruoja darbingiausio amžiaus ekonomiškai aktyvūs gyventojai. Ekonomikos nuosmukio 

metu, šis reiškinys sumažina nedarbo lygį teritorijoje, tačiau ekonomikai augant, darbo jėgos trūkumas tampa vienu iš 

svarbiausių plėtrą ribojančių veiksnių. 

Paveikslas 7. Gyventojų pasiskirstymas pagal amžių  

  
Šaltinis: Statistikos departamentas ir Kretingos r. savivaldybės administracija  

Gyventojų amžiaus grupių santykis svarbus visuomenės socialinei-ekonominei gerovei užtikrinti, nes darbingo 

amžiaus gyventojams tenka vaikų ir senyvo amžiaus gyventojų išlaikymo našta. Demografinės senatvės koeficientas 

(pagyvenusių (60 metų ir vyresnio amžiaus) žmonių skaičius, tenkantis šimtui vaikų iki 15 metų amžiaus) Kretingos m. 

nuolatos augo, t.y. 2008 m. buvo 99 pagyvenę asmenys, tenkantys 100-ui vaikų, o 2015 m. – 118. Lyginant su kitomis 

savivaldybėmis ir šalies  vidurkiu šis rodiklis yra vienas iš mažiausių, tačiau reikia nepamiršti, kad Statistikos 

departamento duomenis teikiami savivaldos lygmeniu. Analizuojant savivaldos lygmeniu Kretingos r. savivaldybės 

situacija lyginant demografinės senatvės koeficientą yra tokia pati, t.y. 123 pagyvenę asmenys, tenkantys 100-ui vaikų. 

Klaipėdos r. savivaldybė turi mažiausią demografinės senatvės koeficientą – 89. 

Paveikslas 8. Demografinės senatvės koeficientas (palyginimas 2015 m.) 

  

Šaltinis: Statistikos departamentas ir Kretingos r. savivaldybės administracija 
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Remiantis analizuojamais rodikliais Kretingos m. yra dar pakankamai likusios jaunos darbo jėgos, kurią būtina 

išlaikyti ar net padidinti, t. y. kelti Kretingos miesto užimtumo lygį, keisti miesto požiūrį į jaunąją kartą: verslumo, 

socialiniais, švietimo ir kt. klausimais. 

Gyventojų užimtumas ir pajamų lygis. Gyventojų ekonominis užimtumas yra viena pagrindinių ekonominės 

gerovės ir plėtros prielaidų. 2015 m. Kretingos m. gyvena 12,2 tūkst. darbingo amžiaus gyventojų. Šie gyventojai 

atspindi potencialią darbo pasiūlą. 

 Registruotų bedarbių ir darbingo amžiaus gyventojų procentas per visą analizuojamą laikotarpį 2007-2014 m. 

Kretingos m. svyravo intervale nuo 14,2 proc. iki 1,4 proc. Didžiausias užimtumo sumažėjimas pastebimas 2010 m., t.y. 

net 14,2 proc. registruotų bedarbių nuo visų darbingo amžiaus žmonių Kretingos m. Galime daryti prielaidą, kad viena 

iš rodiklio mažėjimo priežasčių buvo išaugusi migracija. 

Lyginant 2014 m. registruotų bedarbių ir darbingo amžiaus gyventojų procentą tarp kitų savivaldybių 

nustatyta, kad didžiausią registruotų bedarbių procentą turėjo Skuodo r. savivaldybė (12,5 proc.), toliau sekė Plungės 

r. savivaldybė (8,7 proc.) ir Palangos m. savivaldybė (8,6 proc.). 

 

Paveikslas 9. Registruotų bedarbių ir darbingo amžiaus gyventojų proc. Kretingos m. ir palyginimas su kitomis 
savivaldybėmis (2014 m.) 

 
Šaltinis: Statistikos departamentas ir Klaipėdos teritorinės darbo biržos Kretingos skyrius 

 

Po ekonomikos nuosmukio, darbo užmokestis savivaldybėse nuolatos augo. Tačiau 2014 m. Kretingos r. 

savivaldybėje jis buvo vienas iš mažiausias lyginant su kitomis savivaldybėmis (403 Eur/mėn.), išskyrus Palangos m. – 

397 Eur/mėn. Tuo tarpu Klaipėdos r. savivaldybėje vidutinis neto darbo užmokestis siekė 473 Eur/mėn., Plungės r. 

savivaldybėje – 433Eur/mėn., o šalies vidurkis – 527 Eur/mėn. 

Darbo ir uždarbio galimybės yra vienas iš svarbiausių motyvų, nulemiančių vietovės patrauklumą 

gyventojams, todėl natūralu, kad dalis gyventojų įsilieja į aplinkinių savivaldybių darbo rinkas arba persikelia gyventi į 

kitas Lietuvos ar užsienio šalių teritorijas, kur mato geresnes galimybes. Analizuojamose savivaldybėse palankesnė 

darbo rinkos situacija yra Klaipėdos r. savivaldybėje, kur yra santykinai mažas nedarbo lygis ir aukštesnis darbo 

užmokestis.  

Registruotų bedarbių skaičius Kretingos m. nuo 2010 m. nuolatos mažėjo, t.y. nuo 2,1 tūkst. iki 0,7 tūkst. 

bedarbių. Registruotų jaunimo bedarbių procentas lyginant su darbingo amžiaus gyventojais analogiškai taip pat 

mažėjo, t.y. nuo 2010 m. 10,3 proc. iki 2014 m. 3 proc. 
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Paveikslas 10. Registruoti bedarbiai Kretingos m. ir vidutinis mėnesinis neto darbo užmokestis eur./ palyginimas (2014 
m.) 

  
Šaltinis: Statistikos departamentas ir Klaipėdos teritorinės darbo biržos Kretingos skyrius 

 

Paveikslas 11. Jaunimo bedarbystė (Kretingos m.) 

  
Šaltinis: Klaipėdos teritorinės darbo biržos Kretingos skyrius 

 

Tačiau Kretingos mieste ryškiai išsiskiria sezoniškumas, t.y. pirmame einamų metų ketvirtyje (sausis, vasaris, 

kovas) Kretingos m. bedarbių skaičius padidėja: 2015 m. jaunimo nedarbo lygis sausio (4,7), vasario (4,9), kovo (4,2) 

būna aukštas, o balandžio (3,5), gegužės (3,2), birželio (3,2) mėnesiais – žemas. 

 Analizuojant visų bedarbių skaičių pagal mėnesius 2015 m. sausio (699), vasario (739), kovo (644) mėnesiais 

buvo aukštesnis nei kitais mėnesiais, kurių vidurkis buvo 560 bedarbių per mėnesį. 

 

Paveikslas 12. Jaunimo nedarbo lygis (Kretingos m.) 
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Paveikslas 13. Bedarbių skaičiaus pokytis laikotarpio pabaigoje pagal sezoniškumą 

 
Šaltinis: Klaipėdos teritorinės darbo biržos Kretingos skyrius 

 

Viena iš prielaidų, siekiant padidinti Kretingos m. kaip gyvenamosios vietos patrauklumą bei išlaikyti jauną 

kvalifikuotą darbo jėgą, yra situacijos darbo rinkoje gerinimas per verslo sektoriaus plėtros, smulkaus ir vidutinio 

verslo ir verslumo gerinimo iniciatyvas. 

 Kadangi žmogiškieji ištekliai šiuolaikinėje visuomenėje yra pagrindinė regiono konkurencinį pajėgumą 

didinanti jėga, žmonių noras gyventi tam tikrame regione tampa ypač svarbia regiono charakteristika. 

 Gyventojų pasiskirstymas pagal išsilavinimą buvo analizuojamas apskričių lygyje pagal gautus Lietuvos 

statistikos departamento duomenis. 2015 m. duomenimis Klaipėdos apskritis turi pakankamai išsilavinusius darbingo 

amžiaus gyventojus, t. y. nuo 25 m. iki 64 m., apie 38 proc. turi aukštąjį išsilavinimą, o apie 57 proc. – vidutinį 

išsilavinimą.  

 

Paveikslas 14. Gyventojų išsilavinimas Klaipėdos apskrityje (2007-2014 m.) 

  
Šaltinis: Statistikos departamentas 

 

Aukštojo mokslo poreikis su rezultatais turi didėjimo tendenciją, ko pasekoje mažėja gyventojų su vidutiniu ir 

žemu išsilavinimu. Atitinkamai taip sukuriama kompetentinga ir kvalifikuota darbo jėga, kurią būtina išsaugoti ir 

išlaikyti Kretingos mieste: kuriant konkurencingas darbo vietas, patrauklią gyvenamą aplinką, užimtumą vaikams ir 

jaunimui ir t.t. 
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2.2.1.2 Ekonomika 

Verslumas ir verslo sektoriaus struktūra. 2015 m. Kretingos r. savivaldybėje  tūkstančiui gyventojų tenka 21,1 

veikianti įmonė. Šis santykinis rodiklis atspindi savivaldybės verslumo lygį. Kretingos r. savivaldybės verslumo lygis 

(21,1 veikiančios įmonės 1000 gyventojų) išlieka vienas iš mažiausiu analizuojamų savivaldybių trejetuke, t.y. Skuodo r. 

(13,7 veikiančios įmonės 1000 gyventojų), Plungės r. (20,9 veikiančios įmonės 1000 gyventojų) ir Kretingos r. 

savivaldybėse. Tarp lyginamų savivaldybių aukščiausias verslumo lygis yra Palangos m. savivaldybėje (43,7 veikiančios 

įmonės 1000 gyventojų), kuris lenkia net šalies vidurkį (31,8 veikiančios įmonės 1000 gyventojų). 

 Smulkus ir vidutinis verslas yra modernios, dinamiškos ekonomikos pagrindas, mažų ir vidutinių įmonių bei 

savarankiškai dirbančių gyventojų plėtra didele dalimi lemia rinkos ekonomikos konkurencingumą ir augimą. Šis verslo 

sektorius greičiausiai pajunta rinkos paklausos ir pasiūlos pokyčius, prisitaiko prie jų, sukuria naujas darbo vietas tose 

srityse, kurių prekės ir paslaugos turi didžiausią paklausą, todėl smulkus ir vidutinis verslas yra laikomas vienu iš 

svarbiausių ekonomikos augimo veiksnių, turinčiu esminį poveikį tiek šalies, tiek savivaldybės ūkio raidai ir socialiniam 

stabilumui. 

 

Paveikslas 15. Verslumo lygis ir dirbančiųjų pasiskirstymas pagal verslo sektorius 

  
Šaltinis: Statistikos departamentas  

 

Kretingos r. savivaldybėje populiariausios verslo sektoriaus  veiklos (lyginant pagal dirbančiųjų dalį) yra 

pramonė, prekyba, paslaugos, t.y. 2013 m. duomenimis, darbo vietų pasiskirstymas pagal sektorius: pramonė – 31 

proc., prekyba – 30 proc. bei paslaugos – 29 proc.  

Lyginant verslo sektoriaus struktūrą su kitomis savivaldybėmis, Kretingos r. savivaldybė atrodo kaip 

subalansuoto verslo struktūros savivaldybė pagal panašų procentinį pasiskirstymą tarp pramoninės, prekybos ir 

paslaugų. Kretingos r. savivaldybėje mažiausią pridėtinę vertę sukuria statybų sektorius. Statybos sektoriuje Kretingos 

r. savivaldybę lenkia Skuodo r. (21 proc. dirbančiųjų) ir Klaipėdos r. (18 proc. dirbančiųjų) savivaldybės, kuriose 

dirbančiųjų dalis sudaro didesnę procentinę dalį nei kitose savivaldybėse. Tuo tarpu paslaugų sektoriuje ženkliai 

pirmauja Palangos m. savivaldybė – 52 proc. darbo vietų. 

Individuali veikla. Gyventojų, vykdančių individualią žemės ūkio veiklą, nuo 2011 m. iki 2014 m. sumažėjo 

nuo 6309 iki 4403. Ūkininkų skaičius išliko maždaug toks pats. Gyventojų, vykdančių individualią veiklą skaičius, nuo 

2011 metų padidėjo daugiau nei dvigubai - nuo 399 iki 877 m. Veiklos rūšių, kuriomis užsiima Kretingos miesto 

gyventojai, veikiantys pagal verslo liudijimą, skaičius nuo 2009 m. iki 2014 m. augo 28 proc. 

2014 m. Kretingos m. gyventojai daugiausia verslo liudijimų išsiėmė šiai veiklai: 

 Dirbinių iš gintaro ir jo pakaitalų gamyba (37); 
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 Kirpyklų, kosmetikos kabinetų ir salonų, soliariumų veikla (87); 

 Kvalifikacijos tobulinimo ir papildomo mokymo veikla (16); 

 Namų ūkio veikla (šeimininkavimas pobūviuose, butų tvarkymas, baldų ir kilimų valymas, vaikų priežiūra, 

daržų priežiūra, apželdinimas, malkų skaldymas, šiukšlių surinkimas) (16); 

 Prekyba tik ne maisto produktais (199); 

 Specialieji statybos darbai (statybvietės paruošimas, stogų dengimas, pamatų klojimas, mūrijimo, 

betonavimo, hidroizoliaciniai darbai, pastolių ir darbo platformų statymas ir ardymas, dūmtraukių įrengimas) (103); 

 Statybos baigimo apdailos ir valymo darbai (95); 

 Variklinių transporto priemonių techninė priežiūra ir remontas (58) ir kt. 

 

Paveikslas 16. Individuali veikla ir verslo liudijimai (Kretingos m.) 

  

Šaltinis: Vlastybinė mokesčių inspekcija 

 

  

Šaltinis: Vlastybinė mokesčių inspekcija 

 

Asmenų, užsiimančių vaikų ir jaunimo papildomo mokymo veikla, nuo 2012 m. nėra. Trenerių veikla 

užssimančių asmenų skaičius auga nagrinėjamame laikotarpyje nuo 2009-2014 m. Asmenų, užsiimančių namų ūkio 
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asmenų priežiūros veiklą vykdė du asmenys. Vienas 2012m., kitas - 2014 metais. Suaugusiųjų kvalifikacijos tobulinimo 

veikla augo nuo 2009 iki 2011 metų, vėliau išnyko. Apibendrinant galima teigti, kad VPS nagrinėjamų paslaugų poreikio 

tenkinimui yra per maža pasiūla. 
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Investicijos. Materialinės investicijos, nukreiptos į naujų technologijų diegimą, modernizavimą ir naujos 

gamybos organizavimą, yra svarbi greitesnės ekonomikos plėtros prielaida. Materialinės investicijos apibrėžiamos kaip 

investicijos ilgalaikiam materialiajam turtui sukurti, įsigyti arba jo vertei padidinti (įskaitant fizinių asmenų investicijos į 

gyvenamųjų namų statybą), rodikliai pateikiami to meto kainomis be PVM (išskyrus atvejus, kai PVM įskaitomas į turto 

įsigijimo vertę). Pažymėtina, kad ilgalaikis materialusis turtas, įsigytas finansinės nuomos (lizingo) būdu, neįtraukiamas 

į materialines investicijas.   

 Kretingos r. savivaldybėje materialinės investicijos 2014 m. buvo vienos iš mažiausių, t.y. 995 Eur/gyv. 

(išskyrus Skuodo r. savivaldybę (245 Eur/gyv.). Didžiausia materialinių investicijų dalimi vienam gyventojui išsiskyrė 

Klaipėdos r. savivaldybė (4046 Eur/gyv.), kuri 2013 m. pralenkė net šalies vidurkį (1908 Eur/gyv.). 

 

Paveikslas 17. Investicijos (2014 m.)  

  
Šaltinis: Statistikos departamentas 
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2.2.1.3 Socialinė apsauga 

Kretingos r. savivaldybėje išvystytos socialinės paslaugos: 

 Socialinių paslaugų centras: pagyvenusiems vienišiems žmonėms – lankomoji priežiūra į namus, sunkiai 

besiverčiančioms ir asocialioms šeimoms – lankomoji priežiūra ir pagalba į namus, jų vaikams teikiamas savaitinis 

apgyvendinimas, veikia vaikų namų grupė, pagyvenusiems senjorams teikiamos dienos socialinės globos paslaugos, 

kuriose jie praleidžia dieną turėdami užsiėmimus bei gaudami maitinimą, krizių centras smurtą ar kitas negandas 

patyrusioms moterims.  

 Dienos veiklos centras: dienos socialinės globos ir trumpalaikės socialinės globos paslaugos proto, psichinę 

(lengvą) ir fizinę negalią turintiems asmenims nuo 18 metų.  

 Psichikos sveikatos centras: dienos socialinės globos paslaugos psichinę (vidutinę ir sunkią) negalią 

turintiems žmonėms.   

 Šv. Antano dienos centras: socialinės popietinės užimtumo veiklos asocialių šeimų vaikams.  

 Pranciškonų vienuolynas: „Rūpestėlių“valgykla, teikianti nemokamą maitinimą sunkiai besiverčiantiems ir 

stokojantiems.  

 Motinos Teresės seserys: prieglobstis ir pagalba iki 6 mėn. benamiams.  

 Padvarių globos namai: ilgalaikė globa senyvo ir psichinę negalią turintiems žmonėms. 

 Socialinių paslaugų ir sveikatos skyrius: informavimas, konsultavimas, paslaugų skyrimas, intervencinės 

pagalbos dalijimas, maisto davinių dalijimas. 

 M.Tiškevičiūtės vaikų ugdymo centras ir mokykla: sukurta grupė proto ir psichinę bei fizinę negalią 

turintiems vaikams iki 18 arba 22 metų, priklausomai nuo švietimo ministerijos finansuojamo negalios krepšelio. 

Analizuojant vidutinę socialinio draudimo pensiją: senatvės, invalidumo, netekto darbingumo ir išankstinę 

senatvės, matome, kad Kretingos r. savivaldybės padėtis pagal vidutinį senatvės pensijos dydį yra panaši kaip Plungės 

r. ir Skuodo r. savivaldybių, tačiau visuose rodikliuose atsilieka nuo šalies vidurkio. 

 

Paveikslas 18. Vidutinė valstybinė siocialinio draudimo pensija: senatvės, invalidumo, netekto darbingumo ir išankstinė 
senatvės pensija(2014 m.) 
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Šaltinis: Statistikos departamentas  

 

Nuo 2007 m. iki 2013 m. socialinių pašalpų gavėjų skaičius Kretingos m. nuolatos augo, iškyrus 2013 m. – 

sumažėjo 15 procentinio punkto. Tačiau 2014 m. socialinių pašalpų gavėjų skaičius išaugo 25 proc., t.y. nuo 1115 

asmenų iki 1391 asmens. Šalies mastu socialinių pašalpų gavėjų skaičiuos nuo 2012 m. ženkliai mažėjo ir 2014 m. siekė 

140114 asmenis. 

 

Paveikslas 19. Soc. pašalpų gavėjų skaičius  

  
 

 
Šaltinis: Kretingos r. savivaldybės administracija ir Statistikos departamentas 
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Kretingos m. padėtis vertinant šį rodiklį atitinka Skuodo r. savivaldybę. 
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Lyginant 2013 m. ir 2014 m. visose analizuojamose savivaldybėse atitinkamai mažėjo socialinių pašalpų 

gavėjų skaičius, tačiau Kretingos mieste situacija buvo atvirkštinė, t.y. šis rodiklis išaugo. 

Senatvė. 2015 m. Kretingos m. savivaldybėje gyveno 18,3 proc. pensinio amžiaus gyventojų. Remiantis 

Statistikos departamento duomenimis Kretingos m. veikia 1 globos įstaiga seniems žmonėms - Padvarių socialinės 

globos namai, kur gali patekti visi Lietuvos gyventojai, Kretingos rajono gyventojams prioritetas neteikiamas. Šioje 

įstaigoje yra teikiamos ilgalaikės socialinės globos paslaugos pagyvenusiems ir neįgaliems asmenimis, turintiems fizinę 

negalią. Įstaigos tikslas – užtikrinti ilgalaikę globą, sveikatos priežiūrą ir saugią aplinką senyvo amžiaus asmeniui ir 

asmeniui su negalia, kuriam priskirta ilgalaikė globa. Taip pat yra teikiama ir laikinoji socialinė globa, t.y. visuma 

paslaugų, kuriomis nesavarankiškam asmeniui teikiama kompleksinė specialistų priežiūros reikalaujanti pagalba. 

2014 m. šioje įstaigoje paslaugos buvo teikiamos 20 asmenų. Lyginant su 2012 m. gyventojų skaičius šioje 

įstaigose atitiko planinių vietų skaičių.  

Remiantis šalies duomenis apie vietų skaičių įstaigose, kurios pasirūpina senyvo amžiaus žmonėmis, ir jose 

gyventojų skaičiumi, nustatyta, kad 2014 m. vietų skaičius (5158) buvo didesnis nei gyventojų (4829). 

 

Paveikslas 20. Senatvė 

 
Šaltinis: Kretingos r. savivaldybės administracija 

 

Kretingos miestas turi dienos veiklos centrą senjorams, kuriame yra 20 vietų, tačiau jis veikia tik darbo 

dienomis darbo valandomis. 
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teikimas namuose. Tai rodo ir statistiniai duomenys, t.y. 2014 m. socialinių paslaugų gavėjų skaičius namuose 

Kretingos m. siekė 76 gavėjus, t.y. beveik dvigubai daugiau paslaugos namuose gavėjų nei 2007 m.  

Lyginant tarp savivaldybių (įvertinus miesto apibrėžties kriterijų), t.y. Palangos m. ir Kretingos m., šioje 

socialinių paslaugų teikimo srityje pirmauja Kretingos m. – 76 asmenys, o tuo tarpu Palangos m. – 21 asmuo.  Įverinus 

savivaldos lygmeniu lyginamas savivaldybes, mažiausias skaičius buvo Klaipėdos r. savivaldybėje (149 asmenys). 
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Paveikslas 21. Soc. paslaugos namuose 

  

 
 

Šaltinis: Kretingos r. savivaldybės administracija ir Statistikos departamentas 

 

Kretingos r. savivaldybė kartu su Kretingos socialiniu paslaugu centru nuolat siekia dienos socialinės globos ir 

slaugos paslaugų plėtros bei šių paslaugų kokybės gerinimo Kretingos rajone. Kretingos socialinių paslaugų centras 

įgyvendino projektą pagal veiksmų programos - VP1 Žmogiškųjų išteklių plėtros priemonę - VP1-1.1-SADM-14-V Darbo 

ir šeimos įsipareigojimų derinimas: integralios pagalbos plėtra. Šiuo projektu vykdė integralios pagalbos asmens 

namuose plėtrą tam telkiant mobilias specialistų komandas, skatinant bendruomenės narių bendradarbiavimą bei 

didino integralios pagalbos namuose paslaugų kokybę konsultuojant šeimos narius. Buvo pasiekti puikūs paslaugų 

gavėjų rezultatai, t.y.:  

 paslaugas suteikėme 48 asmenims,  iš jų 11 vyrų, 37 moterims; 

 41 asmeniui nustatytas specialusis nuolatinės slaugos poreikis, 7 – priežiūros (pagalbos) poreikis; 

 vyriausias asmuo – 98 metų, jauniausias -24 metų; 

 3 asmenys paslaugas gavo visą projekto vykdymo laikotarpį; 

 16 asmenų paslaugos nutrauktos dėl mirties, 1 – išvykus gyventi kitur, 2 – atsisakius paslaugų, 6 – paskirtos 

kitos rūšies paslaugos; 

 13 paslaugų gavėjų gyveno rajono kaimuose, 35 paslaugų gavėjai gyveno Kretingos mieste. 

Remiantis statistiniais duomenimis atitinkamai išaugo ir socialinių darbuotojų skaičius, t.y. nuo 2007 m. 7 

darbuotojų iki 2014 m. 18 darbuotojų. Tai įtakos turėjo ir sėkmingai įgyvendintas anksčiau minėtas projektas. 
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Šeima ir vaikai. Socialinės rizikos šeima – šeima, kurioje auga vaikas(-ai) iki 18 m. amžiaus ir kurioje bent 

vienas iš tėvų piktnaudžiauja alkoholiu, narkotinėmis, psichotropinėmis ar toksinėmis medžiagomis, yra priklausomas 

nuo azartinių lošimų, dėl socialinių įgūdžių stokos nemoka ar negali tinkamai prižiūrėti vaikų, naudoja prieš juos 

psichologinę, fizinę ar seksualinę prievartą, gaunamą valstybės paramą panaudoja ne šeimos interesams ir todėl iškyla 

pavojus vaiko(-ų) fiziniam, protiniam, dvasiniam, doroviniam vystymuisi bei saugumui. Socialinės rizikos šeimai 

priskiriama ir šeima, kurios vaikui (asm.) įstatymų nustatyta tvarka yra nustatyta laikinoji globa (rūpyba). 

Kretingos mieste 2014 m. buvo užregistruotos 39 socialinės rizikos šeimos, jose augo 72 vaikai. Socialinės 

rizikos šeimų statistika rodo, kad situacija mieste kasmet gerėjo – per 2007-2014 m. socialinės rizikos šeimų skaičius 

sumažėjo nuo 58 iki 39, tačiau tokiose šeimose augančių vaikų skaičius sumažėjo nežymiai, t.y. nuo 83 iki 72.  

Per visą analizuojamą laikotarpį vaikų skaičius socialinės rizikos šeimose buvo beveik tris kartus didesnis nei jų 

skaičius šeimose globojamų (rūpinamų) bei vaikų globos įstaigose. Tiek Kretingos rajone, tiek mieste nėra šeimynų, 

kurios galėtų pasirūpinti globotiniais. Tik Palangos m. yra viena šeimyna, kuri 2014 m. globoja vieną vaiką. Tuo tarpu 

kitose analizuojamuose savivaldybėse šeimynų nėra. 

Paveikslas 22. Vaikai (Kretingos m.) 

 
 

Šaltinis: Kretingos r. savivaldybės administracija   

Situacijos tarp savivaldybių palyginimui pagal 2014 m. statistikos departamento duomenis didžiausias tiek 

socialinės rizikos šeimų, tiek juose augančių vaikų skaičius buvo Plungės r. savivaldybėje (164 šeimos ir jose augantys 

369 vaikai). 

Paveikslas 23.  Socialinės rizikos šeimos ir jose augantys vaikai 

   
Šaltinis: Kretingos r. savivaldybės administracija ir Statistikos departamentas 
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Pažymėtina, kad rajonuose santykinis rizikingose šeimose augančių vaikų skaičius yra didesnis nei miestų 

savivaldybėse, pavyzdžiui, Kretingos rajone – 52 socialinės rizikos šeimos ir jose augantys 99 vaikai, o Kretingos mieste 

– 39 šeimos ir 72 vaikai. Tačiau palyginus su Palangos m. savivaldybe (27 socialinės rizikos šeimos ir 42 jose augantys 

vaikai) socialinės rizikos šeimų problematika Kretingos mieste didesnė. 

Negalia. Daugiausia neįgaliųjų Kretingos m. yra suaugusiųjų amžiaus grupėje, t.y. nuo 17 m. iki 39 m. – 37 

neįgalūs asmenys ir nuo 40 m. bei vyresni – 22 asmenys. Daugiausia asmenų turi 10-25 proc. neįgalumo lygį, t.y. net 27 

asmenys. Pagal pateiktus bendrijos "Kretingos viltis" ir biudžetinės įstaigos Dienos veiklos centras statistinius 

duomenis 7 asmenys, turintys neįgalumą nuo 35 proc. iki 40 proc. t.y. tie, kurie turi mokymosi sutrikimų, galėtų puikiai 

atlikti nesudėtingus pavedamus darbus, kuriems reikalingas atidumas ir kruopštumas.  

 

Paveikslas 24. Neįgaliųjų skaičius pagal amžiaus grupes (2015 m.) ir turimas neįgalumo lygis, asmenys (2015 m.) 

  

Šaltinis: Sutrikusio intelekto žmonių globos bendrijos "Kretingos viltis" ir biudžetinės įstaigos Dienos veiklos centras turimi duomenys apie šiose 
įstaigose esančius neįgaliuosius, turinčius proto negalią arba intelekto sutrikimo negalią (2015 m.). 

Klaipėdos teritorinės darbo biržos Kretingos skyriaus duomenis nuo 2014 m. iki 2015 m. pastebimas išaugęs  
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proc. darbingumo. 

 

Paveikslas 25. Neįgaliųjų bedarbystė (Kretingos m.)

 

Šaltinis: Klaipėdos teritorinės darbo biržos Kretingos skyrius 
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Socialinis būstas. Socialinis būstas – mažas pajamas gaunančioms ir mažai turto turinčioms šeimoms ar asmenims 

nekomerciniu pagrindu pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatytą nuomos mokesčio 

apskaičiavimo tvarką nuomojamas savivaldybės būstas. Pagal Valstybės paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti Įstatymo 

nustatytas sąlygas prie socialinio būsto kategorijos nepriskiriamos tarnybinės gyvenamosios patalpos, bendrabučiai, 

nakvynės namai, gydymo ar globos (rūpybos) įstaigos gyvenamosios patalpos. 

Kretingos mieste socialinio būsto poreikis kasmet auga: 2007 m. sąrašuose socialiniam būstui nuomoti buvo 

įrašytos 197 šeimos, iki 2014 m. šis skaičius išaugo trečdaliu – iki 302 šeimų.  

 

Paveikslas 26. Socialinis būstas 

  
Šaltinis: Kretingos r. savivaldybės administracija  ir Statistikos departamentas 

 

Tarp miestų savivaldybių 2014 m. didžiausia dalis išnuomoto socialinio būsto (asmenų, kuriems išnuomotas 

savivaldybių socialinis būstas, skaičiaus ir asmenų, kurie buvo sąrašuose, skaičiaus santykis) yra Skuodo r. 

savivaldybėje (6,6 proc.), o Kretingos m. – 2,6 proc. Kai tuo tarpu šalies vidurkis siekė 3,6 proc. Didžiausia išnuomuoto 

socialinio būsto rodiklį pasiekė Skuodo r. savivaldybė dėl to, kad bendras socialinio būsto poreikis yra pats mažiausias 

lyginant su kitomis savivaldybėmis, t.y. 2014 m. - 121 šeima. Kai tuo tarpu Kretingos m. norinčių gauti socialinį būstą 

skaičius siekė 302 šeimas, o gavusiųjų buvo 8, t.y. tiek pat kiek Skuodo r. savivaldybėje. 

2.2.1.4 Švietimas, kultūra ir sportas 
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nuolat yra analizuojamas vaikų lankomumas ir laisvų vietų atsiradimas, sprendžiami minėtų ikimokyklinių įstaigų 
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vietų beveik visuose Kretingos miesto lopšelio ir darželio grupėse, išskyrus M.Tiškevičiūtės mokyklą. 

Pagal Statistikos departamento duomenis 2007-2011 m. ikimokykliniame ugdyme auklėtinių skaičius buvo 

didesnis nei vietų skaičius, tačiau nuo 2012 m. situacija keitėsi (siejama gyventojų demografija, mažėjančių vaikų ir 

jaunimo skaičiumi), t. y. vietų skaičius panašiai atitiko auklėtinių skaičių: 2012 m. buvo 1,2 tūkst. auklėtinių ir 1,2 tūkst. 
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vietų. 2013 m. duomenimis auklėtinių skaičius (1,3 tūkst.) buvo mažesnis nei vietų skaičius (1,4 tūkst.). Tačiau 2014 m. 

tiek vietų, tiek auklėtinių skaičius ikimokykliniame ugdyme buso lygus 1,3 tūkst. 

 

Paveikslas 27. Ikimokyklinio ir bendrojo ugdymo įstaigas lankančių vaikų skaičius Kretingos r. sav 

 

Šaltinis: Statistikos departamentas 

 

2014-2015 mokslo metais Kretingos r. savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklose mokėsi 5 tūkst. mokinių. 

Lyginant su 2008-2009 mokslo metais, mokinių skaičius sumažėjo beveik trečdaliu (27 proc. arba 1,9 tūkst.). Nuo 2008-

2009 m. iki 2014-2015 m. bendrojo ugdymo mokyklų skaičius buvo pakankamas ir talpino visus besimokančiuosius, 

tačiau mažėjant mokinių skaičiui, buvo optimizuotas bendrojo ugdymo mokyklų tinklas. 

Kretingos r. savivaldybė pagal vaikų, dalyvaujančių ikimokykliniame ugdyme, skaičių lyginant su kitomis 

savivaldybėmis yra vidurinėje pozicijoje (60 proc.), t. y. ji lenkia Palangos m. savivaldybę (96 proc.). Tai rodo, kad 

pakankamai didelė vaikų dalis, kuri atitinka ikimokyklinio amžiaus grupę, nelanko šių įstaigų. Pagrindinės nelankymo 

priežastys yra išvykimas iš šalies, socialinės, psichologinės problemos ir kitos priežastys. Kretingos r. savivaldybėje 

2014-2015 mokslo metais nelankė 203 vaikai, iš kurių net 197 buvo išvykę iš šalies, o likę 6 turėjos socialinių, 

psichologinių ar kt. priežasčių. 

 

Paveikslas 28. Vaikai dalyvaujantys ikimokykliniame ugdyme metų pabaigoje (%) ir mokyklinio amžiaus (7-16 m.) vaikai 
nesimokantys mokykloje (%) (2014 m.) 

 

Šaltinis: Statistikos departamentas 
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2014 m. Kretingos r. savivaldybėje nelankančių mokyklos vaikų, kurių amžius 7-16 metų, rodiklis buvo 3,3 

proc. nuo visų to amžiaus vaikų. Didžiausias nelankomumas buvo Plungės r. savivaldybėje (20,9 proc. vaikų, kurių 

amžius 7-16 metų). Mokyklinio amžiaus  nesimokančių vaikų mokyklose priežastys yra migracijos problema (vaikai 

išvykę kartu su tėvais), socialinės problemos (rizikos šeimos ir jose gyvenantys vaikai).  

Specialiųjų poreikių turinčių mokinių dalis savivaldybėje lenkia šalies vidurkį: 2015 m. Kretingos r. 

savivaldybėje buvo 15,79 proc. nuo visų mokinių, o šalyje 12,55 proc. Kretingos r. savivaldybė patenka į analizuojamų 

savivaldybių trejetuką, turinčių vieną iš didžiausių specialiųjų poreikių turinčių mokinių dalį: Palangos m. (16 proc.), 

Kretingos r. (16 proc.) ir Klaipėdos r. (22 proc.) savivaldybės. 

  

Paveikslas 29. Specialiųjų poreikių turinčių mokinių dalis savivaldybėje (antras grafikas tik Kretingos r. sav.) 

 

Šaltinis: Statistikos departamentas 

 

Kretingos r. savivaldybėje profesinio mokymo paslaugas teikia 1 įstaiga. 2010-2011 mokslo metais mokinių 

skaičius profesinėje mokykloje siekė 0,55 tūkst. mokinių, t. y. beveik trečdaliu daugiau nei 2014-2015 mokslo metais. 

Per šį laikotarpį priimamų mokinių skaičius sumažėjo 0,16 tūkst. mokinių.  

Paveikslas 30. Profesinio mokymo įstaigas lankančių studentų skaičius Kretingos r. sav., tūkst 

 

Šaltinis: Statistikos departamentas 
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Per 2009/2010-2014/2015 mokslo metų laikotarpį bendrojo ugdymo įstaigose mokytojų ir vadovų skaičius 

sumažėjo 19 proc. – nuo 564 iki 472. Vienam mokytojui (įskaitant vadovus) vidutiniškai tenka 10,7 mokiniai, t. y. 

daugiausiai mokinių nei kitose analizuojamuose savivaldybėse ir lenkia net šalies vidurkį – 10,4 mokiniai. 

Šalyje akcentuojamos 2 pagrindinės su švietimo personalu susijusios problemos – personalo amžiaus 

struktūra bei kvalifikacija – aktualios ir Kretingos r. savivaldybėje.  

 

Paveikslas 31. Bendrojo ugdymo įstaigų personalas: bendrojo ugdymo mokyklų mokytojai ir vadovai | asmenys ir 
vienam mokytojui (įskaitant vadovus) tenka mokinių (2014-2015 m.) 

  

Šaltinis: ŠVIS 

 

2014 m. duomenimis jaunų, iki 29 metų amžiaus, mokytojų dalis savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklose 
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skaičius, t. y. 2010 m. buvo 16,7 proc., 2012 m. jis siekė 33,3 proc., o 2014 m. – 20 proc. Lyginant su kitomis 

savivaldybėmis 2014 m. Kretingos r. (16,5 mokytojai) ir Klaipėdos r. (20 mokytojų) savivaldybės turėjo didžiausią 

skaičių 60 m. ir vyresnių mokytojų. Palangos m. ir Skuodo r. savivaldybės visai neturėjo vyresnio amžiaus pedagogų 

2014 m.   
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ugdymo įstaigose (2014 m.) 
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Per 2010-2014 m. laikotarpį mokytojų pasiskirstymas pagal mokytojo kvalifikacinę kategoriją neturėjo labai 

didelių pokyčių, t. y. 2014 m. mokytojų metodininkų buvo 48,1 proc., vyresniųjų mokytojų – 34,8 proc., mokytojų – 

12,3 proc., mokytojų ekspertų – 3,4 proc. Didžiausia mokytojų ekspertų dalimi pasižymi Palangos m. (8,9 proc. ) 

savivaldybė. Kretingos r. savivaldybėje mokytojų ekspertų dalis padidėjo nuo 2,3 proc. (2010 m.) iki 3,4 proc. (2014 

m.). 

 

Paveikslas 33. Mokytojų pasiskirstymas pagal mokytojo kvalifikacinę kategoriją, % ir mokytojų, turinčių mokytojo 
eksperto kvalifikacinę kategoriją, % (2014 m.) 

  
Šaltinis: ŠVIS 
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punktais padidėjo bendrojo ugdymo mokyklose, tačiau 4,8 proc. sumažėjo profesinėse mokyklose. Tačiau pabaigus 

bendrojo ugdymo mokyklas po 12-os klasės padidėjo stojančiųjų dalis į profesines mokyklas (8,2 proc.). 

 

Paveikslas 34. Išsilavinimo lygio įgijimas: Kretingos r. sav ir palyginimas su kitomis sav. (2013 m.) 

  

Šaltinis: ŠVIS 

 

Mokslo tęstinumo rodikliai rodo, kad vis labiau populiarėja profesinės mokyklų pasirenkamumas, todėl labai 

svarbu tinkamai ir tikslingai vykdyti jų veiklą, paruošiant reikalingą rinkai, kvalifikuotą darbo jėgą. 

Neformalus švietimas. Kretingos r. savivaldybės administracijos duomenimis neformaliojo vaikų švietimo 

mokyklų mokinių skaičiaus pokytis: nežymiai mažėja mokinių, lankančių Kretingos meno mokyklą, skaičius.   2014-
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4. Dominuojančios neformaliojo vaikų švietimo veiklos kryptys – meninė (2013-2014 m. m. – 150 būrelių, 2014-

2015 m. m. – 124 būreliai) ir sportinė (2013-2014 m. m. – 67 būreliai, 2014-2015 m. m. – 76 būreliai) veikla; 

5. Dauguma vaikų dalyvauja meninės (2013-2014 m. m. – 2352 vaikai, 2014-2015 m. m. – 1745 vaikai) ir 

sportinės (2013-2014 m. m. – 1389 vaikai, 2014-2015 m. m. – 1253 vaikai) veiklos būreliuose; 

6. Mažas neformaliojo vaikų švietimo valandų ir būrelių skaičius prevencinės (2013-2014 m. m. – 8 būreliai, 

2014-2015 m. m. – 5 būreliai) ir specialiųjų poreikių vaikų ugdymo (2013-2014 m. m. – 6 būreliai, 2014-2015 m. m. – 6 

būreliai) veiklos; 

7. Didėja gabių ir talentingų vaikų ugdymo veiklos būrelių (2013-2014 m. m. – 18 būrelių, 2014-2015 m. m. – 46 

būreliai), valandų (2013-2014 m. m. – 22 valandos, 2014-2015 m. m. – 68 valandos) skaičius ir šiuose būreliuose 

dalyvaujančių vaikų skaičius (2013-2014 m. m. – 261 vaikas, 2014-2015 m. m. – 588 vaikai).  

 Profesinis orientavimas. Kretingos r. savivaldybės administracijos duomenimis 2014-2015 m. buvo 

įveiklinti 1243 Kretingos r. sav. mokyklų mokiniai: gimnazijose – 702 (30,26 proc.) ir mokyklose – 442 (39,85 proc.). 

Didžiausia įveiklinamų mokinių skaičių turi Kretingos miesto dvi gimnazijos Jurgio Pabrėžos universitetinė gimnazija (11 

proc.)  ir Viešoji įstaiga Pranciškonų gimnazija (47,5 proc.). Taip pat ir Kretingos miesto mokyklos pasižymėjo didesnių 

mokinių įveiklinimo skaičiumi, t.y. S.Daukanto pagrindinė mokykla (58,9 proc.), M.Daujoto pagrindinė mokykla (39,8 

proc.). 

 

Lentelė 1. Mokinių profesinis įveiklinimas (2014-2015 m.) 

Mokyklos pavadinimas 
Mokinių skaičius  

(5-12 kl.) 
Įveiklinta 
mokinių 

Mokinių 
skaičiaus dalis 

(proc.) 

Jurgio Pabrėžos universitetinė gimnazija 
(miestas)  

507 56 11,04 

Darbėnų gimnazija  265 56 21,13 

Salantų gimnazija  349 82 23,49 

Vydmantų gimnazija  206 36 17,47 

Viešoji įstaiga Pranciškonų gimnazija 
(miestas) 

993 472 47,53 

Iš viso 2320 702 30,26 

 

Mokyklos pavadinimas 
Mokinių skaičius  

(5-12 kl.) 
Įveiklinta 
mokinių 

Mokinių 
skaičiaus dalis 

(proc.) 

Kartenos mokykla-daugiafunkcis centras  90 52 57,77 

Baublių mokykla-daugiafunkcis centras  37 25 67,56 

Kūlupėnų M.Valančiaus pagrindinė 
mokykla  

74 48 64,86 

Jokūbavo A.Stulginskio pagrindinė mokykla  69 15 21,73 

S.Daukanto pagrindinė mokykla (miestas) 173 102 58,96 
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M.Daujoto pagrindinė mokykla (miestas) 492 196 39,83 

Suaugusiųjų ir jaunimo mokymo centras 
(miestas) 

174 4 2,30 

Iš viso 1109 442 39,85 

Šaltinis: Kretingos r. savivaldybės administracija 

 

Reminatis Kretingos r. savivaldybės administracijos duomenimis 2015 m. buvo atliktas valstybinis auditas 

„Kaip organizuojamas ir vykdomas mokinių profesinis orientavimas“, kurio metu nagrinėta: ar profesinio orientavimo 

paslaugos prieinamos visiems mokiniams; ar užtikrinamas visų profesinio orientavimo paslaugų tęstinumas; ar 

užtikrinama profesinio orientavimo kokybė. Audito metu buvo gautos šios išvados: 

1. ES lėšomis finansuojamoms projektinėms veikloms pasibaigus, savivaldybės ir mokyklos neinformuojamos 

apie ilgalaikius profesinio orientavimo plėtros planus, viziją ir šalyje vykdomus arba planuojamus vykdyti projektus, 

stinga metodinės pagalbos. Taigi neužtikrinamas profesinio orientavimo tęstinumas; 

2. Nesukurta profesinio orientavimo paslaugas teikiančio specialisto sąvoka, kvalifikaciniai reikalavimai, 

kompetencijos, funkcijos, kvalifikacijos tobulinimo sistema, todėl nesudaromos prielaidos profesinio orientavo 

paslaugas teikiančių specialistų tobulinimui ir nesudaromos lygios galimybės visiems mokiniams gauti vienodai 

kokybiškas paslaugas. 

Sportas. Sportas ir sveika gyvensena kretingiškių gyvenime užima svarbią vietą. Jie noriai dalyvauja mieste 

organizuojamuose sporto renginiuose, lanko sporto klubus, dalyvauja sveikatinimo renginiuose ir t.t. 

Kretingos m. nuo 2007 m. sporto varžybų ir sveikatingumo renginių dalyvių skaičius nuolat augą, t.y. iki 2014 

m. dalyvių skaičius padidėjo daugiau nei dvigubai, t.y. nuo 3824 iki 8367 dalyvių.  

 

Paveikslas 35. Sporto ir sveikatingumo renginių skaičiur ir dalyvių skaičius (Kretingos m.) 

  
Šaltinis: Kretingos r. savivaldybės administracija  

 

Sporto varžybų ir sveikatingumo renginių dalyvių skaičiaus augimą labai nulėmė išaugęs sveikatingumo 

renginių dalyvių skaičius, t.y. nuo 2007 m. 270 iki 2014 m. 631 dalyvių. Tai rodo Kretingos miesto gyventojų 

besiformuojantį sveikos gyvensenos požiūrį, kuris vis labiau stiprinamas mūsų visuomenėje, t.y. didėja įvairaus 

amžiaus grupių sportuojančių skaičius, didėja sporto šakų įvairovė, dažniau renkamasis sportas gryname ore, 

pavyzdžiui, šiaurietiškas ėjimas ir t.t. 
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Paveikslas 36. Sveikatingumo renginių dalyvių pokytis (Kretingos m.) 

 
Šaltinis: Kretingos r. savivaldybės administracija  

 

Palyginus su kitomis savivaldybėmis 2013 m. Kretingos r. savivaldybė turi didžiausią sportuojančių gyventojų 

skaičių (2966), iš kurių net 1210 yra Kretingos miesto gyventojai. Lyginant tarp miestų Kretingos m. (1124) ženkliai 

lenkia Palangos m. (713) pagal sportuojančių gyventojų skaičių.  

Nuo 2008 m. iki 2014 m. sportuojančių ir aktyvių gyventojų skaičius Kretingos m. svyravo intervale nuo 998 iki 

1210. Tai rodo, kad Kretingos m. gyventojai yra aktyvus, nuolatos sportuoja savarankiškai ar susibūrę į įvairių sporto 

šakų komandas, klubus.  

 

Paveikslas 37. Aktyvūs gyventojai 

 
Šaltinis: Kretingos r. savivaldybės administracija ir Statistikos departamentas 

 

Lyginant su kitomis savivaldybėmis Kretingos m. išsiskiria nuolat augančių sporto klubų įvairove, t.y. nuo 2007 

m. iki 2014 m. pasipildė 10 naujų sporto klubų.  2013 m. Kretingos mieste veikė daugiausia sporto klubų (28) lyginant 

su kitomis miestų ir rajonų savivaldybėmis. Klubuose kultivuojamos sporto šakos: badmintonas, motobolas, krepšinis, 

futbolas, stalo tenisas, šaškės, šachmatai, boksas, ledo ritulys, aerobika, taekwon-do, kiokušin karatė, kultūrizmas, 

orientavimosi sportas, rankų lenkimas, svarsčio kilnojimas, sklandymas, rankinis, lengvoji atletika, sunkioji atletika, 

smiginis, šotokan karate ir kt. 
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Paveikslas 38. Sproto klubai  

   
Šaltinis: Kretingos r. savivaldybės administracija ir Statistikos departamentas 

 

Lygiai taip pat Kretingos miestas ir rajonas pirmauja analizuojant sportuojančiųjų skaičių sporto mokyklose, 

t.y. 2013 m. Kretingos r. buvo 708 sportuojantieji moksleiviai, neženkliai atsiliko Plungės r. – 702. Visos kitos 

analizuojamos savivaldybės svyruoja sportuojančių moksleivių intervale nuo 200 iki 400. 

Atitinkamai išaugo ir trenerių skaičius įvertinus vis didėjantį sportuojančių  moksleivių skaičių, t.y. nuo 2007 

m. 57 trenerių iki 2014 m. 133 trenerių. 

 

Paveikslas 39. Sporto mokykloje sportuojančiųjų ir trenerių (įtraukiant ir sporto klubų trenerius visuomenininkus) 
skaičius 

  
Šaltinis: Kretingos r. savivaldybės administracija ir Statistikos departamentas 

 

Pagal statistikos departamento ir Kretingos r. savivaldybės administracijos pateiktus duomenimis matome, 

kad sportinis aktyvumas tiek Kretingos mieste, tiek rajone sparčiai auga, kuris labai stipriai nukreiptas į vaikus, jaunimą 

arba gyventojus iki 50 metų amžiaus. Pasigendama vyresnio amžiaus gyventojų sportinio užimtumo, t.y. 50+ amžiaus 

grupės asmenys. Atskiros vyresniojo amžiaus grupės reikalingos tam, kad jų užsiėmimų programa būtų pritaikyta jų 

amžiui ir tempui ir t.t. Tokie užsiėmimai galėtų vykti ir po atviru dangumi, pavyzdžiui, šiaurietiškas vaikščiojimas, kurio 

tikslas -judėjimas lygu sveikata ir kokybiškas gyvenimo saulėlydis. 

Taip pat pasigendama sportinių užsiėmimų, varžybų organizavimo neįgaliems asmenims. Šiandien dienai 

Kretingos m. nėra tokioje sporto klubų gausoje nei vieno sporto klubo, skirto žmonėms su negalia, neorganizuojamos 

jiems pritaikytos varžybos ar renginiai. Jie gali lankyti pagal poreikį bet kuriuos kitus sporto klubus, veikiančius 

Kretingos m., tačiau mūsų visuomenė dar nėra pasiruošusi tinkamai priimti žmogų su negalia. 
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Kultūra. Kretingos m. 2014 m. surengta 306 renginiai (šiame skaičiuje 9 vaikų ir jaunimo renginiai), kurie 

pritraukė 63,8 tūkst. lankytojų (610 tūkst. vaikų ir jaunimo). Kretingos miestas pasižymi masiniais renginiais, kurie 

pritraukia ne tik vietinius, bet ir atvykstančius lankytojus, t.y. Kretingos miesto šventė, Šv. Antano atlaidai, Derliaus-

Moliūgų šventė, Dvaro menų festivalis ir pan. 

 

Paveikslas 40. Kultūrinių renginių įvairovė ir lankomumas (Kretingos m.) 

  
Šaltinis: Kretingos r. savivaldybės administracija 

 

Nusikalstamumas ir smurtas. Apie 80 proc. smurtautojų yra esami arba buvę sutuoktiniai ar sugyventiniai 

nuo 30 iki 60 m. amžiaus. Smurtas šeimoje ženkliai auga Kretingos mieste. Tai problema, kuriai būtina numatyti 

prevencines priemones. 

 

Paveikslas 41. Smurtą patiriančių asmenų skaičius (Kretingos m.) 

 

Šaltinis: Kretingos r. savivaldybės administracija 

 

2014 m. Kretingos r. savivaldybėje nusikalstamumo lygis buvo 1109 nusikalstamos veikos, tenkančios 100 

tūkst. gyventojų, šiame skaičiuje: 91 proc. sudaro nusikaltimai (veika, už kurią numatyta laisvės atėmimo bausmė), 9 

proc. – baudžiamieji nusižengimai. Nuo 2007 m. nusikalstamų veikų skaičius, tenkantis 100 tūkst. gyventojų svyruoja 

intervale nuo 1046 iki 1327. Analogiškos pasiskirstymas vyrauja tiek vertinant nusikaltimus, tiek baudžiamuosius 

nusižengimus.  

Pagal nusikalstamumo lygį Kretingos r. savivaldybėje (2979 vk./100 000 gyv.) situacija yra dvigubai 

palankesnė nei šalyje (2826 vk./100 000 gyv.). Nusikalstamumas yra panašus kaip ir Skuodo r. savivaldybėje (1150 

vk./100 000 gyv.). 
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Paveikslas 42. Užregistruotų nusikaltimų, baudžiamųjų nusižengimų skaičius, tenkantis 100 tūkst. gyventojų | skaičius 

 

Šaltinis: Statistikos departamentas 

 

2014 m. Kretingos r. savivaldybėje išsiaiškinta 68 proc. užregistruotų nusikalstamų veikų, t.y. daugiau nei 

šalies vidurkis (56 proc.). Kretingos r. savivaldybė pagal ištirtų nusikalstamų veikų dalį yra panaši kaip Skuodo r. (68 

proc.) ir Plungės r. (69 proc.) savivaldybės. Lyginant su 2007 m., Kretingos r. savivaldybėje ištirtų bylų dalis išaugo 18 

procentinio punkto. Tuo tarpu Palangos m. savivaldybė, turinti didžiausią nusikalstamumo lygį (2014 m. 3923 vk./100 

tūkst. gyv), ištyrė mažiausiai nusikalstamų veikų, t.y. 2014 m. 62 proc. 

Atskirai analizuojant nusikaltimų ir baudžiamųjų nusižengimų rodiklius, Kretingos r. savivaldybėje 2014 m. 

didžiausia dalis padarytų nusikalstamų veikų buvo neblaivių asmenų. Jų ištyrimo dalis sudarė didžiausią dalį visų ištirtų 

nusikalstamų veikų, t.y. nusikalstamų veikų, padarytų neblaivių asmenų ištirta 23 proc. nuo visų nusikalstamų veikų. 

Kretingos r. savivaldybė pagal ištirtų nusikalstamų veikų, padarytų neblaivių asmenų (23 proc.) buvo žemesnėje viejote 

nei šalies vidurkis, t.y. 25 proc.  
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Paveikslas 43. Ištirtų nusikalstamų veikų dalis | proc 

 

Šaltinis: Statistikos departamentas 

Lyginant tarp savivaldybių 2014 m. didžiausia dalis padarytų neblaivių asmenų nusikalstamų veikų buvo 

Skuodo r. (40 proc. ištirtų nusikalstamų veikų, padarytų neblaivių asmenų) ir Plungės r. (39 proc. ištirtų nusikalstamų 

veikų, padarytų neblaivių asmenų) savivaldybėse.  

Grupinių nusikalstamų veikų problematika išryškėjo Palangos m. savivaldybėje, t.y. 25 proc. grupinių 

nusikalstamų veikų, palyginti su ištirtomis. Tuo tarpu Kretingos r. savivaldybėje buvo 10 proc. grupinių nusikalstamų 

veikų, palyginti su ištirtomis, t.y. geriau nei šalies vidurkis (14 proc.).  

Mažiausiai ištirtų pakartotinių nusikalstamų veikų skaičius (1 proc.)  buvo Palangos m. ir Kretingos r. (7 proc.) 

savivaldybėse. 

Analizuojant nepilnamečių, įtariamų padarius nusikaltamas veikas, skaičius Klaipėdos r. (30), Kretingos r. (24) 

ir Plungės r. (32) savivaldybėse buvo didžiausias. 

Paveikslas 44. Nepilnamečių padarytų nusikalstamų veikų skaičius | skaičius

 

Šaltinis: Statistikos departamentas 
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Paveikslas 45. Nepilnamečių padarytos nusikalstamos veikos, palyginti su ištirtomis | proc 

 

Šaltinis: Statistikos departamentas 

Nepilnamečių, įtariamų padarius nusikalstamas veikas, palyginti su ištirtomis  (14−17 metų amžiaus vaikų), 

nustatyta, kad 2014 m. Kretingos r. savivaldybė turėjo didžiausią ištirtų nepilnamečių padarytų nusikalstamų veikų 

procentą, t.y. 8 proc. nuo visų ištirtų veikų (šalies vidurkis buvo 7 proc.). Tuo tarpu Plungės r. savivaldybė turėdama 

didžiausią skaičių nepilnamečių, įtariamų padarius nusikaltamas veikas, turėjo tik 5 proc. ištirtų nepilnamečių padarytų 

nusikaltamų veikų nuo visų ištirtų veikų. 

2.2.2 Stiprybių, silpnybių, galimybių ir grėsmių analizė 

Šioje Kretingos miesto vietos plėtros strategijos dalyje atlikta stiprybių, silpnybių, galimybių ir grėsmių (toliau 

– SSGG) analizė, kuri buvo rengiama įvertinus tam tikras svarbiausias (konkrečias) Vietos plėtros strategijos remiamas 

sritis. Žemiau pateikiama analizuojamų sričių lentelė. Taip pat išsamiai pateikiame kiekvienos srities SSGG. 

Lentelė 2. Kretingos miesto vietos plėtros strategijai aktualiausios SSGG sritys 

Nr. Sritis Srities apibūdinimas, potemės 

1.  Kultūra, švietimas, sportas Kultūros įstaigų infrastruktūra; teikiamų paslaugų įvairovė; mėgėjų meno 

kolektyvai; organizuojami renginiai ir jose dalyvaujantys asmenys; 

profesinis ugdymas ir orientavimas; neformalus švietimas; švietimo 

įstaigų tinklas, mokslo tęstinumas ir rezultatai; besimokantieji; 

ikimokyklinis ugdymas; sporto klubai; gyventojų sportinis aktyvumas ir 

t.t. 

2.  Ekonomika, užimtumas Tiesioginės ir užsienio investicijos; verslumo lygis; verslo sektoriaus 

struktūra; darbo jėga; bedarbystė; sezoninis nedarbas; jaunimo 

užimtumas ir t.t. 

3.  Socialinės paslaugos ir sveikata Socialinias paslaugas teikiančių įstaigų infrastruktūra; socialinių paslaugų 

įvairovė; senatvė; neįgalumas; šeima ir vaikai; socialinių pašalpų gavėjai; 

socialinis būstas; mirtingumas; ligos; gyventojų amžius; smurtas šeimoje; 

nusikalstamumas, nepilnamečių nusikalstamos veikos; ištirti nusikaltimai 

ir t.t. 
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Lentelė 3. Kretingos miesto kultūros, švietimo, sporto srities SSGG 
 Aprašymas Reitingas1 Aktualumo pagrindimas 

St
ip

ry
b

ės
 

1. Jaunimo ir vaikų teatro "Atžalynas" studija 2 2015 m. duomenimis lanko 49 vaikai, pokytis svyruoja nuo 35 iki 50 vaikų. 
Priimi vaikai nuo 10 metų amžiaus ir vyresni. 

2. Meno mokykla ir sporto mokykla 3 2014-2015 m. Kretingos meno mokykloje buvo ugdomi 543 mokiniai 
(2013-2014 m. m. – 553 mokiniai), iš jų 465 mokiniai - Kretingos miesto 
bendrojo ugdymo mokyklų mokiniai, 38 mokiniai - rajono bendrojo 
ugdymo mokyklų, 40 vaikų – ankstyvojo meninio ugdymo grupių 
ugdytiniai.  
2014-2015 m. Kretingos sporto mokykloje buvo ugdomas 681 mokinys 
(2013-2014 m. m. – 702 mokiniai), iš jų 532 mokiniai - Kretingos miesto 
bendrojo ugdymo mokyklų mokiniai, 114 - rajono bendrojo ugdymo 
mokyklų mokiniai, 36 jų ugdomi Kretingos rajono Kartenos mokykloje – 
daugiafunkciame centre, kur įsteigtas Kretingos sporto mokyklos skyrius, 
26 mokiniai - Kretingos rajono Darbėnų gimnazijoje, Kretingos sporto 
mokyklos skyriuje, 19 mokinių  - Kretingos rajono Salantų gimnazijoje, 
Kretingos sporto mokyklos skyriuje ir 35 mokiniai kitų Kretingos ir kitų 
rajonų ugdymo įstaigų mokiniai.               

3. 3-iojo amžiaus universitetas  5 2013 m. – 150 senjorų, 2014 m. – 150 senjorų, 2015 m. – 210 senjorų. Yra 
keturi fakultetai. Universiteto tikslas - sudaryti galimybę Kretingos rajono 
vyresnio amžiaus žmonėms įgyti žinių sveikos gyvensenos, kultūros ir 
meno, kraštotyros ir pažinimo, socialinės psichologijos srityse. Poreikis 
didžiulis, nes norinčiųjų lankyti skaičius kasmet auga, tačiau reikia 
žmogiškųjų ir finansinių išteklių veiklai plėtoti. 

4. Tradiciškai vykdomi masiniai renginiai, kurie pritraukia ne tik vietinius, 
bet ir atvykstančius lankytojus, t.y. Kretingos miesto šventė, Šv. Antano 
atlaidai, Derliaus-Moliūgų šventė, Dvaro menų festivalis ir pan. 

1 Kretingos rajono savivaldybės Kultūros skyriaus duomenimis Kretingos m. 
2014 m. surengta 306 renginiai, kurie pritraukė 63,8 tūkst. lankytojų, t.y. 
15 proc. daugiau renginių lyginant su 2013 m. bei 16 proc. daugiau 
lankytojų. 

5. Aktyvias edukacines programos vykdančios kultūros įstaigos: kultūros 
centras, biblioteka, muziejus 

7 Aktyvias edukacines programas vykdo Kretingos muziejus: „Tavo gimtasis 
kraštas“, „Molio abėcėlė“, „Kretingos dvaro kepiniai“, „Kretingos dvaro 
saldaininė“, „Kretingos dvaro parko žaliosios vaistinėlės“, „Tradicinė 
lietuvių liaudies grafika: medžio raižiniai“, „Prakalbinta karklo vytelė“, 
„Pynimas iš šiaudelių“, „Mokyklėlė „Žemaitoks-muziejėnoks“, „Kretingos 
dvaro parko bičiulių klubas“, „Vaikų vasaros stovykla „Vasaros artelė 
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malūne“ http://www.kretingosmuziejus.lt/edukacija/tavo-gimtasis-
krastas. 

6. Laikraščio "Pajūrio naujienų" jaunimo akademija ir jų leidžiamas 
laikraščio "Pajūrio naujienos" priedas "Kuprinė", t.y. tikslingai vykdomas 
profesinis orientavimas 

8 Daugumą dalyvių sudaro vyresniųjų klasių mokiniai. Apie 20 iš jų yra 
nuolatiniai dalyviai, dar apie 30 dalyvauja periodiškai. 

7. Palaipsniui didėjantis gyventojų išsilavinimo lygis 6 Statistikos departamento 2015 m. duomenimis Klaipėdos apskritis turi 
pakankamai išsilavinusius darbingo amžiaus gyventojus, t. y. nuo 25 m. iki 
64 m., apie 38 proc. turi aukštąjį išsilavinimą, o apie 57 proc. – vidutinį 
išsilavinimą. Aukštojo mokslo poreikis su rezultatais turi didėjimo 
tendenciją, ko pasekoje mažėja gyventojų su vidutiniu ir žemu 
išsilavinimu. Atitinkamai taip sukuriama kompetentinga ir kvalifikuota 
darbo jėga. 

8. Didėlis mėgėjų meno kolektyvų skaičius 4 Prie Kretingos rajono kultūros centro veikia 18 meno kolektyvų. 

2013 m. meno kolektyvai surengė 35 renginius, dalyvavo 8 500 žmonių,  
2014 m. meno kolektyvai surengė 35 renginius, dalyvavo 8 500 žmonių. 

2015 m. meno kolektyvai surengė 41 renginius, dalyvavo 10 200 žmonių 
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1. Kretingos verslo ir technologijų mokyklos glaudesnis 
bendradarbiavimas su Kretingos miesto verslo įmonėmis ir 
organizacijomis vykdant tikslingą profesinį orientavimą 

1 Suorganizuoti bendrą susitikimą su Kretingos miesto verslininkais ir 
Kretingos verslo ir technologijų mokyklos atstovais nustatant  reikalingos 
darbo jėgos poreikį Kretingos m. ir kryptingai ruošti besimokančiuosius. 

2. Profesinį orientavimą nukreipti į socialinių (medicininių) paslaugų 
stiprinimą, amatininkų, meistrų ruošimą, pvz., mūrininkai, suvirintojai, 
staliai ir t.t. 

2 Remiantis Klaipėdos teritorinės darbo biržos duomenimis, Kretingos 
mieste trūksta paslaugų sektoriaus darbuotojų, kvalifikuotų darbininkų ir 
amatininkų bei nekvalifikuotų darbininkų.  2015 metais daugiausia laisvų 
darbo vietų užregistruota įmonėse,  užsiimančia didmenine ir mažmenine 
prekyba (kvalifikuotų darbininkų poreikis išaugo 65 procentais, 
nekvalifuotų - 19%), apdirbamąja gamyba (kvalifikuoti -68 % , 
nekvalifikuoti -19 %) administracine ir aptarnavimo (kvalifikuoti -32 % , 
nekvalifikuoti -54 %) bei statybos veiklomis (specialistai – 21% ) Todėl 
vykdant  profesinį orientavimą, rajone reikėtų orientuotis į šias veiklos 
sritis. 

3. Didėjančio gyventojų saviugdos, savišvietos proceso išnaudojimas 4 Netolerancija smurtui artimoje aplinkoje, neįgaliųjų įtraukimas į bendras 
kūrybines ir sportines veiklas, senjorų įsitraukimo į savanorystę 
skatinimas ir t.t. 

4. Socialinių įgūdžių ugdymo programos įvairioms tikslinėms grupėms 3 Smurtautojų mokymas konstruktyviai spręsti konfliktus, jaunų šeimų 
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mokymas, kaip bendrauti tarpusavyje ir su vaikais, tėvų, auginančių 
neįgalius vaikus, švietimas. 
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1. Nėra sportinio aktyvumo užimtumo veiklų vyresnio amžiaus 
gyventojams 

5 Statistikos departamento duomenimis nuo 2008 m. iki 2014 m. 
sportuojančių ir aktyvių gyventojų skaičius Kretingos m. svyravo intervale 
nuo 998 iki 1210. Kretingos m. gyventojai yra aktyvūs, nuolatos sportuoja 
savarankiškai ar susibūrę į įvairių sporto šakų komandas, klubus. 2013 m. 
Kretingos r. buvo 708 sportuojantieji moksleiviai, t.y. didžiausias skaičius 
lyginant su kitomis lyginamosiomis savivaldybėmis. Tačiau sportinis 
aktyvumas labai stipriai nukreiptas į vaikus, jaunimą arba gyventojus iki 
50 metų amžiaus, bet ne vyresnius. 

2. Nevykdomas probleminio jaunimo užimtumas jų pamėgtose viešose 
susibūrimo vietose miesto teritorijoje 

6 Statistikos departamento duomenimis nepilnamečių, įtariamų padarius 
nusikaltamas veikas, skaičius Klaipėdos r. (30), Kretingos r. (24) ir Plungės 
r. (32) savivaldybėse buvo didžiausias. Nepilnamečių, įtariamų padarius 
nusikalstamas veikas, palyginti su ištirtomis  (14−17 metų amžiaus vaikų), 
nustatyta, kad 2014 m. Kretingos r. savivaldybė turėjo didžiausią ištirtų 
nepilnamečių padarytų nusikalstamų veikų procentą, t.y. 8 proc. nuo visų 
ištirtų veikų (šalies vidurkis buvo 7 proc.). 

3. Nesant bendradarbiavimo tarp verslo įmonių, organizacijų, trūksta  
mokinių profesinio orientavimo, profesijų pažinimo galimybės 

1 Kiekvienoje mokykloje yra profesinio orientavimo specialistas, kuris 
atsakingas ir už pažintinių vizitų į įvairias įmones organizavimą.  
Vyresniųjų klasių mokinių proefesinio orientavimo poreikis didelis. Ypač 
aktyviai šioje srityje buvo dirbama 2012-2014 m., kai visoje Lietuvoje buvo 
vykdomas projektas „Ugdymo karjerai ir stebėsenos modelių sukūrimas ir 
plėtra bendrajame lavinime ir profesiniame mokyme“ (finansuotas 
Žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų programos lėšomis). Tuo metu 
profesinis orientavimas apėmė daugumą vyresniųjų klasių mokinių. Šiuo 
metu profesinis orientavimas vykdomas pasyviau. Kretingos mieste noriai 
bendradarbiauja viena verslo įmonė UAB „Terekas“. Kitos verslo įmonės 
nėra suinteresuotos. 

4. Dirbančiam, studijuojančiam bei studijas baigusiam jaunimui nėra 
kultūros, užimtumo traukos centrų mieste 

2 Nėra viešųjų erdvių pritaikytų jaunimui, pavyzdžiui, wi fi zona, 
laisvalaikio/sporto užsiėmimų aikštelės ir pan. Veikia tik viena riedlenčių 
sportui pritaikyta aikštelė prie Jurgio Pabrėžos gimnazijos ir keli 
treniruokliai Kretingos m. stadione. Nėra išnaudojamas Pastauninko 
parkelis, Vasaros estrada, miesto žvyrduobė ir daugiabučių kiemų 
žaliosios zonos. 



 

 

 

                   48 

 Aprašymas Reitingas1 Aktualumo pagrindimas 

5. Trūksta ikimokyklinio amžiaus vaikų, kurie nelanko ikimokyklinio 
ugdymo įstaigų, užimtumo 

8 Statistikos departamento duomenimis 2014 m. ikimokykliniame ugdyme 
dalyvavo 60 proc. vaikų nuo visų Kretingos r. esančių 1-6 m. amžiaus 
vaikų, t.y. kad 40 proc. vaikų nelankė ikimokyklinio ugdymo. Pagrindinė 
nelankymo priežastis išvykimas iš šalies, t.y. 2014 -2015 m. 197 vaikai 
buvo išvykę, o likusi dalis – 6 vaikai nelankė dėl socialinių, psichologinių ar 
kitų priezačių. Užimtumas reikalingas vaikams, kurie yra likę Kretingos m., 
tačiau nelanko ikimokyklinio ugdymo įstaigų. 

6. Trūksta laisvalaikio, aktyvaus poilsio paslaugų 7 Trūksta iniciatorių, kurie pasiūlytų laisvalaikio užimtumo formas ir 
pakviestų Kretingos miesto bendruomenę aktyviai sudalyvauti. Pvz., 
neseniai „Apskritasis stalas“ inicijavo ledo ant Pranciškonų gimnazijos 
tvenkinio nuvalymą, apšvietimą ir muziką, kas sulaukė didelio čiuožėjų 
būrio; „Atžalynas“ vasarą organizuoja „Boružių pievą“, kuri sulaukia 
didelio jaunų šeimų dėmesio, ir pan. Tačiau čia tik pavienės idėjos, kurių 
turėtų būti daugiau. Iniciatyvos galėtų imtis ne tik nevyriausybinės 
organizacijos, bet ir savivaldybės sporto ir kultūros skyriai bei biudžetinės 
organizacijos. 

7. Kretingos rajone didėjo specialių poreikių turinčių mokinių dalis nuo 
bendro mokinių skaičiaus. 2011-2012 m. šis rodiklis buvo didesnis nei 
Lietuvoje 

9 Švietimo pagalbos gavėjų skaičius: 2013 m. – logopedo pagalba suteikta -
11,3 proc. mokinių, spec. pedagogo – 4.9 proc., mokytojo padėjėjo -1,6 
proc. 2014 m.  logopedo pagalba suteikta -11,7 proc. mokinių, spec. 
pedagogo – 5 proc., mokytojo padėjėjo -1,8 proc. 2015 m. logopedo 
pagalba suteikta -12,5 proc. mokinių, spec. pedagogo – 4.9 proc., 
mokytojo padėjėjo -1,8 proc. 

8. Aukštas mirtingumas nuo širdies ir kraujagyslių ligų 4 2013 m. 100-ui tūkst. gyventojų mirtingumas nuo kraujotakos sistemos 
ligų buvo 706,1. Tai yra pagrindinė mirtingumo priežastis. 2013 m. nuo šių 
ligų mirė 285 žmonės, kas sudarė 57,1 proc. visų mirusiųjų. Iš jų – 156 
moterys (66,4 proc. visų mirusių moterų), 129 vyrai (48,9 proc. visų 
mirusių vyrų). 

9. Žemas jaunimo socialinis, verslumo, pilietinis ir politinis aktyvumas 3 Jaunimo papildomo ugdymo (pilietiškumas, verslumas, aktyvumas ir t.t.) 
politika vykdoma tik per projektinę veiklą, todėl nėra užtikrinamas veiklų 
ilgalaikiškumas, finansavimas. 

10. Nevykdomas darbas su „gatvės“ jaunimu, nėra nė vieno jaunimo 
darbuotojo 

10 Statistikos departamento duomenimis nepilnamečių, įtariamų padarius 
nusikaltamas veikas, skaičius Klaipėdos r. (30), Kretingos r. (24) ir Plungės 
r. (32) savivaldybėse buvo didžiausias. Nepilnamečių, įtariamų padarius 
nusikalstamas veikas, palyginti su ištirtomis  (14−17 metų amžiaus vaikų), 
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nustatyta, kad 2014 m. Kretingos r. savivaldybė turėjo didžiausią ištirtų 
nepilnamečių padarytų nusikalstamų veikų procentą, t.y. 8 proc. nuo visų 
ištirtų veikų (šalies vidurkis buvo 7 proc.). 
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1.Bendruomenė sensta, t.y. mažėja gimstamumas, moksleivių, daug 
išvykstančio jaunimo ir t.t. 

1 Kretingos rajono savivaldybės administracijos duomenimis mirusiųjų 
skaičius Kretingos m. nuo 2008 m. viršija gimusiųjų skaičių. Didžiausias 
neigiamas natūralios kaitos pokytis 2013-2014 m. laikotarpyje (2013 m.: -
122, 2014 m.: -91). 2014 m. Kretingos r. neto migracija buvo viena iš 
neigiamiausia tarp trijų savivaldybių, t. y. Plungės r. (-8), Skuodo r. (-15,4), 
Kretingos r. (-6,8).  
Per 2008-2015 m. pensinio amžiaus skaičius pakito labiausiai, t.y. išaugo 
per 2,4 procentinio punkto (nuo 15,9 proc. iki 18,3 proc.). 

 

 

Lentelė 4. Kretingos miesto socialinių paslaugų ir sveikatos srities SSGG  
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1. Išvystyta sveikatinimo paslaugų infrastruktūra 5 Kretingos mieste vykdomos nacionalinės įvairių ligų profilaktikos 
programos ir organizuojamas su tuo susijusių paslaugų teikimas. 
Klaipėdos miesto visuomenės sveikatos biuras įvairius sveikatos mokymo 
ir ugdymo renginius, bendruomenės švietimą sveikatinimo klausimais, 
sveikatos žinių skleidimą bendruomenėje, lėtinių neinfekcinių ligų ir 
traumų profilaktiką, užkrečiamųjų ligų profilaktiką. Kretingos sporto 
mokyla vykdo neformalųjį vaikų švietimą su įvairiomis sporto šakomis 
susijusiose srityse. Be to, Kretingos mieste yra 35 įvairias sporto šakas 
atstovaujantys sporto klubai. Įvairias su sveikatinimu susijusias veiklas, 
skirtas įvairaus amžiaus asmenims, organizuoja ir nevyriausybinės 
organizacijos, įgyvendindamos projektus. 

2. Išplėtotas senjorų užimtumas, t.y. aktyvi visuomeninė veikla 2 „Bočiai“ vienija didžiąją dalį aktyvių Kretingos miesto senjorų ir 
organizuoja jų užimtumą. Jie organizuoja pažintines keliones po Lietuvą ir 
į užsienio šalis, turi liaudiškų šokių grupę, mišrų ansamblį, rengia įvairaus 
pobūdžio vakarones ir šventes. „Trijų mūzų blyksniai“ vienija 
neįgaliuosius, tarp kurių yra ir senjorų, poezijos ir kitų menų mėgėjų. 

                                                      
2 Rausvai pažymėtos pirmos trys vietos pagal svarbą (sureitinguotos) 
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3. Išvystyta socialinių paslaugų infrastruktūra 1 Kretingoje teikiamos socialinės paslaugos: Socialinių paslaugų centras: 
pagyvenusiems vienišiems žmonėms – lankomoji priežiūra į namus, 
sunkiai besiverčiančioms ir asocialioms šeimoms – lankomoji priežiūra ir 
pagalba į namus, jų vaikams teikiamas savaitinis apgyvendinimas, veikia 
vaikų namų grupė, pagyvenusiems senjorams teikiamos dienos socialinės 
globos paslaugos, kuriose jie praleidžia dieną turėdami užsiėmimus bei 
gaudami maitinimą, krizių centras smurtą ar kitas negandas patyrusioms 
moterims. Dienos veiklos centras: dienos socialinės  globos ir 
trumpalaikės socialinės globos paslaugos proto, psichinę (lengvą) ir fizinę 
negalią turintiems asmenims nuo 18 metų. Psichikos sveikatos centras: 
dienos socialinės globos paslaugos psichinę (vidutinę ir sunkią) negalią 
turintiems  žmonėms.  Šv. Antano dienos centras: socialinės popietinės 
užimtumo  veiklos asocialių šeimų vaikams. Pranciškonų vienuolynas; 
„Rūpestėlių“ valgykla, teikianti nemokamą maitinimą sunkiai 
besiverčiantiems ir stokojantiems. Motinos Teresės seserys: prieglobstis ir 
pagalba iki 6 mėn. benamiams. Padvarių globos namai: ilgalaikė globa 
senyvo ir psichinę negalią turintiems žmonėms. Socialinių paslaugų ir 
sveikatos skyrius: informavimas, konsultavimas, paslaugų skyrimas, 
intervencinės pagalbos dalijimas, maisto davinių dalijimas. 
M.Tiškevičiūtės vaikų ugdymo centras ir mokykla: sukurta  grupė proto ir 
psichinę bei fizinę negalią turintiems vaikams iki 18 arba 22 metų, 
priklausomai nuo švietimo ministerijos finansuojamo negalios krepšelio. 

4. Paruošta neįgaliojo asmens darbo vietoje asistentė (asmuo padedantis 
neįgaliajam įvaldyti, aiškiai suprasti darbo procesą) 

6 2006 m. įgytas ES darbo asistento neįgaliesiems  diplomas išklausius 
mokymo kursą „The role of the jobcoach“, kuris leidžia specialistui dirbti 
su neįgaliaisiais darbo vietoje. Asmuo padeda neįgaliajam įvaldyti darbo 
procesą, jo suprantama kalba paaiškina, ko iš jo norima, koks yra tikslas ir 
kokio rezultato laukiama. Asistentas yra atsakingas už neįgaliojo 
motyvavimą ir planuojamo atlikti darbo kokybę. Toks asistentas Kretingos 
mieste yra vienas. 

5. Mieste yra daug sportuojančių, aktyvų gyvenimo būdą propaguojančių 
gyventojų 

7 Statistikos departamento duomenimis Kretingos m. nuo 2007 m. sporto 
varžybų ir sveikatingumo renginių dalyvių skaičius nuolat augo, t.y. iki 
2014 m. dalyvių skaičius padidėjo daugiau nei dvigubai, t.y. nuo 3824 iki 
8367 dalyvių. Sporto varžybų ir sveikatingumo renginių dalyvių skaičiaus 
augimą labai nulėmė išaugęs sveikatingumo renginių dalyvių skaičius, t.y. 
nuo 2007 m. 270 iki 2014 m. 631 dalyvių. Tai rodo Kretingos miesto 
gyventojų besiformuojantį sveikos gyvensenos požiūrį. Palyginus su 
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lyginamosiomis savivaldybėmis 2013 m. Kretingos r. savivaldybė turi 
didžiausią sportuojančių gyventojų skaičių (2966), iš kurių net 1210 yra 
Kretingos miesto gyventojai. 

6. Palanki aplinka kurtis socialinių bei būtiniausių paslaugų verslui  8 Šiai dienai senjorų, neįgaliųjų ir ikimokyklinio amžiaus vaikų slaugos ir  
priežiūros namuose paslaugos teikiamos pavienių asmenų nelegaliai. 
Paprastai šias paslaugas teikia pensijinio arba priešpensijinio amžiaus 
darbingi asmenys, kurie neturi kitų pajamų šaltinių. Todėl tai galėtų būti 
puiki terpė bendruomeniniam verslui. 

7. Socialinių pašalpų išlaidos vienam gyventojui yra mažos 3 2015 m. Kretingos r. savivaldybės administracijos duomenimis Kretingos 
mieste socialinių pašalpų išlaidos vienam gyventojui sudaro 6,93 Eur. 

8. Kretingos r. ir mieste mažėja socialinės rizikos šeimų ir jose augančių 
vaikų skaičius 

4 Remiantis statistikos departamento duomenimis pažymėtina, kad 
rajonuose santykinis rizikingose šeimose augančių vaikų skaičius yra 
didesnis nei miestų savivaldybėse, pavyzdžiui, Kretingos rajone – 52 
socialinės rizikos šeimos ir jose augantys 99 vaikai, o Kretingos mieste – 
39 šeimos ir 72 vaikai. Tačiau palyginus su Palangos m. savivaldybe (27 
socialinės rizikos šeimos ir 42 jose augantys vaikai) socialinės rizikos šeimų 
problematika Kretingos mieste didesnė. 
Kretingos mieste nuo 2008 m. iki 2014 m. sumažėjo 10 socialinės rizikos 
šeimų (nuo 49 iki 39), o vaikų skaičius šiose šeimose nuo 92 vaikų iki 72. 
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1.Teikti mokamas paslaugas senjorams, kurių vaikai užsienyje 3 Šiai dienai senjorų, neįgaliųjų ir ikimokyklinio amžiaus vaikų slaugos ir  
priežiūros namuose paslaugos teikiamos pavienių asmenų nelegaliai. 
Paprastai šias paslaugas teikia pensijinio arba priešpensijinio amžiaus 
darbingi asmenys, kurie neturi kitų pajamų šaltinių. Todėl tai galėtų būti 
puiki terpė bendruomeniniam verslui. 

2. Bočių namų koncepcijos įgyvendinimas 2 „Bočiai“ yra numatę patalpas, kuriose galėtų būti vykdomos planuojamos 
veiklos, skirtos turiningai praleisti laisvalaikį, užsiimti įvairia kūryba, 
sveikatos palaikymu, įkurti atvirą kavinukę, turėti držą su šiltnamiu ir pan. 
„Bočiai“ planuoja bendradarbiauti su Kretingos miesto neįgaliųjų 
organizacijomis. 

3.Neįgaliųjų įdarbinimas su asistentu 5 Neįgalių darbingo amžiaus žmonių skaičius didėja, t.y. vien jau Darbo 
biržoje Kretingos m. 2015 m. įregistruota  112 neįgalių bedarbių, t.y. 33 
proc. daugiau nei 2014 m. (84 asmenys). 

4.Verslo sektoriaus soc. atsakomybės ugdymas 4 Kretingos mieste veikia tik viena socialinė įmonė. Reikia sukurti neįgaliųjų 
darbo grupę Kretingos m., kurioje dalyvautų NVO „Kretingos viltis“, 
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biudžetinė įstaiga Dienos veiklos centras atrinkdami neįgaliuosius ir 
koordinuodami darbo grupės  veiklą, darbo birža – valstybinis sektorius,  
siųstų dirbti turimus registruotus neįgaliuosius,  rajono verslo srities  
įmonės patikėtų darbo grupei atlikti nesudėtingus darbus, tam tikrus 
kiekius iki tam tikro sutarto laikotarpio. Verslo sektoriaus 
suinteresuotumo  skatinimas - tai socialinės atsakomybės ugdymas 
pasitikėti ir įsitikinti, kad pasaulio ir ES šalių praktika yra teigiama, tik 
reikia išdrįsti ir nesibaiminti.   

5.Vaikų priežiūros įstaigų darbas laisvu ar mobilesniu darbo grafiku 6 2013-2014 m. Kretingos mieste dirbo dvi lopšelio grupės po 12 val., 2 
darželio grupės po 12 val. ir 2 darželio grupės po 13,5 val. 2015-2016 m.  1 
lopšelio grupė po 12 val., 5 darželio grupės po 12 val. Daug tėvų dirba ne 
Kretingos m., t.y. Klaipėdos r., Palangos m. ir pan., dirba pamaininį darbą, 
arba tik kelias valandas per diena, todėl vaiko pasiėmimo galimybės iš 
darželio laiku yra sudėtingos arba vaiko palikimas darželyje tik kelias 
valandas negalimas (nėra lankstumo). 

6.NVO įtraukimas į socialinių paslaugų teikimą, šio sektoriaus vaidmens 
didinimas socialinių paslaugų teikimo srityje 

1 2015 m. iš viso veikia 22 NVO, o soacilinėje srityje -10. 

7. Socialinių paslaugų vystymas  7 Kretingos mieste nėra savarankiško gyvenimo namų, skirtų senjorams ir 
neįgaliesiems. Taip pat neteikiamos ilgalaikės socialinės globos paslaugos 
nei senjorams, nei neįgaliesiems. Tą patį galima pasakyti ir apie 
pavadavimą, kai senjorus ar neįgaliuosius slaugančius artimuosius kelioms 
valandoms pavaduoja socialiniai darbuotojai ar slaugytojai. Kretingos 
savivaldybės socialinių paslaugų ir sveikatos skyriaus vedėja teigia, kad 
Kretingos rajone teikiamos visos socialinių paslaugų kataloge išvardytos 
paslaugos, tačiau iš tikrųjų minėtų paslaugų Kretingoje nėra, o senjorus ir 
neįgaliuosius atstovaujančios nevyriausybinės organizacijos teigia, kad 
poreikis tokioms paslaugoms yra. 
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1.Nedidelis 50-65 m. asmenų užimtumas darbo rinkoje 3 Kretingos Darbo biržos duomenimis 2015 m. nuo 50-65 m. nedarbingų 
skaičius sudarė 23 proc. visų bedarbių, kai tuo tarpu 2013 m. ir 2014 m. jis 
buvo 20 proc. 

2.Nepalankus vaikų priežiūros įstaigų darbo grafikas 10 2013-2014 m. Kretingos mieste dirbo dvi lopšelio grupės po 12 val., 2 
darželio grupės po 12 val. ir 2 darželio grupės po 13,5 val. 2015-2016 m.  1 
lopšelio grupė po 12 val., 5 darželio grupės po 12 val.; 2013 m. 
ikimokyklinio ugdymo poreikis tenkinamas 91 procentu, 2014 m. – 92 
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proc., 2015 m. – 92 proc. Trūksta vietų beveik visuose Kretingos miesto 
lopšelio ir darželio grupėse, išskyrus M.Tiškevičiūtės mokyklą. 

Daug tėvų dirba ne Kretingos m., t.y. Klaipėdos r., Palangos m. ir pan., 
dirba pamaininį darbą, arba tik kelias valandas per diena, todėl vaiko 
pasiėmimo galimybės iš darželio laiku yra sudėtingos arba vaiko palikimas 
darželyje tik kelias valandas negalimas (nėra lankstumo). 

3.Neteikiama trumpalaikė vaikų priežiūros paslauga 9 Nėra nei vienos ugdymo įstaigos Kretingos m., kuri teiktų trumpalaikę 
vaikų priežiūros paslaugą, t.y. būtų sudaryta grupė, kuri priimtu vaikus 2-3 
valandoms, pusdieniui ir pan. pagal poreikį. 

4.Nėra neįgaliųjų verslumo grupių 1 Nėra nei vienos neįgaliųjų verslumo grupės Kretingos m., t.y. įdarbinimas 
pagal negalias, kai vidutinę negalią (proto, psichinę, fizinę) turintis asmuo  
galėtų dalyvauti darbo rinkoje, sukuriant šią darbo grupę, kaip teikiamų 
socialinių paslaugų neįgaliesiems vieną iš galimybių. 

5.Nėra neįgaliųjų savarankiško gyvenimo namų 2 Nėra neįgaliųjų savarankiško gyvenimo namų Kretingos m. Jauno ir 
vidutinio amžiaus neįgalieji, turintys proto, psichinę arba fizinę negalias, 
netekus artimųjų ar globėjų lieka be artimųjų. Globos namai, tokiems 
asmenims, kurie yra su proto negalia arba fizine bei lengva psichine 
negalia,  yra netinkami dėl jų negalios pobūdžio. Šie asmenys gali gyventi 
socialinį gyvenimą, gyvendami gyvenimo namuose dalyvauti darbo 
rinkoje, lankyti dienos centrus, ugdytis ir palaikyti savo įgūdžius 
neprarandant orumo. Apgyvendinimas globos namuose stigmatizuoja 
šiuos neįgaliuosius. ES šalyse  ir  dalyje Lietuvos miestų yra teikiamos 
gyvenimo paslaugos  bei veikia neįgaliųjų darbo grupės. 

6.Trūksta senjorų priežiūros namuose paslaugų, t.y. artimo žmogaus 
pavadavimas esant poreikiui ir pan. 

7 Kretingos mieste nėra savarankiško gyvenimo namų, skirtų senjorams ir 
neįgaliesiems. Taip pat neteikiamos ilgalaikės socialinės globos paslaugos 
nei senjorams, nei neįgaliesiems. Tą patį galima pasakyti ir apie 
pavadavimą, kai senjorus ar neįgaliuosius slaugančius artimuosius kelioms 
valandoms pavaduoja socialiniai darbuotojai ar slaugytojai. Kretingos 
savivaldybės socialinių paslaugų ir sveikatos skyriaus vedėja teigia, kad 
Kretingos rajone teikiamos visos socialinių paslaugų kataloge išvardytos 
paslaugos, tačiau iš tikrųjų minėtų paslaugų Kretingoje nėra, o senjorus ir 
neįgaliuosius atstovaujančios nevyriausybinės organizacijos teigia, kad 
poreikis tokioms paslaugoms yra.“Vilties“ duomenimis neįgaliųjų, kuriems 
reikalingos minėtos paslaugos Kretingos mieste, yra 10-12 asmenų. 
Panašus skaičius galėtų būti ir senjorų. 
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7.Didelė neįgaliųjų socialinė atskirtis, didelis šios tikslinės grupės nedarbas 5 Neįgalių darbingo amžiaus žmonių skaičius didėja, t.y. vien jau Darbo 
biržoje Kretingos m. 2015 m. įregistruota  112 neįgalių bedarbių, t.y. 33 
proc. daugiau nei 2014 m. (84 asmenys). 

8.Nėra neįgalių vaikų (iki 17 metų) trumpalaikės globos namų 6 Remiantis sutrikusio intelekto žmonių globos bendrijos "Kretingos viltis" ir 
biudžetinės įstaigos Dienos veiklos centras duomenimis 2015 m. Kretingos 
m. buvo 9 neįgalūs vaikai. 

9.Miestui būdinga senėjimo tendencija (mažėja 0-15 metų, darbingo 
amžiaus gyventojų dalis) 

4 Statistikos departamento duomenimis per 2008-2015 m. labiausiai 
sumažėjo darbingo amžiaus gyventojų skaičius per 2 procentinius 
punktus, t.y. nuo 68 proc. iki 66 proc.; vaikų nuo 0-16 metų amžiaus 
skaičius sumažėjo 0,5 procentinio punkto, t.y. nuo 16,1 proc. iki 15,6 
proc.; pensinio amžiaus skaičius pakito labiausiai, t.y. išaugo per 2,4 
procentinio punkto (nuo 15,9 proc. iki 18,3 proc.). Demografinės senatvės 
koeficientas (pagyvenusių (60 metų ir vyresnio amžiaus) žmonių skaičius, 
tenkantis šimtui vaikų iki 15 metų amžiaus) Kretingos m. nuolatos augo, 
t.y. 2008 m. buvo 99 pagyvenę asmenys, tenkantys 100-ui vaikų, o 2015 
m. – 118. 

10.Didelis socialinio būsto poreikis 8 Kretingos mieste socialinio būsto poreikis kasmet auga: 2007 m. 
sąrašuose socialiniam būstui nuomoti buvo įrašytos 197 šeimos, iki 2014 
m. šis skaičius išaugo trečdaliu – iki 302 šeimų, iš kurių tik 8 šeimos gavo 
socialinį būstą. 
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1.Vieniši senjorai, kurių vaikai gyvena užsienyje, todėl jų priežiūra tenka 
valstybei/ Savivaldybei 

2 2014 m. Kretingos r. neto migracija buvo viena iš neigiamiausia tarp trijų 
savivaldybių, t. y. Plungės r. (-8), Skuodo r. (-15,4), Kretingos r. (-6,8). To 
mažėja vartotojų bazė, teritorijos ekonominis aktyvumas, sunkiau išlaikyti 
ir gerinti gyvenimo lygį, užtikrinti užimtumą ir pajamas, daugėja socialinių 
problemų; be to, didėja infrastruktūros išlaikymo kaštai (pvz.: 
komunalinės paslaugos), sunkiau užtikrinti viešųjų paslaugų prieinamumą 
ir patogumą (pvz.: viešasis transportas, švietimas). 

2.Socialinis neįgaliųjų regresas 1 Šiandien neįgalūs asmenys, sulaukę 18 arba 22 m. amžiaus tampa Dienos 
veiklos centro klientais, kiti lieka namuose, nes taip nusprendžia jų tėvai ir 
globėjai, kiti baigia specializuotas profesinio lavinimo mokyklas ir ateina į 
darbo biržą. Dienos veiklos centre  neįgalieji yra nuo 0 proc. iki 40 proc. 
vienoje įstaigoje. Jų negalios ir pajėgumai skirtingi. Dalis jaunuolių yra 
galinčių dalyvauti darbo rinkoje atliekant  nesudėtingus, kruopštumo 
reikalaujančius, manufaktūrinius darbus. Darbo biržoje taip pat yra 
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nemažai neįgalaus jaunimo, kuris gali dalyvauti darbo rinkoje, tačiau 
neranda sau darbo vietos dėl visuomenės ir darbdavių susiformavusio 
neigiamo požiūrio. Namuose esantys neįgalieji taipogi gali save realizuoti  
išnaudodami savo galimybes, tačiau situacija ta pati – požiūrio ir 
nusistatymų klausimo sprendimas. Tokia situacija veda į socialinį 
nusivylimą, beviltiškumo jausmą, savivertės sumenkinimą. Vidutinę 
negalią turinčių žmonių potencialią reikia ugdyti, skatinti, lavinti, o ne 
žlugdyti, stengiantis juos padaryti daugiau neįgaliais nei jie yra. Neįgalieji, 
galintys  dalyvauti darbo rinkoje, kas šiuo metu Dienos veiklos centre 
minimaliai daroma – vykdomi pavieniai meno dirbinių užsakymai ne tik iš  
privačių asmenų, bet ir juridinių.  Socialinė sistema turi būti pritaikyta 
įvairiems  neįgaliųjų  poreikiams ir galimybėms, kad asmuo nejaustų 
diskriminacijos vien todėl, kad jis nori dirbti ir užsidirbti, nori  būti kiek 
galima pilnavertiškesniu asmeniu. Šiandien Kretingoje neįgaliųjų 
įdarbinimui ir įsidarbinimui galimybių praktiškai nėra. 

 3.Potencialiai didelis soc. paramos gavėjų skaičius, t.y. sudarius galimybes 
neįgaliesiems įsidarbinti, soc. paramos gavėjų skaičius turėtų mažėti 

3 Remiantis Statistikos departamento duomenimis, lyginant su kitomis 
savivaldybėmis (įvertinant miesto apibrėžties kriterijų) 2014 m. Kretingos 
m. pasižymi pakankamai dideliu socialinių pašalpų gavėjų skaičiumi (1391 
asmuo), kai tuo tarpu Palangos m. turėjo 394 asmenis. Kretingos m. 
padėtis vertinant šį rodiklį atitinka Skuodo r. savivaldybę. 

 

 

Lentelė 5. Kretingos miesto ekonomikos ir užimtumo srities SSGG  
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St
ip

ry
b

ės
 

1.Aplink esantys miestai ir galimybė dirbti juose, didina gyventojų 
užimtumą 

2 Kretingos miestas įsikūręs palankioje geografinėje padėtyje, t.y. šalia 
vieno iš didžiausių šalies miestų Klaipėdos ir kurortų Palangos bei 
Neringos. 

2.Pravažiuojamas miestas 1 Per Kretingos miestą eina regioniniai keliai Klaipėda-Palanga-Kretinga-
Šiauliai. 

3.Mažas jaunimo nedarbas 4 Darbo biržos duomenimis 2014 m. jaunimo nedarbas sudarė 3 proc. nuo 
visų darbingo amžiaus gyventojų, t.y. 2,3 proc. mažiau nei 2013 m. (5,3 
proc.) 

                                                      
3 Rausvai pažymėtos pirmos trys vietos pagal svarbą (sureitinguotos) 
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4.Miestas palankus kurtis bendruomeniniam verslui 3 Kretingos mieste yra stiprių nevyriausybinių organizacijų, kurios galėtų 
inicijuoti bendruomeninių verslų kūrimą, pvz., „Bočių“ namų idėja. 
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1.Įkurti verslo atstovus vienijančią organizaciją 1 2004-2008 m. Kretingos mieste veikė Kretingos verslo informacijos 
centras, kuris buvo pradėjęs vienyti Kretingos rajono verslo įmones, rinkti 
aktualią informaciją, kurti bendradarbiavimo tinklus. Tačiau 2008 m. 
uždarius centrą minėta veikla nutrūko ir nuo to laiko nėra jokios 
organizacijos ar atsakingo specialisto, kaupiančio informaciją ar 
vienijančio verslo įmones. 

2.Paruošti jaunimą įsidarbinimui (sezoniniam ir ilgalaikiui darbui) 5 Kretingos verslo įmones vienijanti organizacija galėtų turėti duomenų 
banką su išsamiu įmonės veiklos aprašymu, kuriuo dalytųsi su mokyklose 
dirbančiais profesinio orientavimo specialistais. Jaunuoliai, norintys dirbti 
sezono metu arba nuolat, prieš kreipdamiesi į potencialų darbdavį, galėtų 
susipažinti su įmonės veikla ir tikslingiau bei atsakingiau rinktis potencialią 
darbo vietą. 

3.Skatinti gyventojų verslumą 2 Kadangi nėra verslo įmones vienijančios ir verslo klausimais 
konsultuojančios organizacijos Kretingos mieste, tai nevyksta ir gyventojų 
švietimas šioje srityje. Stipriai motyvuoti asmenys savarankiškai susiranda 
jiems reikalinga informaciją internete. Tačiau tie, kurie turi idėjų, bet nėra 
pakankamai stipriai motyvuoti, neturi kas juos paskatintų imtis iniciatyvos 
ir pradėti verslą. 

4.Socialinių verslų įsikūrimo skatinimas 4 Kretingos mieste veikia tik viena socialinė įmonė. 

5.Verslo sektoriaus socialinės atsakomybės ugdymas 3 Kretingos rajone yra buvę projektų, kuriuos vykdė įvairios organizacijos, 
skirtų parengti įvairias socialinę atskirtį patiriančias  žmonių grupes 
integruotis į darbo rinką. Tačiau verslo įmonių vadovų į tokius projektus 
pritraukti paprastai nepavyksta, todėl jie vis dar nesuvokia galimos 
naudos priimant į darbą socialinę atskirtį patiriančius asmenis. Todėl 
būtina šviesti ne tik potencialius darbuotojus, bet ir darbdavius.) 

6.Vietos valdžios ir verslo atstovų dialogas, sprendžiant rajonui aktualias 
užimtumo, saugumo, verslumo ir pan. klausimus 

6 Kadangi nėra verslo įmones vienijančios organizacijos, dialogas vyksta 
tarp pavienių verslo įmonių atstovų ir savivaldybės. 
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1.Mažai investicijų (ypač privačių) 5 Kretingos r. savivaldybėje materialinės investicijos 2014 m. buvo vienos iš 
mažiausių, t.y. 995 Eur/gyv. (išskyrus Skuodo r. savivaldybę (245 Eur/gyv.). 
2013 m. Kretingos r. savivaldybė buvo trejetuke lyginamų savivaldybių, 
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kuriuos užėmė žemiausias vietas pagal TUI, tenkančias vienam gyventojui, 
t.y. Skuodo r. (128 Eur/gyv.), Plungės r. (101 Eur/gyv.) ir Kretingos r. (203 
Eur/gyv.) savivaldybės. 

2.Mažesnė ES fondų investicijų apimtis, nes miestas nepatenka į tikslinių 
teritorijų sąrašą (jame esantys miestai (nuo 6 iki 100 tūkst. gyv.), gali tikėtis 
ES paramos prioriteto tvarka) 

7 Kretingos miestas nėra tikslinė teritorija. 

3.Žemas nedarbas, tačiau trūksta  vidurinės grandies kvalifikuotų, turinčių 
patirties specialistų (darbo jėgos nutekėjimas į kaimynines savivaldybes: 
Palangos, Klaipėdos miestas) 

1  

4.Didelis neįgaliųjų ar asmenų, kuriems nustatytas dalinis darbingumas 
nedarbas 

3 Klaipėdos teritorinės darbo biržos Kretingos skyriaus duomenis nuo 2014 
m. iki 2015 m. pastebimas išaugęs  neįgaliųjų skaičius darbo biržoje, t.y. 
25 proc. daugiau įregistruotų neįgaliųjų per metus, iš kurių 31 asmuo turi 
iki 40 proc. darbingumo. 

5.Žemas verslumo lygis 6 Statistikos departamento duomenimis Kretingos r. savivaldybės verslumo 
lygis (21,1 veikiančios įmonės 1000 gyventojų) išlieka vienas iš mažiausiu 
analizuojamų savivaldybių trejetuke, t.y. Skuodo r. (13,7 veikiančios 
įmonės 1000 gyventojų), Plungės r. (20,9 veikiančios įmonės 1000 
gyventojų) ir Kretingos r. savivaldybėse. 

6.Trūksta informacijos apie veikiančias įmones Kretingos mieste 2 Nėra vienoje vietoje susitemintos informacijos apie Kretingos mieste 
veikiančias ar besikuriančias įmones. 

7.Nėra regiono, miesto verslininkus vienijančios organizacijos, asociacijos 10 2004-2008 m. Kretingos mieste veikė Kretingos verslo informacijos 
centras, kuris buvo pradėjęs vienyti Kretingos rajono verslo įmones, rinkti 
aktualią informaciją, kurti bendradarbiavimo tinklus. Tačiau 2008 m. 
uždarius centrą minėta veikla nutrūko ir nuo to laiko nėra jokios 
organizacijos ar atsakingo specialisto, kaupiančio informaciją ar 
vienijančio verslo įmones. 

8.Trūksta užimtumo veiklų, esant blogoms oro sąlygoms “Blogo oro" 
užimtumo produkto trūkumas 

12 Esant blogam orui Kretingos m. galima aplankyti šiuos pagrindinius 
kultūrinius ir religinius objektus: muziejus, biblioteka, bažnyčia, Žiemos 
sodas, veikia kelios kavinės/restoranai. Sportinio, meninio ar kito 
užimtumo esant blogoms oro sąlygoms Kretingos m. nėra. 

9.Sezoninio darbo problemai spręsti, neišnaudojama galimybė įdarbinti 
vyresniųjų klasių moksleivius 

8 Remiantis Darbo biržos duomenimis didžiausias nedarbas Kretingos m. 
būna sausio mėn pabaigoje, vasario mėn. ir kovo mėn. pradžioje. Viena iš 
prielaidų, siekiant padidinti Kretingos m. kaip gyvenamosios vietos 
patrauklumą bei išlaikyti jauną kvalifikuotą darbo jėgą, yra situacijos 
darbo rinkoje gerinimas per verslo sektoriaus plėtros, smulkaus ir 



 

 

 

                   58 

 Aprašymas Reitingas3 Aktualumo pagrindimas 

vidutinio verslo ir verslumo gerinimo iniciatyvas. 

10.Vienas žemiausių regione neto atlyginimas (403 eurai).  4 Statistikos departamento duomenimis 2014 m. Kretingos r. savivaldybėje 
neto darbo užmokestis buvo vienas iš mažiausių lyginant su kitomis 
savivaldybėmis (403 Eur/mėn.), išskyrus Palangos m. – 397 Eur/mėn. Šis 
rodiklis ženkliai žemesnis ir už Lietuvos vidurkį (527 euro). 

11.Mieste nesikuria naujos, geriau apmokamos darbo vietos 11  

12.Pastaruosius metus (nuo 2008 iki 2015 m.) mažėjantis gyventojų 
skaičius, gresiantis darbo jėgos trūkumas 

9 Statistikos departamento duomenimis 2015 m. Kretingos m. gyvena 18,8 
tūkst. gyventojų, t.y. 2 tūkst. gyventojų mažiau nei 2008 m. Darbingo 
amžiaus gyventojų grupėje analizuojamu laikotarpiu (2008-2015 m.) buvo 
ženklus sumažėjimas 25-45 metų amžiaus ir 18-25 metų amžiaus 
gyventojų grupėse, t.y. 25-45 m. amžiaus grupėje –1140 gyventojų, o 18-
25 metų amžiaus grupėje - -437. 

    

G
rė

sm
ės

 

1.Tapti miegamuoju miestu 1  

2.Nuo 2008 m. mažėjantis gyventojų skaičius, gresiantis darbo jėgos 
trūkumas 

5 Statistikos departamento duomenimis 2015 m. Kretingos m. gyvena 18,8 
tūkst. gyventojų, t.y. 2 tūkst. gyventojų mažiau nei 2008 m. Darbingo 
amžiaus gyventojų grupėje analizuojamu laikotarpiu (2008-2015 m.) buvo 
ženklus sumažėjimas 25-45 metų amžiaus ir 18-25 metų amžiaus 
gyventojų grupėse, t.y. 25-45 m. amžiaus grupėje –1140 gyventojų, o 18-
25 metų amžiaus grupėje - -437. 

3.Gyventojų baimė kurti naujus, inovatyvius verslus 6 Kretingos mieste inovatyvių verslų nėra. 

4.Bendradarbiavimo tarp miesto ir rajono stoka 7 Projektų, kurie rodytų akivaizdų bendradarbiavimą tarp miesto ir kaimo, 
neturime. Įgyvendinant Kretingos rajono vietos plėtros strategiją, 
daugumoje projektų partneriai buvo savivaldybė ir kaimų bendruomenės, 
bet tik todėl, kad projektų metu tvarkomi objektai priklausė savivaldybei, 
kuri be to dar dengė savo įnašo dalį. Paprastai bendradarbiavimas tarp 
organizacijų vyksta atsižvelgiant į veiklos sritis, o ne registracijos vietą. 

5.Klaipėdos, Palangos miestų sukuriama konkurencinė aplinka dėl 
investicijų, kvalifikuotos darbo jėgos pritraukimo 

3 Statistikos departamento duomenimis 2014 m. didžiausia materialinių 
investicijų dalimi vienam gyventojui išsiskyrė Klaipėdos r. savivaldybė 
(4046 Eur/gyv.), kuri 2013 m. pralenkė net šalies vidurkį (1908 Eur/gyv.). 
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 Aprašymas Reitingas3 Aktualumo pagrindimas 

Tiesioginių užsienių investicijų augimas tiek Palangos m. (1863 Eur/gyv.), 
tiek Klaipėdos r. (4566 Eur/gyv.) savivaldybėse siejamas su išvystyta 
pramone bei paslaugų sektoriumi ir vis aktyvesniu investuotojų 
pritraukimu į šiuos rajonus. 

6.Nepakankamas Kretingos rajono investicinis patrauklumas 4 Kretingos r. savivaldybėje materialinės investicijos 2014 m. buvo 995 
Eur/gyv., o 2013 m. tiesioginės užsienio investicijos - 203 Eur/gyv. 
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3  VIETOS PLĖTROS STRAT EGIJOS T IKSLAI ,  UŽDA VINIAI  IR  RODIKLIAI   

3.1 Kretingos miesto vietos plėtros strategijos tikslai  

VPS tikslas -  padidinti socialinę integraciją ir užimtumą Kretingos mieste, sutelkiant vietos valdžios, verslo ir bendruomenės atstovus. 

Nustatant VPS tikslą buvo įvertintos dvi tikslų alternatyvos: 

1. Mažinti Kretingos miesto gyventojų socialinę atskirtį, skatinant bedarbių ir neaktyvių gyventojų užimtumą darbo rinkoje; 

2. Paskatinti Kretingos mieste ekonomikos augimą, didinant bedarbių ir neaktyvių gyventojų užimtumą. 

 

Lentelė 6. VPS tikslai ir jų alternatyvos 

Nr. Tikslai ir jų alternatyvos Ryšys su teritorijos poreikiais ir galimybėmis Ryšys su SSGG Tikslo pasirinkimas 

1. Padidinti socialinę 
integraciją ir užimtumą 
Kretingos mieste, 
sutelkiant vietos 
valdžios, verslo ir 
bendruomenės atstovus 

Gyventojų pasiskirstymas pagal amžių rodo, kad darbingo 
amžiaus gyventojų grupėje analizuojamu laikotarpiu (2008-2015 
m.) buvo ženklus sumažėjimas 25-45 metų amžiaus ir 18-25 metų 
amžiaus gyventojų grupėse, t.y. 25-45 m. amžiaus grupėje –1140 
gyventojų, o 18-25 metų amžiaus grupėje - -437.  
Kretingos m. ryškiai išsiskiria sezoniškumas, t.y. pirmame einamų 
metų ketvirtyje (sausis, vasaris, kovas) Kretingos m. bedarbių 
skaičius padidėja: 2015 m. sausio (699), vasario (739), kovo (644) 
mėnesiais, o kitais mėnesiais bedarbių vidurkis į mėnesį siekia 
560 bedarbių. 
2014 m. Kretingos r. savivaldybėje neto darbo užmokestis buvo 
vienas iš mažiausias lyginant su kitomis savivaldybėmis (403 
Eur/mėn.), išskyrus Palangos m. – 397 Eur/mėn. Tuo tarpu 
Klaipėdos r. savivaldybėje vidutinis neto darbo užmokestis siekė 
473 Eur/mėn., Plungės r. savivaldybėje – 433Eur/mėn., o šalies 
vidurkis – 527 Eur/mėn. 
Kretingos r. savivaldybės verslumo lygis (21,1 veikiančios įmonės 
1000 gyventojų) išlieka vienas iš mažiausiu analizuojamų 
savivaldybių trejetuke, t.y. Skuodo r. (13,7 veikiančios įmonės 
1000 gyventojų), Plungės r. (20,9 veikiančios įmonės 1000 
gyventojų) ir Kretingos r. savivaldybėse.  
Kretingos r. savivaldybė atrodo kaip subalansuoto verslo 
struktūros savivaldybė pagal panašų procentinį pasiskirstymą 
tarp pramoninės, prekybos ir paslaugų. Tuo tarpu paslaugų 

Pasinaudojant „Kultūros, švietimo, 
sporto srities SSGG“ stiprybėmis Nr.1, 
Nr.2., Nr.3, Nr.4, Nr.5, Nr.8, “Socialinių 
paslaugų ir sveikatos srities SSGG” 
stiprybėmis Nr.2, Nr.3, Nr.4, Nr.6, Nr.8, 
“Ekonomikos ir užimtumo srities SSGG” 
stiprybėmis Nr.1, Nr.2, Nr.3, Nr.4 
išnaudoti galimybes „Kultūros, švietimo, 
sporto srities SSGG“ Nr.1, Nr.2, Nr.3, 
Nr.4, “Socialinių paslaugų ir sveikatos 
srities SSGG”  Nr.1, Nr.2, Nr.3, Nr.4, Nr.5, 
Nr.6, Nr.7, “Ekonomikos ir užimtumo 
srities SSGG” Nr.1, Nr.2, Nr.3, Nr.4 ir 
Nr.5. 
Bus išspręstos „Kultūros, švietimo, 
sporto srities SSGG“ silpnybės Nr.2, Nr.3, 
Nr.4, Nr.5, Nr.9, Nr.10, “Socialinių 
paslaugų ir sveikatos srities SSGG” 
silpnybės Nr.1, Nr.2, Nr.3, Nr.4, Nr.5, 
Nr.6, Nr.7, Nr.8, Nr.9, Nr.10,  
“Ekonomikos ir užimtumo srities SSGG” 
silpnybės Nr.3, Nr.4, Nr.5, Nr.6, Nr.9, 
Nr.10, Nr.12. 
Taip išvengsime „Kultūros, švietimo, 

Šis tikslas buvo pasirinktas 
įvertinus tai, kad bus išspręsta 
numatytas tiek socialinės, 
ekonominės, demografinės 
aplinkos analizės, tiek SSGG 
problemas (silpnybes), 
išnaudojant Kretingos miesto 
jau turimas stipriąsias puses bei 
planuojamas galimybes. Taip 
pat bus įtrauktos visos 
numatytos VPS tikslinės grupės. 
Taip pat šiame tiksle įvardintas 
abipusis bendradarbiavimas, 
kuris labai svarbus vieningai 
sutarti ir siekti užsibrėžto tikslo. 
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sektoriuje ženkliai pirmauja Palangos m. savivaldybė – 52 proc. 
darbo vietų. Kretingos miestas turi palankias sąlygas vystyti 
paslaugų sektoriaus plėtrą tiek teritoriniu atžvilgiu, tiek 
susisiekimo infrastruktūra (pravažiuojamas miestas į Palangą, 
Klaipėdą ir pan.) 
Kretingos miestas pasižymi nuolat augančiu soc. pašalpų gavėjų 
skaičiumi, kai šalies mastu šis rodiklis turi mažėjimo tendenciją. 
Kretingos miestas panašiai  atitinka Skuodo r. ir Klaipėdos r. 
savivaldybės analizuojamus rodiklius. 
Per visą analizuojamą laikotarpį vaikų skaičius socialinės rizikos 
šeimose buvo beveik tris kartus didesnis nei jų skaičius šeimose 
globojamų (rūpinamų) bei vaikų globos įstaigose. Tiek Kretingos 
rajone, tiek mieste nėra šeimynų, kurios galėtų pasirūpinti 
globotiniais.  
Pažymėtina, kad rajonuose santykinis rizikingose šeimose 
augančių vaikų skaičius yra didesnis nei miestų savivaldybėse, 
pavyzdžiui, Kretingos rajone – 52 socialinės rizikos šeimos ir jose 
augantys 99 vaikai, o Kretingos mieste – 39 šeimos ir 72 vaikai. 
Tačiau palyginus su Palangos m. savivaldybe (27 socialinės rizikos 
šeimos ir 42 jose augantys vaikai) socialinės rizikos šeimų 
problematika Kretingos mieste didesnė. 
7  asmenys, turintys neįgalumą nuo 35 proc. iki 40 proc., t.y. tie, 
kurie turi mokymosi sutrikimų, galėtų puikiai atlikti nesudėtingus 
pavedamus darbus, kuriems reikalingas atidumas ir kruopštumas. 
2015 m. duomenimis smurtas šeimoje ženkliai auga Kretingos 
mieste, t.y. 2012 m. -19, 2015 m. – 115 asmenys. 
Sportinis aktyvumas tiek Kretingos mieste, tiek rajone sparčiai 
auga, kuris labai stipriai nukreiptas į vaikus, jaunimą arba 
gyventojus iki 50 metų amžiaus.  
Pasigendama vyresnio amžiaus gyventojų sportinio užimtumo, 
t.y. 50+ amžiaus grupės asmenys, bei sportinių užsiėmimų, 
varžybų organizavimo neįgaliems asmenims. 

sporto srities SSGG“ grėsmių Nr.1, 
“Socialinių paslaugų ir sveikatos srities 
SSGG” grėsmių Nr.1, Nr.2, Nr.3, 
“Ekonomikos ir užimtumo srities SSGG” 
grėsmių Nr.1, Nr.2, Nr.3, Nr.4, Nr.5. 
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 Alternatyvos Nr. 1 

Mažinti Kretingos miesto 

gyventojų socialinę 

atskirtį, skatinant 

bedarbių ir neaktyvių 

gyventojų užimtumą 

darbo rinkoje 

Gyventojų pasiskirstymas pagal amžių rodo, kad darbingo 

amžiaus gyventojų grupėje analizuojamu laikotarpiu (2008-2015 

m.) buvo ženklus sumažėjimas 25-45 metų amžiaus ir 18-25 metų 

amžiaus gyventojų grupėse, t.y. 25-45 m. amžiaus grupėje –1140 

gyventojų, o 18-25 metų amžiaus grupėje - -437.  

Registruotų bedarbių skaičius Kretingos m. nuo 2010 m. nuolatos 

mažėjo, t.y. nuo 2,1 tūkst. iki 0,7 tūkst. bedarbių. Registruotų 

jaunimo bedarbių procentas lyginant su darbingo amžiaus 

gyventojais analogiškai taip pat mažėjo, t.y. nuo 2010 m. 10,3 

proc. iki 2014 m. 3 proc. 

Kretingos miestas pasižymi nuolat augančiu soc. pašalpų gavėjų 

skaičiumi, kai šalies mastu šis rodiklis turi mažėjimo tendenciją. 

Kretingos miestas panašiai  atitinka Skuodo r. ir Klaipėdos r. 

savivaldybės analizuojamus rodiklius. 

Per visą analizuojamą laikotarpį vaikų skaičius socialinės rizikos 

šeimose buvo beveik tris kartus didesnis nei jų skaičius šeimose 

globojamų (rūpinamų) bei vaikų globos įstaigose. Tiek Kretingos 

rajone, tiek mieste nėra šeimynų, kurios galėtų pasirūpinti 

globotiniais.  

Pažymėtina, kad rajonuose santykinis rizikingose šeimose 

augančių vaikų skaičius yra didesnis nei miestų savivaldybėse, 

pavyzdžiui, Kretingos rajone – 52 socialinės rizikos šeimos ir jose 

augantys 99 vaikai, o Kretingos mieste – 39 šeimos ir 72 vaikai. 

Tačiau palyginus su Palangos m. savivaldybe (27 socialinės rizikos 

šeimos ir 42 jose augantys vaikai) socialinės rizikos šeimų 

problematika Kretingos mieste didesnė. 

7  asmenys, turintys neįgalumą nuo 35 proc. iki 40 proc., t.y. tie, 

kurie turi mokymosi sutrikimų, galėtų puikiai atlikti nesudėtingus 

pavedamus darbus, kuriems reikalingas atidumas ir kruopštumas. 

Pasinaudojant “Socialinių paslaugų ir 

sveikatos srities SSGG” stiprybėmis Nr.4, 

Nr.6, Nr.7, Nr.8, “Ekonomikos ir 

užimtumo srities SSGG” stiprybėmis 

Nr.1, Nr.2, Nr.3, Nr.4 išnaudoti 

galimybes „Kultūros, švietimo, sporto 

srities SSGG“ Nr.3, Nr.4, “Socialinių 

paslaugų ir sveikatos srities SSGG”  Nr.1, 

Nr.2, Nr.3, Nr.4, Nr.5, Nr.6, Nr.7, 

“Ekonomikos ir užimtumo srities SSGG” 

Nr.1, Nr.3, Nr.4 ir Nr.5. 

Bus išspręstos “Socialinių paslaugų ir 

sveikatos srities SSGG” silpnybės Nr.4, 

Nr.5, Nr.6, Nr.7, Nr.10, “Ekonomikos ir 

užimtumo srities SSGG” silpnybės Nr.4, 

Nr.5, Nr.6, Nr.7, Nr.12. 

Taip išvengsime “Socialinių paslaugų ir 

sveikatos srities SSGG” grėsmių Nr.1, 

Nr.2, Nr.3, “Ekonomikos ir užimtumo 

srities SSGG” grėsmių Nr.2, Nr.3, Nr.4. 

Pagal analizuojamus rodiklius 

bedarbystės rodikliai Kretingos 

mieste yra žemi, todėl buvo 

orientuotasi labiau į socialinę 

atskirtį patiriančių asmenų 

integraciją į darbo rinką. Tačiau 

ši tikslo alternatyva buvo 

atmesta, nes ji orientuota į 

socialinės atskirties mažinimą 

didinant tik šios tikslinės grupės 

užimtumą darbo rinkoje. Kai tuo 

tarpu jaunimo užimtumas, 

profesinis orientavimas, 

ugdymas darbo vietoje yra labai 

aktualus Kretingos mieste, kuris  

išdetalizuotas Kultūros, 

švietimo, sporto srities SSGG. 

Tačiau ši tikslo alternatyva 

nesprendžia su Kultūros, 

švietimo, sporto sritimi 

susijusias problemas/silpnybes. 

Alternatyvos Nr. 2 

Paskatinti Kretingos 

mieste ekonomikos 

Gyventojų pasiskirstymas pagal amžių rodo, kad darbingo 

amžiaus gyventojų grupėje analizuojamu laikotarpiu (2008-2015 

m.) buvo ženklus sumažėjimas 25-45 metų amžiaus ir 18-25 metų 

Pasinaudojant „Kultūros, švietimo, 

sporto srities SSGG“ stiprybėmis Nr.3, 

Nr.6, “Socialinių paslaugų ir sveikatos 

Ši tikslo alternatyva buvo 

atmesta, nes ji orientuota į 

vieną tikslinę grupę (bedarbius 
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augimą, didinant 
bedarbių ir neaktyvių 

gyventojų užimtumą  

amžiaus gyventojų grupėse, t.y. 25-45 m. amžiaus grupėje –1140 

gyventojų, o 18-25 metų amžiaus grupėje - -437.  

Kretingos m. ryškiai išsiskiria sezoniškumas, t.y. pirmame einamų 

metų ketvirtyje (sausis, vasaris, kovas) Kretingos m. bedarbių 

skaičius padidėja: 2015 m. sausio (699), vasario (739), kovo (644) 

mėnesiais, o kitais mėnesiais bedarbių vidurkis į mėnesį siekia 

560 bedarbių.  

2014 m. Kretingos r. savivaldybėje neto darbo užmokestis buvo 

vienas iš mažiausias lyginant su kitomis savivaldybėmis (403 

Eur/mėn.), išskyrus Palangos m. – 397 Eur/mėn. Tuo tarpu 

Klaipėdos r. savivaldybėje vidutinis neto darbo užmokestis siekė 

473 Eur/mėn., Plungės r. savivaldybėje – 433Eur/mėn., o šalies 

vidurkis – 527 Eur/mėn. 

Kretingos r. savivaldybės verslumo lygis (21,1 veikiančios įmonės 

1000 gyventojų) išlieka vienas iš mažiausiu analizuojamų 

savivaldybių trejetuke, t.y. Skuodo r. (13,7 veikiančios įmonės 

1000 gyventojų), Plungės r. (20,9 veikiančios įmonės 1000 

gyventojų) ir Kretingos r. savivaldybėse. 

7  asmenys, turintys neįgalumą nuo 35 proc. iki 40 proc., t.y. tie, 

kurie turi mokymosi sutrikimų, galėtų puikiai atlikti nesudėtingus 

pavedamus darbus, kuriems reikalingas atidumas ir kruopštumas. 

srities SSGG” stiprybėmis Nr.6,  

“Ekonomikos ir užimtumo srities SSGG” 

stiprybėmis Nr.1, Nr.2, Nr.3, Nr.4 

išnaudoti galimybes „Kultūros, švietimo, 

sporto srities SSGG“ Nr.1, Nr.2, 

“Socialinių paslaugų ir sveikatos srities 

SSGG“ Nr.3, Nr.4, Nr.5, “Ekonomikos ir 

užimtumo srities SSGG” Nr.1, Nr.2, Nr.3, 

Nr.4,  Nr.5, Nr.6. 

Bus išspręstos „Kultūros, švietimo, 

sporto srities SSGG“ silpnybės Nr.3, Nr.9, 

“Socialinių paslaugų ir sveikatos srities 

SSGG” silpnybės Nr.1, Nr.2, Nr.3,  

“Ekonomikos ir užimtumo srities SSGG” 

silpnybės Nr.3, Nr.5, Nr.6, Nr.7, Nr.9, 

Nr.10, Nr.11, Nr.12. 

Taip išvengsime „Kultūros, švietimo, 

sporto srities SSGG“ Nr.1, “Socialinių 

paslaugų ir sveikatos srities SSGG” 

grėsmių Nr.3, “Ekonomikos ir užimtumo 

srities SSGG” grėsmių Nr.1, Nr.2, Nr.3, 

Nr.4, Nr.5. 

ir neaktyvių gyventojus), kurios 

tikslas yra paskatinti 

ekonomikos augimą, didinti 

užimtumą, spręsti bedarbystės 

sezoniškumo, darbo 

užmokesčio augimo, 

kvalifikuotos darbo jėgos 

paruošimo ir išlaikymo 

Kretingos mieste problemas, 

tačiau nepaliečia soacialinę 

atskirtį patiriančių gyventojų 

įtraukimą į visuomenės 

gyvenimą. Socialinę atskirtį 

patiriančių asmenų 

problematika išdetalizuota 

Socialinių paslaugų ir sveikatos 

srities SSGG ir ši tikslo 

alternatyva nesprendžia visų 

numatytų problemų Kretingos 

mieste. 
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VPS tikslas turi stebėsenos rodiklius, t.y. efekto ir rezultato rodikliai, pagal kuriuos galima nustatyti VPS 

tikslo sprendžiamų silpnybių (išnaudojamų stiprybių, galimybių, šalinamų grėsmių) kiekybinį pokytį.  Efekto ir rezultato 

rodikliai bei jų reikšmės pateikiamos žemiau lentelėje. 

Efekto rodikliai buvo parinkti įvertinus Kretingos miesto problematiką. Kretingos mieste vyrauja žemas 

nedarbo lygis: registruotų bedarbių skaičius Kretingos m. nuo 2010 m. nuolatos mažėjo, t.y. nuo 2,1 tūkst. iki 0,7 tūkst. 

bedarbių, tačiau Kretingos m. ryškiai išsiskiria sezoniškumas, t.y. pirmame einamų metų ketvirtyje (sausis, vasaris, 

kovas) Kretingos m. bedarbių skaičius padidėja: 2015 m. sausio (699), vasario (739), kovo (644) mėnesiais, o kitais 

mėnesiais bedarbių vidurkis į mėnesį siekia 560 bedarbių. Todėl VPS numatytais veiksmais įgyvendinimo metu 

siekiama mažinti bedarbystės sezoniškumą, didinant numatytų tikslinių grupių užimtumą, tinkamai nukreipiant ir 

paruošiant tikslines grupes užsiimti viena ar kita profesija,  gilinant praktinius įgūdžius ir kuriant kvalifikuotą darbo 

jėgą. To pasekoje mažėtų ir socialinių pašalpų gavėjųs skaičius, nes Kretingos miestas pasižymi augančiu socialinių 

pašalpų gavėjų skaičiumi, kai šalies mastu šis rodiklis turi mažėjimo tendenciją.  

Taip pat būtų sekamas ir darbo užmokesčio augimo rodiklis. 2014 m. Kretingos r. savivaldybėje neto darbo užmokestis 

buvo vienas iš mažiausias lyginant su kitomis savivaldybėmis (403 Eur/mėn.), išskyrus Palangos m. – 397 Eur/mėn. Tuo 

tarpu Klaipėdos r. savivaldybėje vidutinis neto darbo užmokestis siekė 473 Eur/mėn., Plungės r. savivaldybėje – 

433Eur/mėn., o šalies vidurkis – 527 Eur/mėn. Darbo užmokesčio augimas numatytas įgyvendinus VPS numatytus 

veiksmus, kurie skatins kvalifikuotos darbo jėgos augimą ir jos pasilikimą dirbti Kretingos mieste už atitinkamą 

atlyginimą. 

 

Lentelė 7. Kretingos miesto VPS tikslo stebėsenos rodikliai ir jų reikšmės 

Tikslas  Stebėsenos rodikliai Matavim
o vnt. 

Pradinė 
reikšmė 
(2014) 

2020 2023 4 
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E-0 Efekto rodikliai     

E-1 Darbo užmokesčio augimas5 Eur/mėn 403 470 502 

E-2 Bedarbystės sezoniškumo mažinimas 6 Vid. 
bedarbių 
sk. 

700 600 550 

R-0 Rezultato rodikliai     

R-1 BIVP projektų veiklų dalyvių, kurių padėtis darbo 
rinkoje pagerėjo praėjus 6 mėnesiams po dalyvavimo 
ESF veiklose, dalis 

Proc. 0 7 20 

R-2 Socialinių partnerių organizacijose ar NVO 
savanoriaujančių dalyvių (vietos bendruomenės 
nariai) dalis praėjus 6 mėnesiams po dalyvavimo ESF 
veiklose 

Proc. 0 4 10 

R-3 Darbingi asmenys (vietos bendruomenės nariai), 
kurių socialinė atskirtis sumažėjo dėl projekto veiklų 
dalyvių dalyvavimo projekto veiklose  (praėjus 6 
mėnesiams po projekto veiklų dalyvių dalyvavimo ESF 
veiklose) 

Proc. 0 4 10 

 

 

                                                      
4 Galutinio rodiklio reikšmė skaičiuojama nuo pradinės rodiklio reikšmės 
5 Vidutinis neto darbo užmokesčio augimas apskaičiuojamas kas tris metus  
6 Skaičiuojamas bedarbių skaičius einamųjų metų pirmojo ketvirčio laikotarpiu 
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Rezultato rodikliai parodys, kaip bus pasiekti 2014–2020 metų veiksmų programos 8.6.1 konkrečiam 

uždaviniui „Pagerinti vietines įsidarbinimo galimybes ir didinti bendruomenių socialinę integraciją, išnaudojant vietos 

bendruomenių, verslo ir vietos valdžios ryšius“ nustatyti rezultato rodikliai. 

 

3.2 Kretingos miesto vietos plėtros strategijos uždaviniai  

 

VPS uždavinys (toliau – uždavinys) yra skirtas vienai konkrečiai silpnybei (problemai) išspręsti (arba pasinaudoti 

stiprybe) ir nurodo vieną konkretų rezultatą. Kadangi SSGG buvo atlikta pagal tris anksčiau įvardintas sritis, todėl 

silpnybė buvo paiimta iš kiekvienos srities vienam uždaviniui spręsti. 

Svarstytos uždavinių alternatyvos: 

1) Pirmas uždavinių alternatyvų variantas buvo labai detalus, t.y. uždavinys pritaikytas pagal kiekvieną 

tikslinę grupę ir jos problemą pagal atliktą SSGG, tačiau planuojamų uždavinių rezultatas buvo labiau orientuotas į 

paslaugas, kurios bus teikiamos ne vienai tikslinei grupei, pvz. „Švietėjiškų, kultūrinių, sveikatinimo renginių, projektų 

organizavimas socialinę atskirtį patiriantiems asmenims“. Todėl šis pateiktas uždavinių formulavimas buvo atmestas. 

1.1. Sudaryti palankesnes sąlygas socialinės rizikos ir signalinėms šeimoms (ne mažiau 50 šeimų); 

1.2. Sudaryti palankesnes sąlygas pabėgėliams bei kitataučiams (ne mažiau pabėgėlių ir kitataučių); 

1.3. Sudaryti palankesnes sąlygas skurde gyvenantiems gyventojams (ne mažiau 30 asmenų); 

1.4. Sudaryti palankesnes sąlygas neįgaliesiems (ne mažiau 5 asmenys); 

1.5. Sudaryti palankesnes sąlygas dirbantiems/nedirbantiems gyventojams, kurie slaugo savo artimuosius 

(ne mažiau 20 asmenų); 

1.6. Sudaryti sąlygas tėvystės/ motinystės atostogose esantiems asmenims integruotis į darbo rinką (ne 

mažiau 30 asmenų); 

1.7. Skatinti tikslingą besimokančio ir darbo ieškančio jaunimo profesijos pasirinkimą (ne mažiau 70 jaunų 

asmenų); 

1.8. Teikti finansinę ir konsultacinę paramą pradedančiajam verslui (ne mažiau 30 asmenų); 

1.9. Didinti Kretingos miesto gyventojų  bendruomeniškumą, skatinant jų bendradarbiavimą sprendžiant 

aktualias problemas ir įsitraukimą į savanorišką veiklą (ne mažiau 40 savanorių). 

2) Antras uždavinių alternatyvų variantas buvo labai siauras, turintis atskirtį tarp trijų stambių tikslinių 

grupių: socialinę atskirtį patiriantys, bedarbiai ir neaktyvūs gyventojai, verslą pradedančios įmonės (asmenys). Nors šis 

uždavinių alternatyvų variantas ir apėmė sprendžiamas problemas numatytas SSGG, tačiau norėjosi konkrečiai išskirti 

bendradarbiavimą ir savanorišką veiklą pilnai išnaudojant ekonomikos ir užimtumo srities stiprybę „Nr.4. Miestas 

palankus kurtis bendruomeniniam verslui“. 

1.1. Mažinti Kretingos miesto gyventojų socialinę atskirtį, sudarant galimybes gauti trūkstamas paslaugas ir 

dalyvauti bendruomeninėje veikloje, skatinant savanorišką veiklą (ne mažiau 250 dalyvių); 

1.2. Didinti gyventojų verslumą ir aktyvumą darbo rinkoje skatinant bendradarbiavimą (ne mažiau 200 

dalyvių). 

3) Trečias pasirinktas VPS uždavinių variantas detaliai pagrindžiamas (su rezultatais) žemiau esančioje 

lentelėje. 

 

Lentelė 8. Pasirinktų VPS uždavinių ryšys su SSGG ir rezultatas 

Nr. Uždavinys Ryšys su SSGG pagal kiekvieną 
analizuojamą sritį 

Rezultatas 

1.1. Mažinti Kretingos 

miesto gyventojų 

socialinę atskirtį, 

sudarant 

galimybes gauti 

Skirta kultūros, švietimo, 

sporto srities silpnybei 

„Nr.9.Žemas jaunimo socialinis, 

verslumo, pilietinis ir politinis 

aktyvumas“, ekonomikos ir 

Ekonomikos ir užimtumo srities silpnybei išspręsti bus 

integruojami neįgalieji į darbo rinką su asistento 

pagalba. Įtraukti ne mažiau kaip 3 neįgaliuosius į ne 

mažiau kaip 1 įmonės veiklą. 

Kultūros, švietimo, sporto srities ir socialinių paslaugų 
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trūkstamas 

paslaugas ir 

dalyvauti 

bendruomeninėje 

veikloje 

užimtumo srities silpnybei 

„Nr.4. Didelis neįgaliųjų ar 

asmenų, kuriems nustatytas 

dalinis darbingumas nedarbas“ 

ir socialinių paslaugų ir 

sveikatos srities silpnybei 

„Nr.5. Nėra neįgaliųjų 

savarankiško gyvenimo namų“ 

spręsti. 

ir sveikatos srities silpnybei išręsti bus organizuojami 

švietėjiški, kultūriniai socialinę atskirtį patiriančių vaikų 

ir jaunimo integravimas į pilnavertį visuomeninį 

gyvenimą. Rezultate šias paslaugas gaus ne mažiau 

130 tikslinės grupės narių (tarp kurių ne mažiau kaip 

10 pabėgėlių ir kitataučių).  

1.2. Gerinti Kretingos 

miesto gyventojų 

padėtį darbo 

rinkoje, didinant 

bedarbių ir 

neaktyvių 

darbingų 

gyventojų 

užimtumą 

Skirta kultūros, švietimo, 

sporto srities silpnybei „Nr.3. 

Nesant bendradarbiavimo tarp 

verslo įmonių, organizacijų, 

trūksta  mokinių profesinio 

orientavimo, profesijų 

pažinimo galimybės“, 

ekonomikos ir užimtumo 

srities silpnybei „Nr.3. Žemas 

nedarbas, tačiau trūksta  

vidurinės grandies kvalifikuotų, 

turinčių patirties specialistų 

(darbo jėgos nutekėjimas į 

kaimynines savivaldybes: 

Palangos, Klaipėdos miestas)“ 

ir socialinių paslaugų ir 

sveikatos srities silpnybei 

„Nr.9. Miestui būdinga 

senėjimo tendencija (mažėja 0-

15 metų, darbingo amžiaus 

gyventojų dalis)“ spręsti. 

Kultūros, švietimo, sporto srities bei ekonomikos ir 

užimtumo srities silpnybei silpnybėms išspręsti 

planuojama vykdyti jaunimo informavimą ir 

orientavimą pereinant nuo mokslo, studijų prie darbo; 

neformalaus švietimo ir integravimo į darbo rinką 

paslaugų teikimas ir pan. Rezultate šias paslaugas gaus 

ne mažiau 120 tikslinės grupės narių, ko pasekoje 

pagerės ir VPS numatyti efekto rodikliai. 

Taip pat šie planuojami veiksmai prisidės prie 

Socialinių paslaugų ir sveikatos srities silpnybės 

sprendimo, išlaikant kvalifikuotą darbo jėgą Kretingos 

mieste, t.y. 2015 m. statistikos departamento 

duomenis Kretingos m. buvo 66 proc. darbingo 

amžiaus gyventojų. Šį rodiklį siekiama išlaikyti VPS 

įgyvendinimo metu. 

1.3. Skatinti Kretingos 

miesto gyventojų 

verslumą, 

suteikiant verslo 

kūrimui ir 

vystymui 

reikalingą paramą 

Skirta kultūros, švietimo, 

sporto srities silpnybei „Nr.5. 

Trūksta ikimokyklinio amžiaus 

vaikų, kurie nelanko 

ikimokyklinio ugdymo įstaigų, 

užimtumo“, ekonomikos ir 

užimtumo srities silpnybei 

„Nr.5. Žemas verslumo lygis.“ ir 

socialinių paslaugų ir sveikatos 

srities silpnybei „Nr.1. 

Nedidelis 50-65 m. asmenų 

užimtumas darbo rinkoje“ 

spręsti. 

Kultūros, švietimo, sporto, ekonomikos ir užimtumo 

bei socialinių paslaugų ir sveikatos srities silpnybėms 

išspręsti planuojama teikti pagalbą (paramą) 

besikuriančiam, plėtrą vykdančiam verslui Kretingos 

mieste. Rezultate tokia pagalba pasinaudotų ne 

mažiau  9 fiziniai/juridiniai asmenys. 

 

1.4. Skatinti 

bendradarbiavimą, 

informacijos 

sklaidą ir 

savanorišką veiklą 

Skirta kultūros, švietimo, 

sporto srities stiprybei  „Nr.5. 
Aktyvias edukacines programos 

vykdančios kultūros įstaigos: 

kultūros centras, biblioteka, 

muziejus“ išnaudoti, 

Išnaudojus visų trijų sričių stiprybes bus įtraukta ne 

mažiau kaip 40 savanorių. Taip pat bus vykdomi net 

trys numatyti veiksmai (1.2.1, 1.4.1, ir 1.4.2) veiksmų 

plane su Kretingos rajono VVG, skatinantys 

savanorystę, bendradarbiavimą įtraukiant socialinę 

atskirtį patiriančių asmenų integravimą tiek į darbo 
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ekonomikos ir užimtumo 

srities stiprybei „Nr.4. Miestas 

palankus kurtis 

bendruomeniniam verslui“ ir 

socialinių paslaugų ir sveikatos 

srities stiprybei „Nr.3.

 Išvystyta socialinių 

paslaugų infrastruktūra“ 

išnaudoti. 

rinką, tiek į visuomenę. 

 

 

Lentelė 9. Kretingos miesto VPS uždavinių produkto rodikliai ir jų reikšmės7 

Uždavinys Nr. Produkto rodikliai Vnt. Pradinė 
reikšmė 
(2014) 

2020 20238 
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P-1.1. BIVP projektų veiklų dalyviai (įskaitant visas 
tikslines grupes) 

Vnt. 0 80 130  

P-1.2. Projektų, kuriuos visiškai arba iš dalies 
įgyvendino socialiniai partneriai ar NVO, 
skaičius 

Vnt. 0 3 6  
 

P-1.3. Projektų veiklose dalyvaujančių savanorių 
skaičius 

Vnt. 0 15 40 
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P-2.1. BIVP projektų veiklų dalyviai (įskaitant 
visas tikslines grupes) 

Vnt. 0 60 123 

P-2.2 Projektų, kuriuos visiškai arba iš dalies 
įgyvendino socialiniai partneriai ar NVO, 
skaičius 

Vnt. 0 2 4 
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 P-3.1.  BIVP projektų veiklų dalyviai (įskaitant visas 

tikslines grupes) 
Vnt. 0 5 9 

P-3.2. Projektų, kuriuos visiškai arba iš dalies 
įgyvendino socialiniai partneriai ar NVO, 
skaičius 

Vnt. 0 1 1 

                                                      
7 Iš taisyklių: prie uždavinio nurodomas rezultatas, nurodantis uždaviniu sprendžiamos problemos (arba išnaudojamos stiprybės) kiekybinį pokytį, ir 
sukuriami produktai; 
8 Galutinio rodiklio reikšmė skaičiuojama nuo pradinės rodiklio reikšmės 
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P-4.1. BIVP projektų veiklų dalyviai (įskaitant visas 
tikslines grupes) 

Vnt. 0 20 70 

P-4.2. Projektų, kuriuos visiškai arba iš dalies 
įgyvendino socialiniai partneriai ar NVO, 
skaičius 

Vnt. 0 2 3 

 

 

VPS uždaviniams įgyvendinti (rezultatui pasiekti ir produktams sukurti) pakanka Kretingos miesto vietos plėtros 

strategijoje suplanuotų finansinių išteklių, kurie pateikiami 5 skyriuje. 

 

3.3 Vietos plėtros strategijos tikslų ir uždavinių atitiktis regiono ir rajono strateginiams planavimo 

dokumentams 

Kretingos miesto VPS numatyti tikslai, uždaviniai ir žemiau pateikti jų pasiekimo veiksmai prisidės prie 

Klaipėdos regiono 2014-2020 m. plėtros plano bei Kretingos rajono savivadybės 2014-2020 m. plėtros plano tikslų ir 

uždavinių įgyvendinimo. Atitiktis pateikiama žemiau lentelėje. 

 

Lentelė 10. VPS tikslo atitiktis suisijusiems strateginiams dokumentams 

Nr. VPS tikslas/ uždavinys Atitiktis Klaipėdos regiono 2014-
2020 m. plėtros plano tikslams ir 

uždaviniams 

Atitiktis Kretingos rajono savivadybės 
2014-2020 m. plėtros plano tikslams 

ir uždaviniams 

1. Tikslas. Padidinti socialinę 

integraciją ir užimtumą Kretingos 

mieste, sutelkiant vietos 

valdžios, verslo ir bendruomenės 

VPS prisidės prie tikslo „2.2. 

Pagerinti viešųjų paslaugų kokybę 

ir didinti jų prieinamumą 

visuomenei” ir uždavinių “2.2.1. 

Pagerinti savivaldybių ugdymo ir 

švietimo paslaugas” ir “2.2.3. 

Modernizuoti socialinių paslaugų 

infrastruktūrą ir didinti 

prieinamumą, pagerinti paslaugų 

kokybę” įgyvendinimo. 

VPS prisidės prie tikslų „1.1. Sąlygų 

konkurencingam verslui sukūrimas, 

gyventojų verslumo skatinimas“, 

„1.2. Kultūringos, išsilavinusios ir 

kūrybingos visuomenės ugdymas”, 

“1.3. Saugios ir sveikos visuomenės 

puoselėjimas” ir uždavinių „1.1.1. 

Patrauklios verslo aplinkos sukūrimas 

ir palaikymas“, „1.2.2. Kultūros 

paveldo puoselėjimas, kultūros 

paslaugų įvairovės plėtra, kokybės ir 

prieinamumo didinimas”, „1.2.3. 

Švietimo paslaugų tinklo ir įvairovės 

plėtra, prieinamumo didinimas”, 

„1.2.4. Sąlygų vaikų ir jaunimo 

saviraiškai, pilietinės ir aktyvios 

asmenybės ugdymui(-si) sukūrimas ir 

palaikymas”, “1.3.1. Socialinių 

paslaugų tinklo palaikymas ir 

efektyvios socialinės paramos 

Kretingos rajono gyventojams 

organizavimas”, “1.3.4. Gyventojų 

sveikatinimo, aktyvios veiklos 

1.1. Uždavinys. Mažinti Kretingos 

miesto gyventojų socialinę 

atskirtį, sudarant galimybes gauti 

trūkstamas paslaugas ir dalyvauti 

bendruomeninėje veikloje 

1.2. Uždavinys. Gerinti Kretingos 

miesto gyventojų padėtį darbo 

rinkoje, didinant bedarbių ir 

neaktyvių darbingų gyventojų 

užimtumą 

1.3. Uždavinys. Skatinti Kretingos 

miesto gyventojų verslumą, 

suteikiant verslo kūrimui ir 

vystymui reikalingą paramą 

1.4. Uždavinys. Skatinti 

bendradarbiavimą, informacijos 

sklaidą ir savanorišką veiklą 
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skatinimas” įgyvendinimo. 

 

3.4 Vietos plėtros strategijos integralumas ir novatoriškumas  

 

Rengiant Kretingos miesto vietos veiklos grupės plėtros strategiją, startegijos integralumo ir novatoriškumo 

sąvokos buvo apibrėžtos atsižvelgiant į „Bendruomenės inicijuotos vietos plėtros gaires vietos subjektams”, kurias 

parengė Europos komisija (2014 m. rugpjūčio mėn.). 

Kretingos mieste integracija nėra suprantama taip, kad VPS turi aprėpti viską iš karto arba visus dalykus laikyti vienodai 

svarbiais. Miesto bendruomenės turi pasirinkti ir susitelkti į tuos tikslus bei veiksmus, kuriais labiausiai tikėtina pasiekti 

norimų pokyčių. Tokio požiūrio laikomasi sprendžiant sudėtingesnes Kretingos miesto socialines ir ekonomines 

problemas.  Bendruomenės atstovų siekis buvo parengti tokią strategiją, kuri padidintų jau gaunamą naudą ir kuri 

sutelktų daugiausiai išteklių. Strategija rengiama ir įgyvendinama taip, kad būtų visapusiškai naudojamasi naudingais 

vietos lygmens teritoriniais ryšiais. 

Integracija reiškia, kad:  

 veikla pradedama nuo vieno arba daugiau klausimų, temų, problemų arba tikslinių grupių, tai suvienija 

bendruomenę ir kartu padeda suvokti platesnį kontekstą, stiprinti išorės ryšius su kitais sektoriais ir subjektais, 

galinčiais padėti pakeisti padėtį; 

 stiprinami vertikalieji sektorių ir tiekimo grandinių vidaus ryšiai ir horizontalieji ryšiai tarp sektorių; 

 skurdžios vietovės susiejamos su perspektyviomis vietovėmis; 

 stiprinamos vietos, regioninio ir nacionalinio valdymo lygmenų sąsajos; 

 yra užtikrinama, jog įvairios vietos paramos priemonės būtų įgyvendinamos tokia tvarka ir susiejamos taip, 

kad jomis būtų siekiama tų pačių strateginių tikslų. Integracija apima tai, kas, ką ir kaip daro. 

Novatoriškas VPS pobūdis nėra suprantamas kaip naujovės aukšto lygio moksliniuose tyrimuose,  technologinėje 

plėtroje ar naujausiose technologijose. Novatoriško strategijos pobūdžio pagrindimas yra glaudžiai susijęs su klausimu 

„Ką bendruomenė nori pakeisti?“ Kretingos miesto VPS iš esmės yra vietos strategija, įgyvendinama gana nedideliu 

mastu ir jai neužtenka galios iškart pakeisti daugumos miesto žmonių gyvenimo sąlygų, todėl reikia susitelkti ties tais 

veiksmais, kurie miesto plėtrai turėtų didinamąjį arba „sniego gniūžtės“ efektą. Užuot panaudojus visus turimus 

ribotus išteklius būtiniems poreikiams tenkinti, buvo naujai pažvelgta tiek į problemas, tiek į galimybes ir ieškota naujų 

būdų į jas reaguoti. Taip buvo rasti ilgalaikiškesni ir tvaresni sprendimai.  

Inovacijos apima naujas paslaugas, naujus produktus ir naujus veiklos, pasalugos teikimo būdus vietos sąlygomis. 

Per BIVP procesą, susiejant visus įvairiausius vietovės suinteresuotuosius subjektus ir užmezgant dialogą su išorės 

institucijomis, atsiverė daugiau galimybių naujais ir kūrybiškais būdais naudoti turimus išteklius. Partnerių grupės tapo 

socialinių inovacijų diegėjomis.  

VPS inovacijos:  

 gali būti nauji produktai, paslaugos arba nauji veiklos vykdymo, pasalugų teikimo būdai vietos sąlygomis;  

 dažnai turi didinamąjį arba „sniego gniūžtės“ poveikį bendruomenei siekiant norimų pokyčių;  

 gali apimti vieną arba daugiau nedidelio masto veiksmų ir prototipų arba didesnio masto pavyzdinį projektą, į 

kurį įsitraukia visa bendruomenė;  

 padeda atrasti naujų būdų sutelkti ir naudoti turimus bendruomenės išteklius bei turtą;  
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 stiprina įvairių subjektų ir sektorių bendradarbiavimą;  

 gali (bet nebūtinai) būti diegiamos dalyvaujant universitetams arba apimti pažangius mokslinius tyrimus ir 

technologinę plėtrą;  

 gali paskatinti socialines inovacijas, kurias vėliau galima išplėtoti ir taikyti platesniu mastu vykdant mainus, 

bendradarbiaujant ir pasitelkiant tinklų veiklą. 

Integruotumo ir novatoriškumo principai buvo taikomi dviejuose strategijos parengimo etapuose: 

 

1. Kretingos miesto vietos plėtros strategijos rengimo procesas 

1.1.  Bendruomenės inicijuotos vietos plėtros (BIVP) principo taikymas 

 Taikomas principas “iš apačios į viršų“, kuomet iniciatyvos ėmėsi vietos gyventojai, organizacijos, kurie 
užmezgė vietos partnerystės ryšius ir parengė integruotą plėtros strategiją. Vadovaujantis šiuo prinicipu buvo 
siekiama ne vien identifikuoti bendruomenės problemas, bet ir stiprinti jos pačios socialinius, aplinkos bei 
ekonominius pranašumus, įtraukti juos į Kretingos miesto problemų sprendimą. Iniciatyva buvo perduota 
žmonėms, kuriems svarbu patenkinti vieną iš jų poreikių arba išspręsti jiems aktualią problemą. Butent patys 
Kretingos miesto vietos subjektai rengė strategiją, generavo veiksmus, kurie iki tol buvo pasyvūs politikos 
„naudos gavėjai“, o dabar tamo aktyviais partneriais. Dauguma jų iki tol laikyti problemos dalimi, dabar gali 
padėti ją išspręsti, nes pačių gyventojų patirtis, kartu su kitų suinteresuotųjų subjektų požiūriu, kur kas geriau 
atitinka tikruosius Kretingos miesto poreikius ir galimybes. Iniciatyva spręsti problemą perduota tiems 
žmonėms, kurie ją patiria, tačiau nesitikint, kad jie tas problemas išspręs vien savo jėgomis. Buvo padedama 
užmegzti ryšius ir diskutuoti su tais (bendruomenės, įmonės, organizacijos), kurie turi daugiau gebėjimų tai 
padaryti. Dalyvaudami VPS rengime, žmonės sustiprino savo gebėjimus veikti ir imtis naudingų iniciatyvų, 
paskatino suvokti Kretingos miesto savitumą, taip pat jaustis savarankiškiems ir atsakingiems už joje vykdomą 
veiklą. 

1.2.  Daugiašalis (trišalis) atstovavimas. 

 Grindžiamas įvairių sektorių ir subjektų sąsajomis, turinčiomis didinamąjį poveikį vietos plėtrai ir bendrosioms 
programoms. Taikant partnerystės principą buvo apjungti valdžios institucijų, verslo ir nevyriausybinių 
organizacijų, miesto bendruomenių atstovai, mieto gyventojai. Patirtis rodo, kad visų trijų sektorių 
bendradarbiavimas sukuria didesnę įgyvendinamų projektų pridėtinę vertę (ne vien materialinę). Pastebėta, 
jog dalyvaujant lygiomis teisėmis su kitais partneriais, stiprinami ryšiai ir žmonių, privačių įmonių, valdžios 
institucijų ir įvairių sektorių interesų grupių tarpusavio pasitikėjimas. Ši nemateriali nauda žmonėms yra 
pagrindas, kuriuo remiantis galima pasiekti konkretesnių materialių rezultatų. Strategijos rengimo eigoje 
susiformavo naujas požiūris ir suvokta, kad VVG atsiradimas ir strategijos rengimas, nėra formalus organanas, 
darbas, bet tai reali galimybė, apjungiant įvairių sektorių ir vietos partnerių pajėgas, patiems spręsti šiandien 
susidariusias problemas. 
NVO sektoriaus, bendruomenių atstovams teko ne tik vertinti turimus vietos išteklius nusprendžiant, ką 
būtina išsaugoti ar pagerinti mieste, bet ir numatyti, kas turi rastis ateityje, suvokiant, kad tai, Kretingos 
miesto gyventojo, šeimininko reikalas. Tai rodo, kad nors ir nedidelė gyventojų dalis, tačiau ji yra pasiryžusi 
imtis atsakomybės už savo gyvenimo ir gyvenamosios vietovės kokybę. 

1.3.  Visuomenės įvairovės ir skirtingumų vertinimas. 

 Rengiant strategiją buvo galima atsižvelgti į didėjančią miesto gyventojų įvairovę ir jos problemų 
sudėtingumą. Tam tikrose srityse didėja tam tikrų socialinių grupių, miesto vietovių skirtumai, darosi vis 
sunkiau juos įveikti vienodomis „iš viršaus“ diktuojamos politikos priemonėmis. Skirtumai tarp vieno miesto 
vietovių, tikslinių grupių atstovų gali būti labai dideli net tame pačiame mieste, todėl strategijoje siekiama 
atsižvelgti į ekonomikos bei darbo rinkos veikimo ypatumus kiekvienoje vietovėje. Kadangi strategiją rengė ir 
projektus atrinko vietos gyventojai, sprendimai buvo priimti atsižvelgiant į vietos poreikius. Vertinant 
įvairovės aspektą buvo atsižvelgta ir į Europje vyraujantį pabėgėlių priėmimo iššūkį, kuris šiuo metu Kretingos 
miestui nėra aktualus, tačiau ateityje tai gali tapti viena iš socialinės integracijos priemonių. 

1.4.  VVG veiklos horizontaliosios partnerystės principas. 

 Pačios Kretingos miesto VVG steigimas, įgyvendino horizontaliosios partnerystės principą, į Kretingos miesto 
VVG veiklos zoną įtraukdamas visą Kretingos miesto teritoriją. Horizontaliosios partnerystės principas 
naudotas derinant ir tikslinant integruotą vietos plėtros strategiją su vietos valdžia, verslininkais bei ekspertų, 
atstovaujančių įvairias socialines grupes ir veiklos sritis, grupe. Be to, šis principas grindžiamos bendrosiomis 
darnios ir regioninės plėtros, informacinės visuomenės ir lygių galimybių sritimis įgyvendinant Kretingos 
miesto VVG integruotą vietos plėtros strategiją. 
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1.5.  Teritorinis vientisumas. 

 Apibrėžta VVG teritorija yra vientisa ekonominiu, socialiniu ir administraciniu atžvilgiu bei atstovavimu VVG 
valdybos veikloje. Vientisumo požiūrio principas išlaikytas atliekant visos miesto teritorijos socialinę-
ekonominę būklės ir gyventojų poreikių analizę, bei formuluojant tikslus, uždavinius bei veiksmus sudarančias 
galimybę visoms miesto vietovėms dalyvauti įgyvendinant vietos plėtros projektus.  

1.6. Daugiasektoriškumo principas. 

 Atsižvelgdama į programos principą ir strategijų rengimo reikalavimą – integruotas požiūris – VVG atliko 
teritorijos situacijos ir poreikių analizę, apimdama visus, strategijos remiamoms sritims aktualius, 
ekonominius ir socialinius aspektus, apjungdama atskirus sektorius ir ūkio šakas. Situacijos analizė užbaigta 
integruota, reitinguota SSGG analize, kuri suformavo bendrą Kretingos miesto teritorijos vaizdą bei padėjo 
ieškoti naujų ir įdomių vietos plėtros problemų sprendimo variantų. NVO sektoriaus atstovai suteikė analizei 
realumo, betarpiškumo, o taip pat realiai vertino ir numatomas plėtros priemones, iškeltus tikslus. Verslo 
atstovai padėjo nepamiršti planuojamų priemonių efektyvumo ir realios investicijų naudos vietos 
gyventojams. Vietos valdžios atstovai diskusijoms suteikė racionalia įžvalgas dėl darbų, projektų vykdymo 
išdėstymo laike, kadangi jų didesnių projektų administravimo ir įgyvendinimo patirtis leidžia numatyti 
realesnius projektų įgyvendinimo terminus. Šis integruotas požiūris suteikė strategijai logiško vientisumo, 
šeimininkiško požiūrio į turimus plėtros išteklius, o tuo pačiu prisidėjo ieškant tinkamiausių sprendimų, 
kuriant geresnę Kretingos miesto ateitį.  

1.7. Bendradarbiavimo principas. 

 Šis principas naudotas bendradarbiaujant su kaimynine Kretingos rajono VVG (praėjusio finansavimo 
laikotarpio patirties perdavimas, ateities bendrų projektų generavimas), žiniasklaida bei informuojant 
gyventojus viešosios informacijos skaidos priemonėmis.  

1.8. Tęstinumo užtikrinimas. 

 Miesto plėtros planavimas remiantis BIVP principu yra ilgalaikis, kelis finansavimo laikotarpius trunkantis 
procesas, kuris įpareigoja prisiimti ilgalaikį finansinį įsipareigojimą stiprinti bendruomenės gebėjimus, didinti 
jos turtą. Vietos partnerystė, susikūrusi rengiant VPS, nelaikoma baigtiniu projektu, kuris gali nunykti 
pasibaigus finansavimo laikotarpiui, kadangi jau dabar yra juntama, jog susibūrusi bendruomenė yra 
ilgalaikės, tolygesnės bendruomenės raidos proceso dalis. 

1.9. Vietos finansavimo ir valdymo principas.  

 Atlikti socialinės-ekonominės būklės, gyventojų apklausos ir bendruomenių poreikių tyrimai parodė, jog 
bendruomeninės, jaunimo ir kitos nevyriausybinės organizacijos dažnai jaučiasi „išlaikytinėmis“. Rengdamos ir 
įgyvendinamos projektus, jos didžiąja dalimi (dėl kofinansavimo dalies) priklauso nuo vietos valdžios, 
verslininkų ar kitų organizacijų geros valios, kuri dažnai būna ir tam tikros naudos siekimo pobūdžio. Todėl 
strategijoje, vietos finansavimo ir valdymo principą, pažymi bendruomenės veiklos ekonominės plėtros 
aspektas, kuris grindžiamas priemone „Bendruomeninio verslumo skatinimas ir tradicinių amatų 
puoselėjimas“. Be to, vietos projektų įgyvendinimo dalyviai, kaip kofinansavimo šaltinį numato ir kooperuotus 
įnašus bei asmeninį darbą.  

2. Kretingos miesto vietos plėtros strategijos tikslų, uždavinių ir veiksmų formulavimas 

2.1. Formuluojant VPS kryptis buvo siekiama, kad strategijos įgyvendinimas užtikrintų, ne vienos krypties, o 
daugiasektorinę vietos plėtrą, kuomet bus sprendžiamos ekonominės, socialinės, kai kuriais atvejais ir 
aplinkosaugos problemos, įgyvendinant vietos projektus; 

2.2. VPS strategijos uždaviniais siekiama išspręsti konkrečius, būtent Kretingos miesto bendruomenei rūpimus 
klausimus ar problemas: mažesnis nei šalies vidurkis bruto atlyginimas, žemas jaunimo užimtumas, neįgaliųjų 
socialinė interacija, socialinių paslaugų kokybės problemas ir pan. Rengiant VPS, vienas arba keli klausimai 
buvo svarstomi ir sprendžiami esamomis vietos aplinkybėmis, tam sutelkiant visas reikiamas politikos 
priemones ir subjektus. 

2.3. Į vietovės ypatumus orientuota analizė. Skiriant pakankamai laiko ir tiesiogiai bendraujant su miesto atstovais 
buvo nuspręsta, kokius dalykus bendruomenė nori pakeisti.  Diskusijų metu buvo atskleistos didžiausią 
susirūpinimą mieste keliančios problemos, anksčiau nežinoti motyvai ar iš praeities kylantys nesutarimai, 
įsišakniję bendruomenių viduje ar tarp jų. Tai pasiekti padėjo suinteresuotųjų subjektų analizė, per kurią 
nustatyti įvairūs suinteresuotieji subjektai, jų suinteresuotumas ir gebėjimas daryti įtaką būsimiems 
rezultatams. Diskutuojant tarpusavyje ir grupėse, buvo iškelti bendri ilgalaikiai tikslai, taip pat tai, ką reikėtų 
artimiausiu metu įtraukti į vietos savivaldos strateginio planavimo dokumentus, nes ne visos sugeneruotos 
iniciatyvos, veiksmai, galimi finansuoti atsižvelgiant į VPS taisykles.  

2.4. Aiškios atsakomybės. Susitarimas dėl partnerystės struktūros ir identifikavimas, kas ką turi daryti 
(partnerystė). 

2.5. Sugeneruotos priemonės yra novatoriškesnės nei standartiniai problemų sprendimo būdai, pavyzdžiui, 
Meistras į namus: kitų reikalingų paslaugų teikimas namuose; Psichosocialinių, sociakultūrinių bei krizių 
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įveikimo paslaugų teikimas namuose; Savanorystės centro sukūrimas ir veiklos administravimas ir kt. 

2.6. Suplanuoti veiksmai turi galimybę būti pritaikomi platesniam naudojimui, t.y. pasiteisinus naujai praktikai gali 
būti pritaikomi nacionaliniu ar net atrptautiniu lygiu; 

2.7. Veiksmus įgyvendinant partnersytėje yra plečiami ekonominiai ir socialiniai šalių, partnerių ryšiai; 

2.8. Veiksmais siekiama padėti labai mažai palankių sąlygų turinčioms tikslinėms grupėms (pvz. neįgalieji) 

2.9. VPS suplanuoti rodikliai idikuoja, jog suplanuotais veiksmais yra siekiama ne tik mažinti socialinę atskirtį, bet 
ženkliai prisidėti prie ekonomikos augimo (pvz. esant nedideliam nedarbui Kretingos mieste, generuojami 
veiksmai, kuriais siekiama, jog augtų vidutinis atlyginimas mokamas šiame krašte). Visi veiksmai tiesiogiai ar 
netiesiogiai prisideda prie Kretingos miesto ekonomikos augimo ir užimtumo skatinimo, nes jais skatinamas 
darbo vietų kūrimas, formuluojamas lankstesnis požiūris į užimtumą (individuali veikla, dalinis užimtumas), 
daug dėmesio skiriama kvalifikacijai tobulinti. 

2.10 VPS sugeneruotais veiksmais siekiama paskatinti inovacijų procesus, t.y. sukurti naujus verslus, produktus, 
paslaugas arba naujus veiklos vykdymo, paslaugų teikimo būdus vietos sąlygomis;  

2.11. VVG pagal galimybes rems veiksmus, kurie skatintų jaunus žmones pasilikti savo gyvenamojoje vietovėje. 
Nesitikima su strategijos parama tikėtis išspręsti jaunų žmonių emigracijos problemą, tačiau VVG strategijoje 
numatomi veiksmai, kuriuos įgyvendinus, patrauklesnis jaunimui taptų ne tik miestas, bet ir vietinis darbas, 
verslas. VVG taip pat rems iniciatyvas, kuriomis bus sprendžiamos vyresnio amžiaus žmoniū, jaučiančių 
socialinę atskirtį, problemos. 

 

 

3.5 Gyvenamosios vietovės bendruomenės dalyvavimo, rengiant vietos plėtros strategiją, 

apibūdinimas  

 

Vietos plėtros strategijos rengimo viešinimas ir konsultavimasis su visuomene buvo vykdomas įvairiais 

informaciniais kanalais: per socialinį tinklą Facebook, per Kretingos rajono savivaldybės interneto puslapį 

www.kretinga.lt ir per vietinę spaudą. Facebook socialiniame tinkle buvo sukurtas Kretingos miesto vietos veiklos 

grupės puslapis, kuriame buvo dalijamasi visuotinių susirinkimų datomis, darbotvarkėmis, darbo grupių vietos plėtros 

strategijai rengti šaukiamais posėdžiais. Nuoroda į VVG paskyrą: 

 https://www.facebook.com/KretingosmiestoVVG/?fref=ts. Kretingos rajono savivaldybės interneto puslapyje buvo 

sukurta speciali nuoroda, kurioje talpinama aktuali informacija, susijusi su VVG įkūrimu, veikla, pateikiami VVG įstatai, 

stojimo į asociacijos narius anketa, kvietimas dalyvauti strategijos rengime. Nuoroda į Kretingos rajono savivaldybės 

interneto puslapyje sukurtą nuorodą - https://www.kretinga.lt/node/9083. Rajono laikraštyje “Pajūrio naujienos” 

buvo teikiami straipsniai apie strategijos kūrimo eigą, kvietimai dalyvauti darbo grupėse ir visuotiniuose 

susirinkimuose.  

Pasirinkti konsultavimosi su visuomene būdai buvo pakankami informuoti Kretingos miesto gyventojus apie 

rengiamą strategiją. Per spaudą ir interneto svetainę buvo informuoti įvairaus amžiaus asmenys, o per socialinius 

tinklus buvo pasiekiamas miesto jaunimas (jaunimas daug rečiau perka laikraščius ir domisi savivaldybės skelbiama 

informacija). Į strategijos rengimą buvo įtraukti visų trijų sektorių atstovai, projektų idėjas siuntė ir darbo grupėse 

dalyvavo nevyriausybinės organizacijos, verslo įmonės, biudžetinės įstaigos, aktyvūs piliečiai.  

Visuomenė buvo informuojama ir kviečiama dalyvauti įvairiuose susirinkimuose ir darbo grupėse. 2015-10-16 

buvo organizuotas visuotinis narių susirinkimas, 2015-10-19 - Kretingos miesto nevyriausybinių organizacijų ir 

biudžetinių įstaigų susirinkimas, kuriuose asociacijos vadovė pristatė 2015-01-01 Palangoje vykusio informacinio 

seminaro medžiagą. Ji paaiškino, koks yra Kretingos miesto vietos plėtros strategijos tikslas, kokie pagrindiniai minėtos 

strategijos prioritetai, veiklos, tikslinės grupės, kas gali būti projektų pareiškėjais ir partneriais, kokios tinkamos 

finansuoti išlaidos, buvo pristatyti Kretingos miesto plėtros strategijos prioritetai ir lentelė, skirta surinkti idėjų bankui. 

http://www.kretinga.lt/
https://www.facebook.com/KretingosmiestoVVG/?fref=ts
http://www.kretinga.lt/
https://www.kretinga.lt/node/9083
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2015-11-06 laikraštyje buvo kviečiami gyventojai teikti idėjas Kretingos miesto plėtros strategijai rengti. 2015-

11-12 vyko VVG valdybos posėdis, kuriame buvo sutarta dėl strategijos parengimo plano ir terminų. Strategiją 

rengiantys konsultantai pristatė Vietos plėtros strategijų rengimo taisykles, valdybos nariai išsakė lūkesčius. 2015-11-

20 vyko VVG visuotinis susirinkimas, kurio metu 

Asociacijos vadovė Jurgita Cinskienė pristatė iš Kretingos 

miesto biudžetinių įstaigų, verslo įmonių, 

nevyriausybinių organizacijų ir aktyvių piliečių surinktas 

idėjas ir pasiūlymus, susijusius su socialinės atskirties 

mažinimu ir užimtumo skatinimu Kretingos mieste. Ji 

informavo asociacijos narius apie planuojamus darbo 

grupių susitikimus ir pakvietė juos 2015-11-24 dalyvauti 

pirmajame darbo grupės susitikime „Kretingos miesto 

socialinės apsaugos srities ir gyventojų užimtumo 

iššūkiai“. 

Aukščiau minėtų informacijos kanalų priemonių 

dėka buvo surinktos projektų idėjos: 5 - iš nevyriausybinių organizacijų, 2 – iš verslo įmonių, 4 iš biudžetinių įstaigų, 4 

iš aktyvių piliečių. VVG siekė surinkti daugiau idėjų strategijai, todėl nutarė kviesti aktyvius miesto gyventojus į dvi 

darbo grupes. 

2015-11-24 vyko pirmasis darbo grupės posėdis „Kretingos miesto socialinės apsaugos srities ir gyventojų 

užimtumo iššūkiai“. Šios darbo grupės metu buvo supažindinama su įgyvendinamo projekto tikslais, apimtimi bei 

planuojamais pasiekti rezultatais.  

Taip pat buvo pateikti pagrindiniai aplinkos analizės rodikliai bei atsižvelgiant į darbo grupės dalyvių nuomonę 

buvo rengiama strategijai aktualių sričių Kretingos miesto SSGG analizė.  

Į susitikimą buvo įtraukti Kretingos miesto gyventojai siekiant identifikuoti jų problemas, lūkesčius ir 

pageidavimus dėl planuojamų VVG priemonių, kurios bus įtrauktos į VVG plėtros strategiją. Darbas posėdžio metu 

vyko grupėse. Kiekviena grupė analizavo miestą skirtingais aspektais: kultūros - švietimo, ekonomikos – užimtumo, 

socialinių paslaugų – sveikatos. Grupėse buvo parengta miesto SSGG analizė. Posėdyje dalyvavo 12 asmenų. 

2015-12-21 įvyko darbo grupės susitikimas “Priemonių, projektų, iniciatyvų mažinančių Kretingos miesto 

gyventojų socialinę atskirtį ir didinančių gyventojų užimtumą kūrimas”. Šios darbo grupės metu buvo supažindinama 

su pagrindiniais aplinkos analizės rodikliais, su parengta Kretingos miesto VVG strategijai aktualių sričių SSGG analizė. Į 

susitikimą buvo įtraukti Kretingos miesto gyventojai, siekiant identifikuoti jų lūkesčius ir pageidavimus dėl planuojamų 

VVG priemonių, kurios bus įtrauktos į VVG plėtros strategiją. 
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Posėdžio metu grupėse buvo generuojami projektai, konkrečios idėjos, kurios mažintų Kretingos miesto 

gyventojų socialinę atskirtį ir didintų gyventojų užimtumą. Projektams generuoti buvo pasitelktas British Council 

„Future city game“ metodas, kuris leidžia identifikuoti esamą miesto situaciją ir, nustačius norimą turėti rezultatą, 

generuoti projektų idėjas. Šio metodo dėka buvo sugeneruota ir įvairiais aspektais įvertinta apie 20 idėjų. 

Apibendrinant galima teigti, kad pasirinkti konsultavimosi su visuomene ir strategijos rengimo viešinimo 

metodai leido surinkti svarbią informaciją iš miesto gyventojų, ją sistemizuoti, įvertinti ir sukonkretinti iki konkrečių 

veiksmų. 

Visi su viešinimu susiję dokumentai pateikiami VPS prieduose. 
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3.6 Vietos plėtros strategijos įgyvendinimo veiksmų planas  

Visi kiekvienam uždaviniui numatyti veiksmai tiesiogiai prisideda prie uždavinių įgyvendinimo. Jie yra  efektyviausi  ir  racionaliausi  būdai,  kaip  įgyvendinti uždavinį. Visi 

numatyti Kretingos miesto VPS veiksmai atitinka 2014–2020 metų veiksmų programos 8.6.1 konkretų uždavinį „Pagerinti vietines įsidarbinimo galimybes ir didinti bendruomenių 

socialinę integraciją, išnaudojant vietos bendruomenių, verslo ir vietos valdžios ryšius“ ir jam priskirtas veiklas. 

 

Lentelė 11. VPS struktūra 

Nr. Tikslas Uždavinys Veiksmas Veiksmo vykdytojas 

1. 

Padidinti socialinę 
integraciją ir 
užimtumą 
Kretingos mieste, 
sutelkiant vietos 
valdžios, verslo ir 
bendruomenės 
atstovus 

1.1. 

Mažinti Kretingos 
miesto gyventojų 
socialinę atskirtį, 
sudarant galimybes 
gauti trūkstamas 
paslaugas ir 
dalyvauti 
bendruomeninėje 
veikloje 

1.1.1. 
Socialinę atskirtį patiriančių asmenų šeimos narių pavadavimas teikiant socialines 
paslaugas (vaikų priežiūra, asmenys prižiūrintys neįgaliuosius) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Geriausią pasiūlymą 
pateikę viešieji ar 
privatūs juridiniai 
asmenys (konkursas) 

1.1.2. Meistras į namus: kitų reikalingų paslaugų teikimas namuose 

1.1.3. 
Kretingos miesto socialinių paslaugų ir kitų reikalingų paslaugų paketo atmintinės 
parengimas ir sklaida 

1.1.4. 
Socialinę atskirtį patiriančių vaikų ir jaunimo integravimas į pilnavertį visuomeninį 
gyvenimą 

1.1.5. Pagalba pabėgėliams ir kitataučiams integruojantis į bendruomenę 

1.2. 

Gerinti Kretingos 
miesto gyventojų 
padėtį darbo 
rinkoje, didinant 
bedarbių ir 
neaktyvių darbingų 
gyventojų 
užimtumą 

1.2.1. Vykdyti jaunimo informavimą ir orientavimą pereinant nuo mokslo, studijų prie darbo 

1.2.2. Neformalaus švietimo ir integravimo į darbo rinką paslaugų teikimas 

1.2.3. Neįgaliųjų integravimo į darbo rinką paslaugų teikimas su asistento pagalba 

1.3. 

Skatinti Kretingos 
miesto gyventojų 
verslumą, 
suteikiant verslo 
kūrimui ir vystymui 
reikalingą paramą 

1.3.1. Verslui pradėti reikalingų priemonių suteikimas 

1.4. 

Skatinti 
bendradarbiavimą, 
informacijos sklaidą 
ir savanorišką veiklą 

1.4.1. Savanorystės centro sukūrimas ir veiklos administravimas 

1.4.2. Bočių namų koncepcijos parengimas ir įgyvendinimas 

1.4.3. 
Gyventojų švietimas integruojant socialinę atskirtį patiriančius asmenis į 
bendruomenę ir vykdant prevenciją 
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Žemiau lentelėje pateikiamas išsamus VPS veiksmų pagrindimas, numatant rodiklius, vykdymo terminą, finansavimo šaltinius bei lėšas vykdymui. 

 

Lentelė 12. VPS veiksmų planas: veiksmų pagrindimas, rodikliai, vykdymo terminas, finansavimo šaltiniai ir lėšų poreikis 

 

  Tikslai, uždaviniai, veiksmai Rodiklis 
Rodiklio 
reikšmė 

Pagrindimas 
Vykdymo 
terminas 

Fin. 
šaltiniai9 

Lėšos (Eur.) 

1. Padidinti socialinę integraciją ir užimtumą Kretingos mieste, sutelkiant vietos valdžios, verslo ir bendruomenės atstovus 

ES 288703,39 

VB 23408,38 

SB 27860,41 

Privačios 31500 

Viso 371472,19 

1.1.  
Mažinti Kretingos miesto gyventojų socialinę atskirtį, sudarant galimybes gauti trūkstamas paslaugas ir dalyvauti bendruomeninėje 
veikloje 

ES 65165,09 

VB 5283,66 

SB 6701,25 

Privačios 12200 

Viso 89350 

1.1.1. 

Socialinę atskirtį patiriančių 
asmenų šeimos narių pavadavimas 
teikiant socialines paslaugas (vaikų 
priežiūra, asmenys prižiūrintys 
neįgaliuosius) 

Pavadavimo paslauga 
pasinaudojusių 
asmenų skaičius 

ne mažiau 
30 asmenų 

Veiksmo tikslas - sukurti savanoriško darbo 
pagrindais veikiančią sistemą, kurioje 
nepanaudoti darbingų asmenų laiko ištekliai 
panaudojami pavadavimo paslaugos 
teikimui šeimos nariams, kurie savo šeimos 
aplinkoje susiduria su socialine atskirtimi, 
pvz. slaugantys neįgalųjį, vyresnio amžiaus, 
sunkiai sergantį savo artimajį, socialinę 
atskirtį patiriantys (pvz. mažas pajamas 
gaunantys, skurde gyvenantys) ir auginantys 
mažamečius vaikus, tėvystės/ motinystės 
atostogose esantys asmenys (laikinai 
nedirbantys)  ir nori pradėti integruotis į 
visuomeninę veiklą, darbo rinką ir pan. 

2018 
rugsėjis/ 
2022 
rugpjūtis 

ES 24361,03 

  VB 1975,22 

Pavadavimo dienų 
skaičius 
  
  

ne mažiau 
360 d.d. 
  
  

SB 2913,75 

Privačios 9600 

Viso 38850 

                                                      
9 ES – paramos lėšos (77,4 proc.); VB – paramos lėšos (7,5 proc.); SB – Savivaldybės administracijos prisidėjimas (7,5 proc.); Privačios – nuosavas įnašas (7,6 proc.) 
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Paslaugos teikimui bus būtinas 
koordinuojantis asmuo, atsakingas už 
kokybišką ir savailaikį paslaugos atlikimą 
Kretingos mieste. 
Pavadavimo paslaugos teikimui yra 
reikalinga padengti projekto veiklas 
vykdančių savanorių, savanoriškos veiklos, 
tiesiogiai susijusios su projekto veiklų 
vykdymu, išlaidas bei projekto veikloms 
vykdyti reikalingų transporto priemonių, 
patalpų eksploatavimo (komunalinių, ryšio 
paslaugų ir pan.), trumpalaikio turto 
įsigijimo ir nuomos išlaidas.  

1.1.2. 
Meistras į namus: kitų reikalingų 
paslaugų teikimas namuose 

Meistro paslaugos 
suteiktų kartų 
skaičius 
  
  

ne mažiau 
80 kartų 
  
  

Įvairių namų aplinkoje reikalingų buitinių 
(santechnikos, elektros, vidaus ir išorės 
namų aplinkos tvarkymo darbai ir pan.) 
pagalbos paslaugų teikimas tikslinės grupės 
atstovams: neįgaliesiems ir jų šeimos 
nariams, socialinės rizikos šeimoms, 
vyresnio amžiaus žmonėms, socialinę 
atskirtį patiriantys ir auginantys mažamečius 
vaikus ir pan.  
Paslaugai atlikti reikalinga padengti projekto 
veiklai, vykdyti reikalingos įrangos ir 
įrenginių įsigyjimo ir nuomos išlaidas, taip 
pat projekto veiklas vykdančių savanorių, 
savanoriškos veiklos, tiesiogiai susijusios su 
projekto veiklų vykdymu, išlaidas bei 
projekto veikloms vykdyti reikalingų 
transporto priemonių, patalpų 
eksploatavimo (komunalinių, ryšio paslaugų 
ir pan.) išlaidas.  

2018 
birželis/ 
2022 gegužė 

ES 18155,44 

VB 1472,06 

SB 1672,5 

Privačios 1000 

Viso 22300 

1.1.3. 

Kretingos miesto socialinių 
paslaugų ir kitų reikalingų paslaugų 
paketo atmintinės parengimas ir 
sklaida 

Parengta atmintinė 1 
Pirmiausiai būtų sukurta atmintinė, kur 
trumpai apibūdinama, kokios yra pagalbos 
įstaigos Kretingos mieste, kuo jos padeda, 
kokie jų adresai, darbo laikas, kokios 
teikiamos paslaugos, kas gali kreiptis ir t.t. 
Vėliau ši informacija būtų apdorojama ir 

2018 
rugsėjis/ 

2019 
gruodis 

ES 3850,31 

  VB 312,19 
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Pranešimų 
visuomenei skaičius 

10 
paverčiama į spausdinimui patrauklią 
(sumaketuotą) informaciją ir pagaminamas 
lankstinukas. Atmintinė bus pagaminta tiek 
popieriniame, tiek ir elektroniame variante. 
Ją reikėtų platinti per įstaigas ir 
organizacijas, dirbančias su socialinę atskirtį 
patiriančiais asmenimis, per socialinius 
darbuotojus įteikti asmeniškai, platinti 
dažnai lankomose vietose. Darbo praktika 
rodo, kad nepaisant visų techninių 
galimybių, informacija vis dar labai sunkiai 
pasiekia tikslinius asmenis, todėl būtinas 
asmeninis kontaktas su kiekvienu iš jų. 
Projektui įgyvendinti reikalinga padengti 
bukleto leidybos ir platinimo išlaidas. 

SB 337,5 

Išleistų lankstinukų 
skaičius 
  

ne mažiau 
500 
  

Viso 4500 

1.1.4. 
Socialinę atskirtį patiriančių vaikų ir 
jaunimo integravimas į pilnavertį 
visuomeninį gyvenimą 

Veiklose 
sudalyvavusių 
tikslinės grupės narių 
skaičius 
  
  

ne mažiau 
60 
  
  

Tikslinė grupė – socialinę atskirtį patiriantys 
vaikai ir jaunimas. Padedant socialiai 
pažeidžiamiems vaikams, jaunimui 
integruotis į pilnavertį visuomeninį 
gyvenimą numatoma stiprinti jaunimo 
erdves: teikiant psichologines konsultacijas, 
vykdant edukacines išvykas, orgaizuojant 
sportinius renginius, įgyvendinant elgesio 
keitimo programas, teikiant mokymų 
paslaugas ir pan. Socialinę atskirtį 
patiriančio vaikų, jaunimo užimtumas, 
pilietiškumo ugdymas, elgesio keitimas yra 
labai svarbus prevencinis aspektas, norint 
sumažinti socialinės rizikos šeimų skaičių, 
mažinti jaunimo nusikalstamumą ir pan.  
Veiksmo vykdymui reikalinga padengti 
projekto veiklai, vykdyti reikalingų patalpų 
nuomos, baldų, įrangos ir įrenginių, 
trumpalaikio turto įsigyjimo ir nuomos 
išlaidas, savanoriškos veiklos, tiesiogiai 
susijusios su projekto veiklų vykdymu, 
išlaidas, taip pat transporto priemonių, 
patalpų eksploatavimo išlaidas bei projekto 
veiklų dalyvių kelionių, dalyvavimo 

2018 
lapkritis/ 

2022 spalis 

ES 11581 

VB 939 

SB 1080 

Privačios 800 

Viso 14400 
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renginiuose išlaidas. 

1.1.5. 
Pagalba pabėgėliams ir 
kitataučiams integruojantis į 
bendruomenę  

Paslaugomis 
pasinaudojusių 
tikslinės grupės narių 
skaičius 

ne mažiau 
10 asmenų 

Pagal Kretingos miesto aplinkos analizėje 
pateikiamus duomenis, atsižvelgiant į 
Europos šių dienų aktualijas, labai svarbu 
pasirengti darbingų pabėgėlių, kitų tautų 
atvykėlių priėmimui. Šiuo tikslu yra 
numatoma įgyvendinti projektus (-ą), kurie 
padėtų įvardintai tikslinei grupei integruotis 
į visuomeninį, Kretingos miesto 
bendruomeninį gyvenimą. Įgyvendinant 
veiksmą ketinama: organizuoti lietuvių 
kalbos mokymus, teikti pagalbą 
(tarpininkauti) ieškant darbo, įvertinti 
bendruosius ir profesinius įgūdžius bei 
nukreipti tikslingam jų tobulinimui, vykdyti 
mentorystės programas, supažindinti su 
socialiniais, kultūriniais ir ekonominiais 
mūsų šalies, regiono aspektais ir pan. Taip 
darbingi pabėgėliai (jų šeimos nariai) ar 
kitataučiai (jų šeimos nariai) atvykusieji ir 
gyvenantys Kretingos mieste galės lengviau 
integruotis į bendruomenę. 
Veiksmo vykdymui reikalinga padengti 
projekto veiklai, vykdyti reikalingų patalpų 
nuomos, baldų, įrangos ir įrenginių, 
trumpalaikio turto įsigyjimo ir nuomos 
išlaidas, savanoriškos veiklos, tiesiogiai 
susijusios su projekto veiklų vykdymu, 
išlaidas, taip pat transporto priemonių, 
patalpų eksploatavimo išlaidas bei projekto 
veiklų dalyvių kelionių išlaidas. 

2018 sausis/ 
2022 

rugsėjis 

ES 7217,31 

  VB 585,19 

Parengta 
specializuota tikslinės 
grupės integravimosi 
į bendruomenę 
programa 
  
  

1 
  
  

SB 697,5 

Privačios 800 

Viso 9300 

1.2. Gerinti Kretingos miesto gyventojų padėtį darbo rinkoje, didinant bedarbių ir neaktyvių darbingų gyventojų užimtumą 

ES 54887,19 

VB 4450,31 

SB 5062,5 

Privačios 3100 

Viso 67500 
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1.2.1. 
Vykdyti jaunimo informavimą ir 
orientavimą pereinant nuo mokslo, 
studijų prie darbo 

Į jaunimo 
informavimo ir 
orientavimo veiklas 
įtraukta tikslinės 
grupės narių skaičius 

ne mažiau 
70 

Įgyvendinant veiksmą ketinama organizuoti 
profesinio orientavimo iniciatyvas 
galimiems į paramą pretenduoti tikslinės 
grupės atstovams (besimokantis ir darbo 
ieškantis jaunimas), t.y. lankymasis verslo 
įmonėse ir susipažinimas su jų veikla, 
profesijomis (demonstravimas vietoje). 
Viena iš demonstravimo vietoje veiklų 
numatome įgyvendinti bendradarbiaujant 
su Kretingos rajono VVG, organizuojant 
vizitą į įmonę, veikiančią Kretingos rajone. 
Taip pat planuojamos veiklos, kurių metu 
ketinama pasikviesti tam tikrų profesijų 
atstovus, žymius žmones į tikslinių grupių 
atstovų susibūrimus, kad jiems būtų 
pristatomos profesijos, darbo specifika ir 
pan. Veiksmo tikslas -  padėti pasirinkti 
profesiją ir paruošti įdarbinimui tikslinės 
grupės atstovus bei domėtis vietinės darbo 
rinkos teikiamomis įsidarbinimo 
galimybėmis. Įgyvendinant veiksmą ir 
verslui savanoriškai konsultuojant, priimant 
tikslinės grupės atstovus, tikimasi ugdyti ir 
verslo, verslininkų  socialinę atsakomybę, 
taip prisidėti prie etiško, atsakingo verslo 
Kretingoje skatinimo.  
Veiksmui įgyvendinti reikia padengti 
projekto veikloms vykdyti reikalingų baldų, 
kompiuterinės technikos, programinės 
įrangos įsigyjimo ar nuomos išlaidas, 
projekto veiklas vykdančių savanorių 
savanoriškos veiklos, tiesiogiai susijusios su 
projekto veiklų vykdymu, išlaidas, projekto 
veiklas vykdančio personalo darbo 
užmokesčio ir susijusių darbdavio 
įsipareigojimų išlaidos už laiką, dirbtą 
vykdant projekto veiklas, projekto veikloms 
vykdyti reikalingų paslaugų įsigijimo išlaidos, 
projekto veiklas vykdančio personalo 

2018 
vasaris/ 

2021 gegužė 

ES 6246,06 

VB 506,44 

SB 547,5 

Jaunimo 
informavimo ir 
orientavimo veiklų, 
įgyvendintų rajone, 
skaičius 

1 

Viso 7300 
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kelionių, dalyvavimo renginiuose išlaidos, 
projekto veiklų dalyvių kelionių ir 
dalyvavimo renginiuose išlaidos, projekto 
veikloms vykdyti reikalingų patalpų nuomos 
išlaidos. 

1.2.2. 
Neformalaus švietimo ir 
integravimo į darbo rinką paslaugų 
teikimas  

Parengtų 
neformalaus švietimo 
programų skaičius 

ne mažiau 4 

Praktika rodo, jog grįžimas į darbo rinką yra 
sunkus tiek psichologiškai, tiek profesinių 
žinių, kompetencijų prasme. Šio veiksmo 
įgyvendinimo rėmuose numatoma 
įgyvendinti 2-3 projektus, kurie būtų 
orientuoti į tris tikslines grupes: darbingi 
neįgalieji, tėvystės/ motinystės atostogose 
esantys asmenys (laikinai nedirbantys) ir 
besimokantis ir darbo ieškantis jaunimas.  
Numatoma įgyvendinti neformaliojo 
švietimo ir integravimo į darbo rinką 
projektus, kurių metu ne tik būtų apmokomi 
tikslinės grupės nariai, bet ir po jų mokymų 
būtų sukuriamas visuomenei, 
bendruomenei naudingas produktas, 
rezultatas. Pavyzdžiui surengus akmens 
skaptavimo, medžio drožimo dirbtuves, po 
jų bendruomenei (parke, skvere) būtų 
paliekamas konkretus produktas - suolas, 
skultūra ar kitas kultūrinis ar buityje 
naudingas eksponatas, daiktas. Tokiais 
projektais būtų pasiekiama dviguba nauda - 
apmokytas tiklsinės grupės narys ir sukurtas 
visuomenei naudintas produktas.  
Veiksmo įgyvendinimui bus reikalinga 
finansuoti neformalaus švietimo paslaugų 
įsigijimo išlaidas, projekto veiklas – 
neformalųjį profesinį mokymą  - vykdančio 
personalo darbo užmokesčio ir atlygio 
išlaidas, mokymo priemonių įsigijimo 
išlaidas, kai projekto vykdytojas ar partneris 
pats atlieka projekto veiklas ar jų dalį, 
projekto veiklų dalyvių - mokinių kelionės į 
mokymo vietą ir atgal išlaidas, projekto 

2018 kovas/ 
2022 

gruodis 

ES 22056,63 

VB 1788,38 

Paslaugą 
pasinaudojusių 
tikslinių grupių 
skaičius 

ne mažiau 3 SB 2055 

Mokymo, 
konsultavimo 
paslaugomis 
pasinaudojusių 
tikslinės grupės narių 
skaičius 
  

ne mažiau 
50 
  

Privačios 1500 

Viso 27400 
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veiklų dalyvių - mokinių maitinimo išlaidas,  
su projekto veiklų dalyvių savanoriška 
veikla, susijusias išlaidas. 

1.2.3. 
Neįgaliųjų integravimo į darbo 
rinką paslaugų teikimas su 
asistento pagalba 

Įtrauktų neįgaliųjų 
skaičius 

ne mažiau 3 

Tikslinė grupė - neįgalieji, kurie yra darbingi 
asmenys. Projekto partneriai idėjos 
įgyvendinime: dienos veiklos centras 
(neįgaliųjų užimtumą teikianti įstaiga), kitos 
rajono neįgaliųjų organizacijos, Darbo birža 
(kurioje registruoti rajono  bedarbiai, 
turintys neįgalumą), verslo įmonė ( viena ar 
kelios, galinčios dalyvauti neįgaliųjų 
verslumo skatinime). 
Problematika: socialinės pagalbos  
struktūros plėtra rajone,  skatinant 
socialinio verslumo  įgyvendinimą socialinę 
atskirtį darbo rinkoje patiriantiems 
asmenims.  
Projekto tikslai: Rajono socialinės struktūros  
plėtra per  neįgaliųjų  verslumą; Neįgaliųjų 
socialinės atskirties mažinimas; Darbingai 
neaktyvių gyventojų įgalinimas dalyvauti 
darbo rinkoje; Darbo vietų neįgaliesiems 
sukūrimas; 
Rajone  yra sukurta socialinės pagalbos 
negalią išgyvenančiam žmogui ir jo 
artimiesiems struktūra. Nuo  vaikystės 
neįgalus vaikas  lanko vaikų ugdymo centrą, 
vėliau jis pereina į suaugusiųjų dienos 
centrą, kur gauna socialinės priežiūros ir 
pagalbos paslaugas, dalis neįgalaus jaunimo  
stoja studijuoti į profesinio parengimo 
mokyklas pagal specialiai adaptuotas 
programas. Baigę šias programas  neįgalūs 
jauni žmonės lieka arba namuose, arba 
naudojasi Dienos veiklos centro 
paslaugomis, nors puikiai su asistento 
pagalba galėtų dalyvauti darbo rinkoje. Šiuo 
metu  verslo įmonės vengia įdarbinti 
neįgaliuosius, nes darbo vieta turi atitikti 

2018 sausis/ 
2020 

gruodis 

ES 26584,50 

  VB 2155,50 

Įtrauktų įmonių 
skaičius 
  
  

ne mažiau 1 
  
  

SB 2460 

Privačios 1600 

Viso 32800 
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neįgaliojo fizinius poreikius, jam reikalingas 
socialinis darbuotojas asistentas. Darbo 
laikas ir darbo sąlygos turi būti lanksčios, 
turi būti sukuriama atitinkama neįgalių 
žmonių nediskriminuojanti aplinka, jis neturi  
konkuruoti su įgaliais darbo rinkos 
darbuotojais, nes tai daryti tiesiog negali dėl 
savo turimos negalios.  Europos šalių patirtis 
ir praktika  rodo, kad šis procesas yra  
įgyvendinamas. Išsamiai esame susipažinę 
su  Vokietijos ir Anglijos šalyse esančių 
neįgaliųjų organizacijų patirtimi, kur 
neįgalūs jauni ir darbingo amžiaus žmonės 
puikiai dalyvauja darbo rinkoje atlikdami 
konkrečius darbus vienoje ar kitoje srityje, 
įgyvendindami užsakymus, dirbdami 
paslaugų sferoje.  Projekte dalyvautų  įvairių 
rajone esančių neįgaliųjų organizacijų 
darbingo amžiaus  neįgalieji. 
Projekto eigoje bendradarbiaujant  
Kretingos miesto ir rajono organizacijomis ir 
verslo įmonėmis,  pasitelkiant Europos šalių 
patirtį,  būtų galima sukurti 6 – 10 darbo 
vietų  grupę neįgaliesiems su  darbo 
asistento pagalba nuomojamuose 
patalpose. Dienos veiklos centras turi jau 
parengtą darbo rinkos neįgaliajam asistentą 
pagal ES programą. 2015 m. pavasarį įstaiga 
teikė neįgaliųjų verslumo skatinimo idėjos 
projektą Švietimo mainų programai, 
projektas pateko pirmoje eilėje rezervinių 
projektų sąraše.  Rengdami projektą 
domėjomės konkrečių  organizacijų 
vykdoma neįgaliųjų darbinio užimtumo  
struktūra.  
Neįgaliųjų įdarbinimo  galimybių suteikimas, 
rajone papildytų teikiamų socialinių 
paslaugų  spektrą, parodantį socialinio 
atsakingumo svarbą bei socialinių paslaugų 
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kokybės  tobulinimą. 

1.3. Skatinti Kretingos miesto gyventojų verslumą, suteikiant verslo kūrimui ir vystymui reiklaingą paramą  

ES 60364,74 

VB 4894,44 

SB 6021,01 

Privačios 9000 

Viso 80280,19 

1.3.1. 
Verslui pradėti reikalingų 
priemonių suteikimas 

Įmonių, kurioms 
suteikta parama 
verslo pradžiai,  
skaičius 
  
  

ne mažiau 9 
  
  

Šio veiksmo tikslinės grupės: darbingi 
bedarbiai ir neaktyvūs gyventojai; kiti 
darbingi gyventojai, kurių namų ūkio 
pajamos neviršija namų ūkio skurdo rizikos 
ribos; VPS įgyvendinimo teritorijos 
gyventojai - verslininkai, kurie yra pradėję 
VPS įgyvendinimo teritorijoje vykdyti ūkinę 
komercinę veiklą ne anksčiau kaip prieš 1 
metus iki pradėjimo dalyvauti projekto 
veiklose, verslo liudijimų savivininkai (su 
tam tikrais apribojimais, kurie bus įvardinti 
veiksmo FSA).  
Įgyvendinant veiksmą bus siekiama, 
padidinti Kretingos miesto verslumo rodiklį, 
t.y. paskatinti daugiau žmonių nebijoti imtis 
verslo ir netgi gauti paramą jo pradžiai, t.y. 
būtinoms priemonėms įsigyti. Turėtų būti 
orientuojamasi į smulkų ir vidutinį verslą, 
kuris sudarytų sąlygas integruotis į darbo 
rinką socialinę atskirtį patiriantiems 
asmenims. Ketinama skatinti 
bendruomeninių verslų kūrimasis, nes 
Kretingos mieste yra stiprių NVO, kurios 
galėtų organizuoti gyventojams reikalingų 
paslaugų teikimą (tiek tų, kurių apskritai 
nėra, tiek ir tų, kurios yra, bet ne visiems 
prieinamos). 
Veiksmo įgyvendinimo metu bus reikalinga 
finansuoti priemonių, kurios reikalingos 
verslui (įskaitant savarankišką veiklą) 
pradėti, įsigijimą (įskaitant atvejus, kai 
verslui (įskaitant savarankišką veiklą) 

2018 kovas/ 
2022 vasaris 

ES 60364,74 

VB 4894,44 

SB 6021,01 

Privačios 9000 

Viso 80280,19 
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pradėti skirtinas priemones įsigyja 
tarpininkas, siekdamas šias priemones 
verslą (įskaitant savarankišką veiklą) 
pradedančiam subjektui laikinai valdyti), jei 
įsigytos priemonės naudojamos verslą 
pradedančios įmonės ar savarankišką veiklą 
pradedančio asmens vykdomoje veikloje, 
neperduodant jų naudoti (nuomos, 
panaudos ar kt. pagrindais) tretiesiems 
asmenims. Detalesni kriterijai bus pateikti 
veiksmo FSA.  
Planuojama, jog prie veiksmo 
įgyvendinimas, t.y. teikiant projektą 
paramai gauti, dalį nuosavų lėšų, turės 
prisidėti ir patys pradedantieji verslininkai, 
t.y. planuojama, jog nuosavas įnašas galės 
būti nuo 0 iki 20 proc. 

1.4. Skatinti Kretingos miesto gyventojų bendradarbiavimą, informacijos sklaidą ir savanorišką veiklą  

ES 108286,37 

VB 8779,98 

SB 10075,65 

Privačios 7200 

Viso 134342 

1.4.1. 
Savanorystės centro sukūrimas ir 
veiklos administravimas 

Sukurta el. duomenų 
bazė 1 

Veiksmo tikslas -  remti savanoriškojo darbo 
ir kitas sistemas, kuriose nepanaudoti 
nedirbančių asmenų ištekliai naudojami 
vietos poreikiams tenkinti. Būtų kuriama 
elektroninė duomenų bazė, kurioje būtų 
registruojami (registruotųsi) Kretingos 
miesto ir rajono savanoriai savanoriškam 
darbui, pavyzdžiui, laikinai auklei, 
trumpalaikei pagalbai prižiūrėti neįgalų 
asmenį, aprūpinti senjorą maisto 
produktais, t.y. padėti pagal Kretingos 
miesto VVG gyventojų apibrėžtį 
nustatytoms tikslinėms grupėms, kurioms 
galima parama. 
Savanoriai būtų registruojami, apmokomi 
dirbti su jiems artima, norima padėti tiksline 

2018 
vasaris/ 
2022 sausis 

ES 50701,56 

VB 4110,94 

Parengtų savanorių 
mokymo programų 
skaičius 

nemažiau 
kaip 4  

SB 4687,5 

Apmokytų savanorių 
skaičius  

nemažiau 50 Privačios 3000 

Apmokytų savanorių 
iš Kretingos rajono 
dalis nuo visų 
apmokytų savanorių 

nemažiau 10 
proc. 

Viso 62500 
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grupe, vėliau suteikiamos visos sąlygos 
atlikti savanorystę bendradarbiaujant su 
vietiniais gyventojais, valdžios ar NVO 
institucijomis, kurios teiktų informaciją apie 
pagalbos, paramos prašančiuosius asmenis. 
Norint teikti socialines paslaugas tikslinės 
grupės nariams yra būtina parengti 
specializuotas (priklausomai nuo teikiamos 
paslaugos ir tikslinės grupės) mokymo 
programas bei apmokyti savanorius. 
Šis veiksmas yra vienas iš bendradarbiavimo 
projektų su Kretingos rajono VVG, kuriame 
galėtų dalyvauti Kretingos rajono savanoriai 
teikiant paslaugas miesto gyventojams.   
Pagal veiksmą įgyvendinamas projektas yra 
ilgalaikis, t.y. savanoriai bus registruojami ir 
rengiami nuolat, o vėliau jie prisidės prie 
kitų VVG įgyvendinamų projektų, kuriuose 
reikalinga savanorystė, pavadavimas ir pan. 
Labai svarbu užtirkinti efektyvų šio veiksmo 
įgyvendinimą, kad butų pasiekti kitų 
veiksmų rodikliai.  
Savanorių centro sukūrimui ir 
administravimui yra reikalinga padengti 
projekto veikloms vykdyti reikalingų patalpų 
nuomos išlaidas; projekto veikloms vykdyti 
reikalingų baldų, kompiuterinės technikos, 
programinės įrangos įsigyjimo ar nuomos 
išlaidas; mokymo ir ugdymo priemonių bei 
kito projekto veikloms vykdyti reikalingo 
trumpalaikio turto įsigijimo ir nuomos 
išlaidas; informacijos sklaidos priemonių 
rengimo ir vykdymo išlaidas; projekto 
veiklas vykdančių savanorių savanoriškos 
veiklos, tiesiogiai susijusios su projekto 
veiklų vykdymu, išlaidas; projekto veiklas 
vykdančio personalo darbo užmokesčio ir 
susijusių darbdavio įsipareigojimų išlaidas; 
projekto veikloms vykdyti reikalingų 
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paslaugų įsigyjimo išlaidas; projekto veiklas 
vykdančio personalo kelionių, dalyvavimo 
renginiuose išlaidos; projekto veiklų dalyvių 
darbo užmokesčio, apskaičiuoto ir išmokėto 
už darbo laiką, kurio metu darbuotojai 
dalyvavo projekto veiklose, išlaidos bus 
skaičiuojamos kaip projekto vykdytojo ir (ar) 
partnerio (-ių) nuosavas įnašas. Projekto 
veiklų dalyvių kelionių ir dalyvavimo 
renginiuose išlaidos; 
 Projekto veikloms vykdyti reikalingų 
patalpų eksploatavimo (komunalinių, ryšio 
paslaugų ir pan.) išlaidos. 

1.4.2.  
Bočių namų koncepcijos 
parengimas ir įgyvendinimas 

Įkurtas Bočių namų 
centras 

1 

Projektas skirtas visoms VPS gyventojų 
apibrėžtyje nurodytoms tikslinėms grupėms. 
Dalis tisklinės grupės atstovų dalyvaus VPS 
koncepcijos rengime ir įgyvendinime, kita 
dalis bus tieisogianiai paslaugos gavėjai. 
Šiuo veiksmu siekiama spręsti pagridninę 
problemą - nedidelis 50-65 asmenų 
užimtumas darbo rinkoje.  
Ketinama suburti ir įkurti Bočų namus, kur 
būtų atliekamas: kūltūrinių ir sportinių 
veiklų senjorams ir neįgaliesiems 
organizavimas; fizinio aktyvumo programų, 
įveiklinimo programų įgyvendinimas, 
senjorų ir kitų tikslinių grupių įsitraukimo į 
savanorystę, pavadavimo veiklas 
skatinimas; Senjorams ir neįgaliesiems 
reikalingų socialinių paslaugų teikimo 
organizavimas; Senjorų verslumo įgūdžių 
skatinimas (kavinės įkūrimas, ekologiškų 
daržovių auginimas ir pan.) 
Tai vienas iš veiksmų, kur bus 
bendradarbiaujama su Kretingos rajono 
VVG, t.y. Kretingos rajono tikslinių grupių 
atstovai galės atvykti į Bočių namus ir teikti 
paslaugas miesto VVG tikslinių grupių 
atstovams. 

2018 
balandis/ 
2022 kovas 

ES 39150,63 

VB 3174,38 

Teikiamų paslaugų 
(fizinio aktyvumo, 
švietimo, kultūros ir 
t.t.) skaičius 

ne mažiau 5 SB 3675 

Paslaugomis 
besinaudojančių 
Kretingos rajono 
gyventojų dalis nuo 
visų paslaugų 
naudotojų 
  

nemažiau 10 
proc. 
  

Privačios 3000 

Viso 49000 
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Veiksmui įgyvendinti reikalinga padengti 
sekančias išlaidas: 
patalpų nuomos išlaidas; projekto veikloms 
vykdyti reikalingų baldų, kompiuterinės 
technikos, programinės įrangos įsigyjimo ar 
nuomos išlaidas; mokymo ir ugdymo 
priemonių bei kito projekto veikloms 
vykdyti reikalingo trumpalaikio turto 
įsigijimo ir nuomos išlaidas; informacijos 
sklaidos priemonių rengimo ir vykdymo 
išlaidas; projekto veiklas vykdančių 
savanorių savanoriškos veiklos, tiesiogiai 
susijusios su projekto veiklų vykdymu, 
išlaidas; projekto veiklas vykdančio 
personalo darbo užmokesčio ir susijusių 
darbdavio įsipareigojimų išlaidas; 
projekto veikloms vykdyti reikalingų 
paslaugų įsigyjimo išlaidas; projekto veiklas 
vykdančio personalo kelionių, dalyvavimo 
renginiuose išlaidos; projekto veiklų dalyvių 
darbo užmokesčio, apskaičiuoto ir išmokėto 
už darbo laiką, kurio metu darbuotojai 
dalyvavo projekto veiklose, išlaidos bus 
skaičiuojamos kaip projekto vykdytojo ir (ar) 
partnerio (-ių) nuosavas įnašas. Projekto 
veiklų dalyvių kelionių ir dalyvavimo 
renginiuose išlaidos; 
 Projekto veikloms vykdyti reikalingų 
patalpų eksploatavimo (komunalinių, ryšio 
paslaugų ir pan.) išlaidas. 

1.4.3. 

Gyventojų švietimas integruojant 
socialinę atskirtį patiriančius 
asmenis į bendruomenę ir vykdant 
prevenciją 

Parengtų 
specializuotų 
mokymo programų 
skaičius 

ne mažiau 4 

Įgyvendinant veiksmą yra numatyta 
parengti specializuotas mokymo programas 
smurtautojams, skirtas ugdyti jų gebėjimus 
konstruktyviai spręsti konfliktus šeimose. 
Taip pat numatytas specializuotų programų 
parengimas  vienišiems tėvams, 
auginantiems nepilnamečius vaikus, tėvams, 

2019 sausis/ 
2020 
gruodis 

ES 18434,19 

  VB 1494,66 
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Pravestų mokymų 
skaičius 
  
  

ne mažiau 8 
  
  

augunantiems neįgalius vaikus, skirtos 
ugdyti pozityvios tėvystės įgūdžius.  
Veiksmo įgyvendinimui numatytos padengti 
išlaidos:  
patalpų nuomos išlaidas; projekto veiklas 
vykdančio personalo darbo užmokesčio ir 
susijusių darbdavio įsipareigojimų išlaidas; 
projekto veikloms vykdyti reikalingų 
paslaugų įsigyjimo išlaidas; projekto veiklas 
vykdančio personalo kelionių, dalyvavimo 
renginiuose išlaidos; projekto veiklų dalyvių 
kelionių ir dalyvavimo renginiuose išlaidos. 

SB 1713,15 

Privačios 1200 

Viso 22842 
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4  VIETOS PLĖTROS STRAT EGIJOS VALDYMO IR ST EBĖSENOS TVARKA  

4.1 Atsakomybių tarp organų pasiskirstymas įgyvendinant VPS 

Strategijos įgyvendinimo koordinavimo ir stebėsenos sistema, kuri apima veiksmų atrankos procedūras bei 

strategijos koordinavimą ir stebėseną, užtikrina sklandų ir kokybišką strategijos įgyvendinimą. Koordinavimo ir 

stebėsenos tikslas - pasiekti strategijos įgyvendinimo efektyvumą ir teigiamą jos poveikį Kretingos miesto plėtrai.  

Žemiau lentelėje pateiktos VVG organų atsakomybės sirtys. 

 

Lentelė 13. VVG organų atsakomybės sritys 

Organas Atsakomybės sritis 

Kretingos miesto vietos 
veiklos grupės valdyba 

1. Vadovauja Kretingos miesto vietos veiklos grupės veiklai laikotarpiuose tarp visuotinių 
narių susirinkimų. 
2. Priima sprendimus dėl veiksmų, skirtų vietos plėtros strategijai įgyvendinti, atrankos. 
2. Inicijuoja strategijos pakeitimus. 
3. Priima sprendimus dėl dalyvavimo projektinėse veiklose. 
4. Tvirtina kvietimų teikti veiksmų projektus dokumentus. 
priima sprendimus dėl dalyvavimo Kretingos rajono kaimo plėtros asociacijos tinklo 
veikloje. 
5. Atlieka projektų lankymą vykdymo vietose ir rekomendacinio pobūdžio vertinimą (bent 
vieną kartą per projekto priežiūros laikotarpį) arba įpareigoja tai atlikti vadovą. 
6. Įgyvendina kitas steigimo dokumentuose nustatytas pareigas. 

Kretingos miesto vietos 
veiklos grupės vadovas 

1. Teikia strategiją ir jos pakeitimus tvirtinti visuotiniam narių susirinkimui. 
2. Teikia metines strategijos įgyvendinimo stebėsenos ataskaitas. Privalo teikti 
informaciją apie strategijos įgyvendinimą valdybai ar visuotiniam narių susirinkimui 
paprašius. 
3. Priima į darbą darbuotojus, savanorius, sudaro su jais sutartis. 
4. Rengia Kretingos miesto vieto sveiklos grupės valdybai tvirtinti teikia kvietimų teikti 
veiksmų projektus dokumentus. 
5. Vykdo pateiktų vietos projektų vertinimą. 
6. Rengia VVG viešųjų pirkimų dokumentus ir atlieka pirkimus. 
7. Organizuoja veiksmų projektų atrankos posėdžius. 
8. Administruoja vietos plėtros strategiją: pildo vietos plėtros strategijos įgyvendinimo 
ataskaitas ir kartu su papildomais dokumentais pateikia juos įgyvendinančiai agentūrai. 
9. Atstovauja Kretingos rajono kaimo plėtros asociacijos interesus nacionalinių ir 
tarptautinių tinklų veikloje. 

Kretingos miesto vietos 
veiklos grupės visuotinis 
narių susirinkimas 

1. Tvirtiną strategiją, jos pakeitimus. 
2. Vertina ir tvirtina kasmetinę vietos plėtros strategijos įgyvendinimo stebėsenos 
ataskaitą. 
3. Vykdo Kretingos miesto vietos veiklos grupės darbo skaidrumo, viešumo, tinkamo 
finansų panaudojimo užtikrinimą ir priežiūrą; 
4. Įgyvendina kitas steigimo dokumentuose nustatytas pareigas. 
5. Renka ir atšaukia vadovą, nustato jo atlyginimą, tvirtina pareiginius nuostatus. 
6. Nustato VVG administracijos organizacinę struktūrą ir darbuotojų pareigybes, tvirtina 
administracijos darbuotojų atlyginimų dydžius. 

 

Kretingos miesto VVG nariai, valdybos nariai, vadovas ir priimti darbuotojai/savanoriai (jei jie bus patvirtinti 

visuotinio susirinkimo metu) savo veikloje vadovaujasi steigimo dokumentais, šia strategija, patvirtintais teisės aktais, 

reglamentuojančiais strategijos įgyvendinimą. 
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4.2. Veiksmų ir juos įgyvendinančių projektų vykdytojų atrankos procedūros  

VVG veikia vadovaudamasi horizontaliuoju vyrų ir moterų lygių galimybių skatinimo, nediskriminacijos 

principu ir horizontaliuoju jaunimo principu.  

VVG valdybos organo nariais yra abiejų lyčių asmenys, o jų proporcija sudaro 56 (moterų) ir 44 (vyrų) 

procentus. Vienas valdybos narys yra jaunesnis negu 29 metų. Valdyba yra sudaryta įstatuose nustatyta tvarka, kuri 

yra aprašyta 4.1 skyriuje. 

VVG vykdydama veiklą vadovaujasi įstatų 9 punktu, kuris užtikrina, kad VVG savo veikloje užkrta kelią bet 

kokiai diskriminacijai dėl lyties, rasės, tautybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, 

amžiaus, negalios, lytinės orientacijos, etninės priklausomybės, religijos ir atsižvelgia į jaunimo grupių situaciją bei 

poreikius, suteikian įvairioms socialinėms grupėms vienodas galimybes dalyvauti rengiant ir įgyvendinant vietos 

plėtros strategiją. 

VVG įstatai nedraudžia VVG veikloje aktyviai dalyvauti neįgaliesiems, vyresnio amžiaus žmonėms, jaunimui 

bei kitiems, turintiems mažesnes funkcines galimybes arba dėl socialinių priežasčių mažiau įtrauktiems į jiems aktualių 

sprendimų priėmimą.  

Vietos plėtros projektinius pasiūlymus vertins miesto VVG valdybos paskirti vietos plėtros projektų vertintojai 

iš asociacijos narių. Vertintojais negali būti valdybos nariai. Paskirtas vertintojas, prieš pradėdamas verinimą, privalo 

patvirtinti savo konfidencialumą ir nešališkumą, pasirašydamas konfidencialumo ir nešališkumo deklaraciją. Miesto 

VVG privalo užtikrinti, kad paskirto vertintojo dalyvavimas vertinant projektinį pasiūlymą nesukeltų interesų konflikto. 

Projektiniai pasiūlymai bus vertinami vadovaujantis kvietime atrankai nurodytais atrankos kriterijais, jų 

vertinimo balais ir atrankos sąlygomis, taip pat Vietos plėtros strategijų atrankos ir įgyvendinimo taisyklėmis. Tvarkos 

aprašas ir vertinimo balai ir atrankos sąlygos bus parengti prieš paskelbiant kvietimą, atsižvelgiant į rekomendacinius 

vietos plėtros projekto administracinės atitikties, naudos ir kokybės kriterijus. 

Vietos plėtros projektų vertintojai rengia ir miesto VVG valdybai teikia vietos plėtros projektinių pasiūlymų 

vertinimo ataskaitas. Projektiniai pasiūlymai vertinami atliekant administracinės atitikties vertinimą ir naudos ir 

kokybės vertinimą. 

VVG valdyba, gavusi vertintojų ataskaitas, priims sprendimą dėl tinkamų finansuoti projektų, sudarydama 

finansuojamų, rezervinių ir nefinansuojamų projektų sąrašus. 

4.3. VPS stebėsenos tvarka  

Asociacijos vadovas ar jo paskirti darbuotojai, savanoriai (jei jie bus patvirtinti visuotinio narių susirinkimo) nuolat 

renka ir sistemina informaciją apie strategijos įgyvendinimo eigą. VVG vadovas ar jo paskirtas asmuo, naudodamasis 

pareiškėjų pateiktomis ataskaitomis, renka infromaciją apie įgyvendinamų projektų eigą, apie užbaigtų projektų 

skaičių. Taip pat renkama informacija apie atrinktus finansuoti projektus ir kt. reikalinga informacija.  

Miesto VVG ne rečiau kaip kartą per kalendorinius metus pristato strategijos metinę įgyvendinimo ataskaitą 

(Kretingos rajono svivaldybės interneto svetainėje www.kretinga.lt ir socialiniame tinkle Facebook sukurtame 

puslapyje “Kretingos miesto vietos veiklos grupė”, gali organizuoti viešinimo renginius). Ataskaita pristatoma VVG 

visuotiniam susirinkimui, kuris ją turi patvirtinti, valdybai ir teikiama Vidaus reikalų ministerijai. Įgyvendinus paskutinį 

strategijos veiksmą, VVG parengia galutinę ataskaitą, kurią tvirtina visuotinis narių susirinkimas, ir pateikia ją Vidaus 
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reikalų ministerijai. Duomenys (produkto, rezultato rodikliai) metinėms ir galutinei ataskaitai yra gaunami iš ataskaitų, 

kurias teikia pareiškėjai. Efekto rodikliai gaunami iš Statistikos departamento.. 

4.4. VPS pakeitimų inicijavimo procedūra  

Parengta VPS gali būti keičiama. Jos keitimą inicijuoja VVG valdyba. Vadovas, atlikdamas strategijos 

administravimą, teikdamas informaciją apie strategijos įgyvendinimą ir ataskaitas, matydamas, kad iškilo nenumatytų 

aplinkybių, pasikeitė vietos plėtros strategijoje pateikti duomenys, suprasdamas, kad kyla rizika dėl tam tikrų veiksmų 

įgyvendinimo, ar kitais svarbiais atvejais, informuoja valdybą apie esamą situaciją.  

Miesto VVG gali keisti vietos plėtros strategiją kai: 

1. būtina keisti dėl teisės aktų, reglamentuojančių vietos plėtros strategijų įgyvendinimą, pakeitimų; 

2. būtina keisti suplanuotų lėšų paskirstymą tarp vietos plėtros strategijos uždavinių ir veiksmo sričių; 

3. būtina keisti didžiausią galimą ES struktūrinių fondų ir valstybės biudžeto lėšų paramos sumą (toliau – paramos 

suma) vienam vietos plėtros strategijos veiksmui įgyvendinti pagal skirtingus vietos plėtros strategijos uždavinius; 

4. būtina patikslinti vietos plėtros strategijos veiksmų sąrašą, siekiant įgyvendinti vietos plėtros strategijoje 

numatytus rodiklius. 

Valdyba, apsvarsčiusi pateiktą medžiagą, priima (arba nepriima) sprendimą siūlyti keisti strategiją. Vadovas, 

parengia valdybos siūlytus strategijos pakeitimus, ir teikia juos tvirtinti visuotiniam narių susirinkimui. Visuotinis narių 

susirinkimas gali teikti pastabas pateiktam strategijos pakeitimo projektui. Susirinkimui patvirtinus strategijos 

pakeitimus, vadovas raštu suderina strategijos keitimą su Vidaus reikalų ministerija. 
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5  KRETINGOS MIESTO VIE TOS PLĖTROS STRATEGI JOS F INANSINIS PLANA S 

Kretingos miesto VPS tikslai iškelti remiantis atlikta teritorijos socialinės, ekonominės, demografinės situacijos analize, bendruomenės poreikių ir nuomonės analize bei kartu 

su suinteresuotomis šalimis atlikta teritorijos stiprybių, silpnybių, galimybių ir grėsmių analize.  

Atsižvelgiant į surinktą informaciją, bei planuojant Kretingos miesto VVG ateitį keliems metams į priekį, buvo atsižvelgta į numatomą paramą teritorijoms, kuri bus 

paskirstoma per VPS įgyvendinimo mechanizmą. 

 

Lentelė 14. Kretingos miesto VPS finansinis planas 

Nr. Tikslai, uždaviniai, veiksmai 
Fin. 

šaltiniai10 
Lėšos 
(Eur.) 

2016 m. 2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m. 

1. 
Padidinti socialinę integraciją ir užimtumą 
Kretingos mieste, sutelkiant vietos 
valdžios, verslo ir bendruomenės atstovus 

ES 288703,39    49274,06 90744,19 74455,78 45554,54 28674,83 

VB 23408,38   3995,19 7357,64 6036,96 3693,61 2324,99 

SB 27860,41    4697,777 8714,742 7137,79 4480,39 2829,715 

Privačios 31500    4670 9380 7540 6010 3900 

Viso 371472,19    62637,03 116196,6 95170,53 59738,54 37729,53 

1.1.  

Mažinti Kretingos miesto gyventojų 
socialinę atskirtį, sudarant galimybes gauti 
trūkstamas paslaugas ir dalyvauti 
bendruomeninėje veikloje 

ES 65165,09    6659,19 17854,06 14967,83 14967,83 10716,18 

VB 5283,66   539,93 1447,63 1213,61 1213,61 868,88 

SB 6701,25    685,875 1805,813 1556,063 1556,063 1097,438 

Privačios 12200    1260 2970 3010 3010 1950 

Viso 89350    9145 24077,5 20747,5 20747,5 14632,5 

1.1.1. 

Socialinę atskirtį patiriančių asmenų 
šeimos narių pavadavimas teikiant 
socialines paslaugas (vaikų priežiūra, 
asmenys prižiūrintys neįgaliuosius) 

ES 24361,03    2436,10 6090,26 6090,26 6090,26 3654,15 

VB 1975,22   197,52 493,80 493,80 493,80 296,28 

SB 2913,75    291,375 728,4375 728,4375 728,4375 437,0625 

Privačios 9600    960 2400 2400 2400 1440 

Viso 38850    3885,00 9712,50 9712,50 9712,50 5827,50 

1.1.2. 
Meistras į namus: kitų reikalingų paslaugų 
teikimas namuose 

ES 18155,44     1815,54 4538,86 4538,86 4538,86 2723,32 

VB 1472,06   147,21 368,02 368,02 368,02 220,81 

SB 1672,5     167,25 418,125 418,125 418,125 250,875 

                                                      
10 ES – paramos lėšos (77,4 proc.); VB – paramos lėšos (7,5 proc.); SB – Savivaldybės administracijos prisidėjimas (7,5 proc.); Privačios – nuosavas įnašas (7,6 proc.) 
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Privačios 1000     100 250 250 250 150 

Viso 22300     2230 5575 5575 5575 3345 

1.1.3. 
Kretingos miesto socialinių paslaugų ir kitų 
reikalingų paslaugų paketo atmintinės 
parengimas ir sklaida 

ES 3850,31    385,0313 3465,281       

VB 312,19   31,21875 280,9688    

SB 337,5    33,75 303,75       

Viso 4500    450 4050       

1.1.4. 
Socialinę atskirtį patiriančių vaikų ir 
jaunimo integravimas į pilnavertį 
visuomeninį gyvenimą 

ES 11581    579,05 2316,2 2895,25 2895,25 2895,25 

VB 939   46,95 187,8 234,75 234,75 234,75 

SB 1080    54 216 270 270 270 

Privačios 800    40 160 200 200 200 

Viso 14400    720 2880 3600 3600 3600 

1.1.5. 
Pagalba pabėgėliams ir kitataučiams 
integruojantis į bendruomenę  

ES 7217,31     1443,46 1443,46 1443,46 1443,46 1443,46 

VB 585,19   117,04 117,04 117,04 117,04 117,04 

SB 697,5     139,5 139,5 139,5 139,5 139,5 

Privačios 800     160 160 160 160 160 

Viso 9300     1860 1860 1860 1860 1860 

1.2. 
Gerinti Kretingos miesto gyventojų padėtį 
darbo rinkoje, didinant bedarbių ir 
neaktyvių darbingų gyventojų užimtumą 

ES 54887,19   15589,72 15589,72 14260,49 5035,93 4411,33 

VB 4450,31   1264,03 1264,03 1156,26 408,32 357,68 

SB 5062,5   1436,25 1436,25 1313,25 465,75 411 

Privačios 3100   860 860 780 300 300 

Viso 67500   19150 19150 17510 6210 5480 

1.2.1. 
Vykdyti jaunimo informavimą ir 
orientavimą pereinant nuo mokslo, studijų 
prie darbo 

ES 6246,06   1873,82 1873,82 1873,82 624,61   

VB 506,44   151,93 151,93 151,93 50,64  

SB 547,5    164,25 164,25 164,25 54,75   

Viso 7300    2190,00 2190,00 2190,00 730,00   

1.2.2. 
Neformalaus švietimo ir integravimo į 
darbo rinką paslaugų teikimas  

ES 22056,63    4411,33 4411,33 4411,33 4411,33 4411,33 

VB 1788,38   357,68 357,68 357,68 357,68 357,68 

SB 2055    411 411 411 411 411 

Privačios 1500    300 300 300 300 300 

Viso 27400    5480,00 5480,00 5480,00 5480,00 5480,00 

1.2.3. 
Neįgaliųjų integravimo į darbo rinką 
paslaugų teikimas su asistento pagalba 

ES 26584,50    9304,58 9304,58 7975,35     

VB 2155,50   754,43 754,43 646,65   

SB 2460    861 861 738     

Privačios 1600    560 560 480     
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Viso 32800    11480,00 11480,00 9840,00     

1.3. 
Skatinti Kretingos miesto gyventojų 
verslumą, suteikiant verslo kūrimui ir 
vystymui reiklaingą paramą 

ES 60364,74    9054,71 21127,66 9054,71 12072,95 9054,71 

VB 4894,44   734,17 1713,05 734,17 978,89 734,17 

SB 6021,01    903,15 2107,35 903,15 1204,20 903,15 

Privačios 9000    1350,00 3150,00 1350,00 1800,00 1350,00 

Viso 80280,19    12042,03 28098,07 12042,03 16056,04 12042,03 

1.3.1. 
Verslui pradėti reikalingų priemonių 
suteikimas 

ES 60364,74    9054,71 21127,66 9054,71 12072,95 9054,71 

VB 4894,44   734,17 1713,05 734,17 978,89 734,17 

SB 6021,01    903,15 2107,35 903,15 1204,20 903,15 

Privačios 9000    1350,00 3150,00 1350,00 1800,00 1350,00 

Viso 80280,19    12042,03 28098,07 12042,03 16056,04 12042,03 

1.4. 
Skatinti Kretingos miesto gyventojų 
bendradarbiavimą, informacijos sklaidą ir 
savanorišką veiklą 

ES 108286,37    17970,44 36172,75 36172,75 13477,83 4492,61 

VB 8779,98   1457,06 2932,93 2932,93 1092,80 364,27 

SB 10075,65    1672,5 3365,325 3365,325 1254,375 418,125 

Privačios 7200    1200 2400 2400 900 300 

Viso 134342    22300 44871 44871 16725 5575 

1.4.1. 
Savanorystės centro sukūrimas ir veiklos 
administravimas 

ES 50701,56    10140,31 15210,47 15210,47 7605,23 2535,08 

VB 4110,94   822,19 1233,28 1233,28 616,64 205,55 

SB 4687,5    937,5 1406,25 1406,25 703,125 234,375 

Privačios 3000    600 900 900 450 150 

Viso 62500    12500,00 18750,00 18750,00 9375,00 3125,00 

1.4.2.  
Bočių namų koncepcijos parengimas ir 
įgyvendinimas 

ES 39150,63    7830,13 11745,19 11745,19 5872,59 1957,53 

VB 3174,38   634,88 952,31 952,31 476,16 158,72 

SB 3675    735 1102,5 1102,5 551,25 183,75 

Privačios 3000    600 900 900 450 150 

Viso 49000    9800,00 14700,00 14700,00 7350,00 2450,00 

1.4.3. 
Gyventojų švietimas integruojant socialinę 
atskirtį patiriančius asmenis į 
bendruomenę ir vykdant prevenciją 

ES 18434,19    9217,09 9217,09       

VB 1494,66   747,33 747,33    

SB 1713,15    856,575 856,575       

Privačios 1200    600 600       

Viso 22842    11421,00 11421,00       

  
Strategijos administravimo išlaidos 

ES 36766,38   7353,28 7353,28 7353,28 7353,28 7353,28 

VB 2981,06   596,21 596,21 596,21 596,21 596,21 

SB 3511,26   702,25 702,25 702,25 702,25 702,25 
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Privačios 3558,07   711,61 711,61 711,61 711,61 711,61 

Viso 46816,77   9363,35 9363,35 9363,35 9363,35 9363,35 

  Iš viso strategijai įgyvendinti (veiksmų planas ir 
administravimas) 

ES 325469,77   56627,33 98097,46 81809,06 52907,81 36028,10 

VB 26389,44   4591,41 7953,85 6633,17 4289,82 2921,20 

SB 31371,67   5400,03 9416,99 7840,04 5182,64 3531,97 

Privačios 35058,07   5381,61 10091,61 8251,61 6721,61 4611,61 

Viso 418288,96   72000,38 125559,92 104533,88 69101,89 47092,88 
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6  PRIEDAI  
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Priedas Nr. 1 
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Priedas Nr. 2  
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Priedas Nr. 3  
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Priedas Nr. 4  
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Priedas Nr. 5  
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Priedas Nr. 6 
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Priedas Nr. 7 
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Priedas Nr. 8 
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Priedas Nr. 9 
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Priedas Nr. 10 

Kretingos miesto vietos veiklos grupė rengia Kretingos miesto plėtros strategiją, kuria siekiama pagerinti  vietines įsidarbinimo galimybes ir padidinti socialinę bendruomenių 

integraciją, išnaudojant vietos valdžios, verslo ir bendruomenės ryšius.  

Siekiant , kad minėta strategija kaip įmanoma labiau atitiktų vietos bendruomenės poreikius, prašome  aprašyti savo ateities projektų idėjas užpildant žemiau esančią lentelę. 

Minėtoje lentelėje išdėstyti  prioritetai ir veiklos, kurias turėtų atitikti jūsų ateities projektų idėjos. Atkreipiame dėmesį, kad įgyvendinant Kretingos miesto plėtros strategiją, 

bus finansuojami tik „minkštieji“ projektai (infrastruktūros gerinimui finansavimas nebus skiriamas). 

Prašome aprašyti bent vieną savo ateities projekto idėją trumpai išdėstant matomą problemą, planuojamas veiklas, tikslinę grupę, organizacijas, su kuriomis planuojama 

bendradarbiauti, planuojamus rezultatus. 

 
PRIORITETAS VEIKLA TRUMPAS PROJEKTO IDĖJOS APRAŠYMAS 

1. Socialinės atskirties mažinimas 
Trumpai aprašykite projekto idėją; problemą, kurią matote; veiklas, kurias 
vykdysite; tikslinę grupę, kuriai bus skirtos veiklos; organizacijas, su kuriomis 
bendradarbiausite;  rezultatus, kurių tikitės (10-20 sakinių) 

 1.1. Savanorių, dirbančių su socialinės rizikos asmenimis, 
mokymai 

 

 1.2. Informacijos sklaida apie prieinamas socialines paslaugas, 
skirtas socialinės rizikos asmenims 

 

 1.3. Tarpininkavimas teikiant socialines paslaugas socialinės 
rizikos asmenims 

 

 1.4. Pagalba namuose socialinės rizikos asmenims  

 1.5. Socialinės rizikos asmenų savipagalbos grupių steigimas  

 1.6. Kūrybinės partnerystės, skirtos spręsti socialines problemas  

 1.7. Bendradarbiavimo tinklų, skirtų socialinėms problemoms 
spręsti,  kūrimas  

 

2. Užimtumo skatinimas  

 2.1. Bedarbių įtraukimas į darbo rinką per  neformalųjį švietimą  

 2.2. Bedarbių įtraukimas į darbo rinką per  kultūrinę veiklą  

 2.3. Tarpininkavimas įdarbinant  

 2.4. Neformalios iniciatyvos, skatinančios verslų atsiradimą  

 2.5. Bendradarbiavimo tinklų, skirtų užimtumui didinti,  kūrimas  
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